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НАТИҶАҲОИ БАДАСТОВАРДАИ ОЛИМОНИ АКАДЕМИЯИ ИЛМҲОИ КИШОВАРЗИИ 

ТОҶИКИСТОН ДАР СОЛИ 2021 

Н.М. АСОЗОДА, М.М. НИЪМАТОВ 

Дар мақола натиҷаи таҳқиқот, дастовардҳои илмӣ, татбиқи онҳо дар истеҳсолот ва 

корҳои тарғибу ташвиқи олимони муассисаҳои илмии АИКТ оварда шудаанд. Дар соли 

2021 олимони Академия соҳиби 2 нахустпатент, 1 патенти авруосиёӣ, 1 шаҳодатномаи 

ихтироъкорӣ, 12 шаҳодатномаи ҳуқуқи селексионерӣ, 11 шаҳодатномаи ҳаммуаллифӣ, 2 

хабари мусбат ва 1 арзнома барои гирифтани хулосаи мусбат гардиданд. 

Ба қарори Комиссияи давлатӣ 12 навъи зироатҳои кишоварзӣ ва дарахтони 

мевадиҳанда минтақабоб гардида, 20 навъи зироатҳои кишоварзӣ ва дарахтони 

мевадиҳандаи аз ҷониби олимони Академия офаридашуда барои омӯзиш қабул карда 

шуданд. 

Инчунин 16 рисолаи номзадию доктори PhD дифоъ гардида, 48 китоб, монографияву 

маҷалла ва 23 тавсияномаю дастур, 15 буклет, 498 мақолаи илмӣ нашр шуданд. Бо оли-

мони Академия 10 конференсияю семинари ҷумҳуриявию байналмилалӣ, 21 конферен-

сияю семинари илмию амалии минтақавӣ, 24 рӯзи саҳро, 4 рӯзи фермерӣ ва 1 мизи му-

даввар гузаронида шуданд. 

Калимаҳои калидӣ: дастовардҳои илмӣ, татбиқ, патент, навъ, зироатҳои кишоварзӣ, 

чорводорӣ, ветеринарӣ, механиконӣ, иқтисодӣ 

Бо мақсади иҷрои вазифаҳое, ки аз Паё-

ми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

(26.01.2021), қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи ҷамъбасти натиҷа-

ҳои рушди иҷтимоиву иқтисодии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соли 2020 ва вазифаҳо ба-

рои соли 2021” (27.01.2021) ва барномаҳои 

давлатии рушди бахшҳои соҳаи кишоварзӣ, 

Барномаи давлатии рушди АИКТ барои сол-

ҳои 2021-2025 бармеоянд, муассисаҳои ил-

мии Академия фаъолияти худро барои 

беҳтар намудани сифат ва самарабахшии 

таҳқиқот, татбиқи васеи дастовардҳои илм 

дар истеҳсолот, тарбияи олимони ҷавон, 

такмили сохтори зерташкилоти Академия ва 

беҳсозии пойгоҳи моддию техникии муасси-

саҳои илмию хоҷагиҳои таҷрибавӣ сафар-

бар намуданд. 

Ҳоло дар сохтори Академия 11 муасси-

саи илмӣ, аз он ҷумла институтҳои зироат-

корӣ, боғу токпарварӣ ва сабзавоткорӣ, хок-

шиносӣ ва агрохимия, чорводорӣ ва 

чарогоҳ, тибби ветеринарӣ, масоили амния-

ти биологӣ ва биотехнология, иқтисодиёт ва 

таҳқиқи системавии рушди кишоварзӣ, Мар-

кази миллии захираҳои генетикӣ, Маркази 

илмии технологияҳои инноватсионӣ ва ме-

ханиконии кишоварзӣ, Маркази ҷумҳурия-

вии илмию таҳқиқотии пиллапарварӣ ва 

Маркази илмии кишоварзии Помир фаъо-

лият менамоянд. Муассисаҳои илмӣ дорои 

24 филиал, стансия, пойгоҳ ва хоҷагиҳои 

таҷрибавӣ мебошанд. 

Дар муассисаҳои илмии Академия 1118 

нафар корманд, аз он ҷумла 565 ходими 

илмӣ, 42 доктори илм, 158 номзади илм 

фаъолият намуда, аз онҳо 33 доктор ва 136 

номзади илм кормандони доимӣ буда, 9 

доктор ва 22 номзади илм ҳамчун ҳамкор 

барои иҷрои корҳои илмию таҳқиқотӣ ҷалб 

карда шудаанд. Ба ҳайати Академия 9 ака-

демик, 6 аъзои вобаста ва 2 аъзои хориҷӣ 

шомиланд. 

Баҳри иҷрои супоришҳои Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҷиҳати рушди бахш-

ҳои соҳаи кишоварзӣ дар муассисаҳои ил-

мии Академия таҳқиқот тибқи 62 мавзӯи 

фармоишӣ, 8 барномаи байналмилалӣ ва 4 

лоиҳа тибқи Фонди Президентии таҳқиқоти 

бунёдӣ идома дошта, дар муассисаҳои 

илмӣ ва зерташкилоти онҳо зиёда аз 82 

қитъаи намоишӣ ва 194 қитъаи таҷрибавӣ 

ташкил гардидаанд, ки дар онҳо омӯзиши 

усулҳои муосири селексия, технологияи 

парвариши зироатҳо ва чорвои кишоварзӣ, 

бунёди боғҳои интенсивӣ, роҳҳои мубориза 

бар зидди касалиҳою зараррасонҳои зироа-
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ту чорво ва ғайра гузаронида шуда, дар ин 

самт корҳо идома доранд. 

Соли ҷорӣ олимони муассисаҳои илмии 

Академия доир ба дастовардҳои илмӣ 

соҳиби 8 ихтироот гардиданд. Аз ҷумла 2 на-

хустпатент оид ба «Тарзи ваксинатсия бар 

зидди касалии тоуни чорвои хурди шохдор 

ва пастереллёз» ва штамми бемории Ню-

касл «AAvA1Chicken Tadjikistan Gissor 6» ба-

рои истеҳсоли подген дар реаксияи боздош-

ти гемаглютинӣ, 1 патенти авруосиёӣ оид ба 

“Нақлиёти боркаш барои кашонидани борҳои 

моеъ ва сахт”, 1 шаҳодатномаи ихтироъкорӣ 

оид ба “Тарзи шинонидани зироатҳои 

хоҷагии қишлоқ”, 12 шаҳодатномаи ҳуқуқи 

селексионерӣ оид ба офаридани навъҳои 

пахтаи “Бӯстон”, ”2462-В”, “2325-В”, “9365-В”, 

гандуми навъи “Туғрал-150”, “Фирӯз”, 

ҷуворимаккаи навъи “Сайҳун”, арзани навъи 

“Дурахшон”, шолии навъи “Панҷруд”, 

юнучқаи навъҳои “Вахш-464”, “Деҳқонобод”, 

11 шаҳодатномаи ҳамуаллифӣ, як қарор дар 

бораи додани нахустпатент оид ба “Тарзи 

ворид намудани гидрогел ҳангоми кишти 

зироатҳои кишоварзӣ”, 2 хабари мусбат оид 

ба «Истифодаи препарати изатизон барои 

табобати бемории вирусии таби серӯза», 

“Хомӯшкунаки мавҷи об дар қубурҳо” ва 1 

арзнома барои гирифтани хулосаи мусбат 

оид ба ихтирои “Мошинолоти муштараки КМ-

0,6-0,3 (Ташкилоти Патенти авруосиёӣ) гар-

диданд. 

Соли 2021 бо қарори Комиссияи давла-

тии озмоиши навъи зироатҳои кишоварзӣ ва 

муҳофизати навъҳои Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 12 - навъи зироатҳои 

кишоварзӣ ва дарахтони мевадиҳанда, аз 

он ҷумла 2 - навъи гандуми мулоимдона, 1 - 

навъи пахтаи миёнанахи гурӯҳи миёнапаз, 3 

- навъи пахтаи маҳиннах, 1 - навъи шолӣ, 1 

- навъи ҷуворимакка, 2 - навъи юнучқа, 1 - 

навъи арзан ва 1 навъи ангур минтақабоб 

гардиданд. Инчунин 20 навъи зироатҳои 

кишоварзӣ ва дарахтони мевадиҳандаи аз 

ҷониби олимони Академия офаридашуда, 

аз ҷумла 5 навъи пахтаи миёнанахи гурӯҳи 

тезрасу миёнарас, 1  -навъи гандум, 1 - на-

въи ҷав, 2 - навъи ҷуворимакка, 1 - навъи 

ҷуворӣ, 1 - навъи мушунг, 1 - навъи офтоб-

параст, 2 - навъи хурмо, 2 - навъи лимӯ ва 4 

- навъи ангур бо қарори комиссияи мазкур 

барои омӯзиш қабул карда шуданд. 

Муҳаққиқони Институти зироаткорӣ дар 

асоси дастовардҳои илмӣ соҳиби 11 

шаҳодатномаи ҳуқуқи селексионерӣ ва 2 

хабари мусбат оид ба гирифтани нахустпа-

тент гардиданд. Тибқи қарори Комиссияи 

давлатии озмоиши навъи зироатҳои 

кишоварзӣ ва муҳофизати навъҳои Вазора-

ти кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон 11 - 

навъи зироатҳои кишоварзӣ, аз он ҷумла 2 - 

навъи гандуми мулоимдона – “Туғрал” 

(№0000019) ва “Фирӯз” (№0000018); 1 - 

навъи пахтаи миёнанахи гурӯҳи миёнапаз 

“Бӯстон” (№0000014); 3 - навъи пахтаи 

маҳиннах “2462-В” №0000015; “9325-В” 

(№0000016) ва “9365-В” (№0000017); 1 - на-

въи шолӣ  “Панҷруд” (№0000023), 1 навъи 

ҷуворимакка  “Сайҳун” 9 №0000032); 2 - на-

въи юнучқа “Вахш-464” (№0000026) ва 

“Деҳқонобод” (№0000027) ва 1 - навъи ар-

зан  “Дурахшон” (№0000025) минтақабоб 

шуда, 12 - навъи зироатҳои кишоварзӣ, аз 

ҷумла 5 - навъи пахтаи миёнанахи гурӯҳи 

тезрасу миёнарас – “Данғара-30”, “Қубо-

диён-30”, “Конибодом-2020”, “Бахт” ва 

“Истиқлолият”; 1 - навъи гандум “Истиқлол”; 

1 - навъи ҷав “Ҳисор-20”; 2 - навъи 

ҷуворимакка “Файз” ва “Басирӣ”; 1 - навъи 

ҷуворӣ  “Ҷ-42”; 1 - навъи мушунг “Ҳисории 

пешпазак” ва 1 - навъи офтобпараст «Са-

маранок-40» аз ҷониби комиссияи мазкур ба 

таври расмӣ қабул гардиданд. 

Барои баланд бардоштани савияи дони-

ши фермерону кишоварзон ва дастрасии 

онҳо ба тухмиҳои хушсифат дар шаҳру 

ноҳияҳои ҷумҳурӣ 50 қитъаи намоишӣ ва 97 

қитъаи таҷрибавии зироатҳои кишоварзӣ 

ташкил карда шудаанд. 

Дар Институти боғу токпарварӣ ва 

сабзавоткорӣ тибқи қарори Комиссияи давла-

тии озмоиши навъи зироатҳои кишоварзӣ ва 

муҳофизати навъҳои Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 1 - навъи ангур - «Пре-

зидент» минтақабоб шуда, 8 - навъи дарахто-

ни мевадиҳанда ва ангур, аз он ҷумла 4 - на-

въи ангур “Шоҳона”, “Ёқути сурх”, “Ватан” ва 

«Неъмат», 2 - навъи хурмо “Шоҳона” ва 

«Шарқӣ» ва 2 - навъи лимӯ “Тоҷикӣ” ва 

“Балхӣ” аз ҷониби комиссияи мазкур барои 
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омӯзиш қабул гардиданд. Инчунин аз ҷониби 

Ташкилоти патентии авруосиёгӣ ба олимони 

институт 1 - патент (№038094) оид ба 

“Нақлиёти боркаш барои кашонидани борҳои 

моеъ ва сахт”; 1 - шаҳодатномаи ихтироъкорӣ 

(№ТJ1124) оид ба “Тарзи шинонидани 

зироатҳои хоҷагии қишлоқ” дода шуд. 

Олимони филиали институт дар вилояти 

Суғд аз майдони модарии тагпайвандҳои 

қадпаст зиёда аз 52545 дона қаламча (аз 9 

намуди тагпайванд) омода намуда, ба 

миқдори 6 ҳазор дона ниҳолҳои қадпасти 

зардолу, олу ва шафтолу тайёр кардаанд, 

ки дар оянда барои бунёди боғҳои 

интенсивӣ истифода бурда мешаванд. Ба 

мақсади васеъ намудани майдони зироат-

ҳои сабзавотӣ дар гармхонаи филиал 30 

навъу намунаҳои помидор ва 6 навъу 

намунаҳои қаламфури ширин (булғорӣ), 

кишт гузаронида шуд. Дар соли ҷорӣ 330 кг 

тухмии навъҳои пиёз ва 8,65 кг тухмии ди-

гар зироатҳо ҷамъоварӣ карда шуд. 

Аз ҷониби олимони институт барои ба-

ланд бардоштани савияи дониши фермеро-

ну кишоварзон ва дастрасии онҳо ба тухми-

ҳои хушсифат ва ниҳолҳои қадпаст дар 

шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ 17 қитъаи 

намоишӣ ва 24 қитъаи таҷрибавии зироат-

ҳои кишоварзӣ ташкил карда шудаанд. 

Пажӯҳишгарони Институти хокшиносӣ ва 

агрохимия дар асоси дастовардҳои илмӣ 

соҳиби 1 хабарномаи натиҷаи мусбати эк-

пертизаи расмии ихтироот оид ба “Штамми 

бактерияҳои Bacillus megaterium var. 

Phosphaticum барои тайёр намудани нури-

ҳои бактериядор” (№2101608 аз 

23.11.2021) гардида, доир ба масъалаҳои 

афзалиятноки соҳаи кишоварзӣ, алалхусус 

истифодаи самаранок ва оқилонаи замин, 

ҳифзи он аз таназзул, шӯршавӣ, 

ботлоқшавӣ, тарҳрезии истифодаи 

мақсадноки нуриҳои минералӣ, органикӣ ва 

биологӣ, беҳдошти ҳолати мелиоративии 

заминҳои шӯршуда ва санглох, баландбар-

дории ҳосилхезӣ ва баҳодиҳии хок, мубо-

риза ба ҷараёни сел вобаста ба баланд-

шавии ҳарорати ҳаво ва бо дарназардошти 

тағйирёбии иқлим таҳқиқоти илмӣ оғоз на-

муданд. Олимон ба шаҳру ноҳияҳои 

ҷумҳурӣ сафарҳои хизматӣ намуда, оид ба 

обмонии захиравӣ, яхобмонию сатҳу сифа-

ти обмонии киштзорҳо ва боғу токзор кор-

ҳои фаҳмондадиҳӣ гузаронида, тавассути 

васоити ахбори омма баромадҳо намуданд 

ва тавсияҳои илман асоснокро ба кишо-

варзони ҷумҳурӣ пешниҳод карданд. 

Кормандони институт ба ноҳияҳои Дар-

воз ва Ванҷ сафари корӣ анҷом дода, оид 

ба обёрӣ намудан ва ба гардиши кишоварзӣ 

ворид намудани мавзеи Дашти Лучи ноҳияи 

Дарвоз, ки масоҳати 437 га-ро ташкил 

медиҳад, тавсияҳои илман асоснок доданд. 

Инчунин дар ноҳияи Ванҷ олимони институт 

оид ба обёрӣ ва ба гардиши кишоварзӣ во-

рид намудани зиёда аз 855 га замини сол-

ҳои тулонӣ бекорхобида ба мутасаддиён ва 

хоҷагидорон тавсияҳои судманди илман 

асоснок доданд. Дар хоҷагиҳои алоҳидаи 

ноҳияҳои Қубодиён, Данғара ва Ёвон тарки-

би хок омӯхта шуда, ҷиҳати беҳтар намуда-

ни ҳосилхезии заминҳо тавсияҳо дода шу-

данд. 

Олимони институт дар шаҳру ноҳияҳои 

ҷумҳурӣ 4 қитъаи намоишӣ ва 15 қитъаи 

таҷрибавӣ ташкил намуданд. 

Аз ҷониби олимони Институти чорводорӣ 

ва чарогоҳ ҳуҷҷатҳои ҷамъбастии зоти алои 

тоҷикии чорвои калони шохдор, зоти 

гӯсфандони маҳинпашми тоҷикӣ ва типи 

занбӯри асали тоҷикӣ ба Вазорати кишовар-

зии Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардида, 

ҳуҷҷатҳо оид ба типи чорвои сергӯшти 

тоҷикӣ барои пешниҳод омода гардидаанд. 

Таҳқиқоти селексионӣ оид ба ташкили рама-

ҳои ҷавҳари зотии гӯсфандони зоти ҳисорӣ, 

баҳри ба вуҷуд овардани типи нави 

“Шаҳринавӣ”-и зоти гӯсфанди ҳисорӣ идома 

доранд. Дар соҳаи бузпарварӣ оид ба вуҷуд 

овардани рамаҳои бузҳои ширдеҳ бо исти-

фода аз маводи ирсии зотҳои бузи ширдеҳи 

зоаненӣ (Аврупоӣ) ва зоти нубӯӣ 

(Афғонистон ва Покистон) дар таҳқиқот насл-

ҳои дурага ба даст омада, хусусиятҳои 

инкишофёбӣ, мутобиқшавӣ ва маҳсулнокии 

онҳо омӯхта шуда истодаанд. Инчунин 

таҳқиқот оид ба беҳтар намудани сифати 

пашми бузҳои серпашми зоти тоҷикӣ ва му-

айян намудани ирсиятҳои сермаҳсули кабк 

дар шароити ҷумҳурӣ идома доранд. Аз 

ҷониби олимони институт дар шаҳру ноҳия-
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ҳои ҷумҳурӣ 3 нуқтаи намоишӣ ва 17 қитъаи 

таҷрибавӣ ташкил карда шудаанд. 

Аз ҷониби олимони Институти тибби 

ветеринарӣ лоиҳаи илмӣ оид ба 

“Муҷаҳҳазгардонӣ ва насби хати истеҳсоли 

маводи биологӣ, кимиётерапевтӣ ва ташхи-

сии ветеринарӣ (табобатӣ, пешгирикунанда 

ва ташхисӣ)” таҳия ва ба Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод, инчунин 

лоиҳаҳои «Тарҳрезии маводи акарисидӣ 

бар зидди канаҳои ҳайвонот» ва «Тарҳ-

резии маводи акарисидӣ аз ашёи хоми 

растанӣ ба муқобили канаи занбӯри асал» 

таҳия ва ба Фонди Президентии таҳқиқоти 

бунёдӣ пешниҳод гардида, тасдиқ шуданд. 

Аз натиҷаи гузаронидани корҳои илмию 

таҳқиқотӣ олимони институт 3 дастури 

методӣ таҳия намуда, барои тасдиқ ба 

Шӯрои илмию техникии Кумитаи бехатарии 

озуқавории назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешниҳод намуданд. 

Аз ҷониби олимони Институти масоили 

амнияти биологӣ ва биотехнология бо 

мақсади таъмини амният ва эминии 

биологӣ, баҳодиҳӣ, таҳлил ва идоракунии 

таҳдидҳои биологӣ ҳолати эпизоотии ноҳия-

ҳои ҷумҳурӣ нисбат ба бемориҳои сирояти-

ву инвазионии чорвои калону хурди шохдор 

ва парандагон омӯхта ва таҳлил карда шуд. 

Барои муайян намудани бемориҳои сироя-

тии чорвою паранда ва дарёфти ангезаи он-

ҳо корҳои илмию таҳқиқотӣ гузаронида, дар 

натиҷаи ташхисҳо 3 изолят ошкор карда 

шуд, ки айни замон таҳқиқи онҳо идома до-

рад. Олимони институт аз ҷониби Маркази 

миллии патенту иттилоот барои ихтироот 

оид ба «Тарзи ваксинатсияи чорвои хурди 

шохдори зидди касалии тоуни чорвои хурди 

шохдор ва пастереллёз» ва штамми бемо-

рии Нюкасл «AAvA1Chicken Tadjikistan 

Gissor 6» барои истеҳсоли подген дар реак-

сияи боздошти гемаглютинӣ соҳиби нахуст-

патент (№ТJ1130, №ТJ1137), 11 

шаҳодатномаи ҳаммуаллифӣ гардиданд. 

Инчунин як хабарнома дар бораи натиҷаи 

мусбати экспертизаи расмӣ ба ихтирои 

«Тарзи табобати бемории табларзаи эфе-

мерии чорвои калони шохдор» аз Маркази 

миллии патенту иттилоот дода шуд (ба 

Аризаи № 2101566). 

Лоиҳаи «Таҷҳизонидани Шуъбаи биотех-

нологияи институт баҳри татбиқи 

дастовардҳои инноватсионии олимон» 

таҳия шуда, барои маблағгузорӣ ба Марка-

зи идораи лоиҳаи «Рушди чорводорӣ ва 

чарогоҳҳо» пешниҳод ва тасдиқ гардид. 

Лоиҳаи «Такмили технология ва ба роҳ 

мондани истеҳсоли ваксина зидди пасте-

реллёзи чорвои кишоварзӣ ва татбиқи он 

дар хоҷагиҳои чорводории ноҳияҳои тобеи 

ҷумҳурӣ ва вилояти Хатлон» таҳия ва ба 

Фонди Президентии тадқиқоти бунёдӣ супо-

рида шуда, барои маблағгузорӣ тасдиқ гар-

дид. Ба Академияи миллии илмҳои Тоҷи-

кистон лоиҳаи «Мониторинг, муайянсозӣ ва 

мубориза ба бемориҳои сарҳадгузар, аз 

қабили тоуни чорвои хурди шохдор, вабои 

сумдарди ҳайвонот ва плевропневмонияи 

сироятии буз дар ноҳияҳои ҳаммарзи 

Тоҷикистон ва Афғонистон» таҳия ва ба Де-

партаменти энергетикаи ИМА пешниҳод 

карда шуд. 

Бо мақсади таъмини амният ва эминии 

биологӣ, баҳодиҳӣ, таҳлил ва идоракунии 

таҳдидҳои биологӣ ҳолати эпизоотии ноҳия-

ҳои ҷумҳурӣ нисбат ба бемориҳои сирояти-

ву инвазионии чорвои калону хурди шохдор 

ва парандагон омӯхта, таҳлил карда шуд. 

Бо истифода аз хайлаҳои микроорга-

низмҳои маҳаллӣ 95 ҳазор воя (190 л) вак-

синаи зидди сияҳрони чорвои кишоварзӣ 

истеҳсол ва ба хоҷагиҳои чорводорӣ даст-

рас гардид. 

Аз ҷониби олимони Институти 

иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди 

кишоварзӣ тавсияҳои илман асоснок ҷиҳати 

мукаммалгардонии механизм ва баланд 

бардоштани самаранокии истеҳсолот таҳия 

ва татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар 

соҳаҳои КАС пешниҳод гардиданд. 

Барои рушд намудани иқтидори содиро-

тии кишвар, ҳавасмандии молистеҳсол-

кунандагони ватанӣ бо роҳи пешниҳод на-

мудани қарзҳои имтиёзнок ва ташкил наму-

дани имтиёзҳои андозии содироти 

маҳсулоти тару тоза, инчунин коркардшудаи 

кишоварзӣ тавсияҳо омода карда шуданд. 

Талаботи илман асосноки рушди инфрасох-

тори бозори хизматрасонӣ ва истеҳсоли 

маҳсулоти кишоварзӣ пешниҳод карда шуд. 
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Аз тарафи олимони институт бунёди ни-

зоми маҷмӯии сармоягузорию устуворгар-

донии идораи рушди ҳудудҳои деҳот дар 

асоси таносуби муносиби иштироки давлат 

ва шарикони хусусӣ пешниҳод гардид. Ху-

сусияти фарқкунандаи низоми маҷмӯии сар-

моягузорию устуворгардонии идораи рушди 

ҳудудҳои деҳот низ муайян карда шуд. 

Аз ҷониби олимони Маркази миллии за-

хираҳои генетикӣ тухмии 46 навъу намуна-

ҳои зағир (ҳосили солҳои 2008-2014), 30 на-

въу намунаҳои маъсар (ҳосили солҳои 2012-

2014), 25 навъу намунаҳои офтобпараст 

(ҳосили солҳои 2012-2014), 21 навъу намуна-

ҳои юнучқа (ҳосили солҳои 2014-2016) ва 53 

навъу намунаҳои мушунг (ҳосили солҳои 

2004-2017), 11 навъи қатраборон ва 45 на-

въи гандум, ки дар Бонки захираҳои генетикӣ 

нигоҳ дошта мешуданд, бо мақсади муайян 

кардани қобилияти сабзиши тухмиҳояшон 

дар озмоишгоҳи ҳарораташ танзимшаванда 

мавриди омӯзиш қарор дода шуданд. Дар 

натиҷаи таҳлилҳо маълум гашт, ки 

қобилияти сабзиши зироатҳои зикргардида 

аз 60 то 98 %-ро ташкил дод, ки ин натиҷаи 

хуби нигоҳдории тухмиҳоро дар яхдонҳо ни-

шон дода, ба талаботи стандартии захи-

рагоҳҳои ҷаҳонӣ ҷавобгӯй мебошад. Дар 

натиҷаи ҳамкориҳои тарафайни илмӣ ва бо 

мақсади ҳифзи генофонди зироатҳои кишо-

варзии маҳаллӣ, дарахтони мевадиҳандаи 

донакдору тухмакдори маҳаллӣ ва растани-

ҳои шифобахш, бо Ташкилоти ҷамъиятии 

“Ёхсу” санаи 04.06.2021 дар деҳаи Оби шӯри 

ҷамоати деҳоти Шугнови ноҳияи Ховалинг 

бонки захираҳои генетикии минтақавӣ 

таъсис дода шуд. 

Аз ҷониби олимони Марказ дар якҷоягӣ 

бо Маркази байналмилалии сабзавоткорӣ 

навъи моши сиёҳдонаи “Истиқлолият-30” ба 

Комиссияи давлатии озмоиши навъи 

зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати навъ-

ҳои Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешниҳод карда шуд. 

Ба тариқи экспедитсияи муштараки илмӣ 

дар якҷоягӣ бо Ташкилоти ҷамъиятии “Сай-

ёраи сабз” тухмии 18 навъу намунаи зиро-

атҳои кишоварзӣ аз ноҳияи Муъминобод ва 

10 навъу намуна аз ноҳияи М.А. Ҳамадонӣ 

ҷамъоварӣ карда шуд. 

Олимони Марказ барои истеҳсоли тухми-

ҳои хушсифат ва ворид намудан ба 

захирагоҳ 21 қитъаи таҷрибавии зироатҳои 

кишоварзӣ ва ҳамавлодии онҳоро ташкил 

намуданд. 

Ихтирокорони Маркази илмии 

технологияҳои инноватсионӣ ва механико-

нии кишоварзӣ дар соли сипаригардида 

соҳиби 1 арзнома барои гирифтани хулосаи 

мусбат оид ба “Мошинолоти муштараки КМ-

0,6-0,3 (Ташкилоти Патенти авруосиёӣ) гар-

диданд. Ҳамзамон, ҳуҷҷатҳои меъёрӣ-

техникӣ ҷиҳати сохтани намунаи 

таҷрибавии мошинолоти ТҶ-4 барои тоза 

кардани дони ҷуворимакка аз сӯта, култива-

тори ғизодиҳандаи хурдҳаҷми КТ-1 барои 

коркарди хоки байни қаторҳои зироатҳои 

каландшаванда ва мошинолоти хурдҳаҷми 

ДО-1 (окучник) барои хокпӯшон кардани бе-

хи қаторҳои зироатҳои каландшаванда тар-

тиб дода шуданд. Дар ин асос шумораи 

таҷрибавиашон сохта, мушаххасоти кориа-

шон тавассути таҷрибаҳои саҳроӣ асоснок 

карда шуданд. Аз ҷумла маълум карда шуд, 

ки ҳолати конструктивии миникултиватори 

КТ-1 ва мошинолоти хурдҳаҷми ДО-1 ба та-

лаботи конструкторӣ мувофиқ буда, дар аг-

регат бо мотоблоки класси 0,2 амалиёти 

технологии пешбинишударо мувофиқи 

супоришҳои техникӣ-технологӣ бо сифати 

баланд иҷро менамоянд. 

Аз ҷониби олимони Марказ дар хоҷаги-

ҳои таҷрибавии муассисаҳои илмӣ 8 қитъаи 

намоишӣ оид ба истифодабарии мошину 

мошинолоти хурдҳаҷм ва 4 қитъаи 

таҷрибавӣ ташкил карда шудаанд. 

Аз тарафи олимони Маркази ҷумҳурия-

вии илмию таҳқиқотии пиллапарварӣ хусу-

сиятҳои асосии репродуктивӣ, нишондиҳан-

даҳои биотехнологии маводи селексионӣ-

оилаҳо, шаҷараҳо, зоту дурагаҳои маҳаллӣ 

ва коллексияи аз Хитой, Россия, Корея, 

Туркия, Булғория, Эрон, Ветнам ва ғ. ворид 

кардашудаи кирмаки абрешим теъдоди 620 

оилаи селексионӣ омӯхта шуд. Аз ҷумла 

зотҳои кирмаки пиллаи Тоҷикистон 1, 

Тоҷикистон 2, Хуҷанд 1, Хуҷанд 2. Дар 

соҳаи тутпарварӣ омӯзиши фенологии 

шаклҳо ва навъҳои гуногуни дарахти тут ва 

муайян намудани нишондиҳандаҳои онҳо 
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идома дорад. Аз ҷониби олимон 5 қитъаи 

таҷрибавӣ ташкил карда шуд. 

Дар қитъаҳои таҷрибавии Маркази илмии 

кишоварзии Помир – дар ноҳияҳои Рӯшон 

(1800м) ва Ишкошим (2600 м) коллексияи 

навъу намудҳои зироатҳои кишоварзӣ, аз 

ҷумла картошка, лӯбиёдонагиҳо (нахӯд, 

мош) ва навъҳои сабзавот ташкил карда 

шуд. 

Дар нуқтаҳои таҷрибавии ноҳияҳои 

Рӯшон ва Ишкошим навъҳои картошка аз 

қабили М-1, М -26, АН-2, “Пикассо”, “Бигро-

за”, “Вомар”, АН -2 ва sp (Ғунд) дар 

масоҳати 360 м2 кишт ва омӯзиш гузарони-

да шуд. Натиҷаҳо нишон доданд, ки бо ди-

гаршавии иқлим ҳосилнокии картошка соли 

ҷорӣ дар ноҳияи Рӯшон навъи “Лорх” зиёда 

аз 11 т/га; навъи “Вомар” зиёда аз 17,9 т/га-

ро ташкил дод. Дар ноҳияи Ишкошим кар-

тошкаи навъи М-1 зиёда аз 26 т/га ва навъи 

“Бигроза” зиёда аз 19,4 т/га ҳосил доданд. 

Дар қитъаи таҷрибавии ноҳияи Ишкошим 

иловатан 8 навъи картошкаи беҷирм зери 

докахона У-73, Рашт, Умед-22, М-1, Файзо-

бод-2015, Файзобод-2018, Файзобод- 1, Пи-

кассо- 2017, М-1 кишт ва омӯзиш гузарони-

да шуд. Натиҷаҳои тадқиқот нишон доданд, 

ки навъи М-7 – 28,9 т/га; Файзобод-1 - 

20,7 т/га ва Пикассо-2017 - 1,2 т/га; Умед-22 

– 1,8 т/га ҳосил доданд. 

Инчунин дар қитъаи таҷрибавии ноҳияи 

Мурғоб соли ҷорӣ 5 навъи картошка “Уда-

ча”, “Красная фантазия”, “Невская”, “Во-

мар” ва “Лорх”, зироатҳои сабзавотӣ ук-

роп, гашнич, кариандр, шалғамча, турб, 

лаблабу, барги коҳу (салатный лист), 

райҳон ва растаниҳои хӯроки чорво: ҷави 

навъи “Кабутак” ва ҷави “Меҳан” бо 

боқило ва тритикале кишт карда шуданд. 

Муайян карда шуд, ки ҳосилнокии редис 

ба 50 с/га, ҷави “Кабутак” - 130 кг/га, тухмӣ 

ва ҷави “Меҳан” бо боқило ба 110 с/га 

анбӯҳи сабз расид. 

Дар ноҳияи Дарвоз кишти тирамоҳии 

ғалладонагиҳо аз қабили гандуми навъҳои 

“Наврӯз”, “Ориён”, “Стекловидная 24”, 

“Анварӣ” ва “Фарҳодӣ-60” гузаронида, му-

айян гардид, ки ҳосилнокии навъи 

“Наврӯз” - 18 с/га ва “Фарҳодӣ” - 20 с/га-ро 

ташкил дод. 

Дар мавзеи Ҷелондии ноҳияи Шуғнон дар 

баландии 3580 м аз сатҳи баҳр дар шарои-

ти гармхона бо истифодаи гармии обҳои 

геотермалӣ парвариши бодиринги навъи 

“Орзу” ва дурагаи помидори “Гесу” ба роҳ 

монда шуд. 

Ҳамзамон, дар хоҷагии таҷрибавии Мар-

каз дар н. Мурғоб саршумори қутосҳои эко-

типи помирӣ ва дурагаҳои муғулӣ ба 167 

сар расонида шуд. Соли ҷорӣ аз подаи 

таҳқиқотӣ 24 сар насл гирифта шуда, барои 

хушзот намудани чорвои хоҷагиҳои 

деҳқонию фермерии ВМКБ 20 сар қутоси 

сермаҳсул пешниҳод гардид. 

Коршиносони Академия дар таҳияи 

лоиҳаи Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 

бораи парандапарварӣ, байторӣ ва кодекси 

замини Ҷумҳурии Тоҷикистон, лоиҳаҳои 

рушди минтақаҳои кӯҳии Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон, рушди соҳаи моҳипарварӣ, моҳи-

гирӣ ва ҳифзи захираҳои моҳӣ, лоиҳаи  қа-

рори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон  «Дар 

бораи Барномаи рушди соҳаи боғу токпар-

варӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои сол-

ҳои 2022-2026», лоиҳаи қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқ 

намудани меъёрҳои андози замин ва ан-

дози ягона» фаъолона иштирок намуданд. 

Ҳамзамон, аз ҷониби олимони Академияи 

илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ба Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар вазорату 

кумитаҳои ҷумҳурӣ зиёда аз 20 пешниҳод 

оид ба масъалаҳои ҳалталаби рушди илму 

истеҳсолоти кишовазӣ ирсол карда шуд. Аз 

ҷумла, оид ба ворид намудани тағйироту 

иловаҳо ба лоиҳаи қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 майи соли 2008 № 

215 “Дар бораи Оинномаи АИКТ”, муҷаҳҳаз-

гардонӣ ва насби хати истеҳсолии маводи 

биологӣ, кимиётерапевтӣ ва ташхисӣ, таш-

кили хати саноатии истеҳсоли ваксинаҳо, 

такмили технологияи ба роҳ мондани 

истеҳсоли ваксина бар зидди пастерелёзи 

чорвои кишоварзӣ, таҷҳизонидани шуъбаи 

биотехнологияи Институти масоили амнияти 

биологӣ ва биотехнология, лоиҳа оид ба мо-

дернизатсияи базаи моддию техникии 

муассисаҳои илмии АИКТ, лоиҳаи Таҳкими 

иқтидори кишоварзӣ дар Тоҷикистон, пеш-
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ниҳод оид ба тасдиқи зоти алои тоҷикии 

чорвои калони шохдор, зоти гӯсфанди ма-

ҳинпашми тоҷикӣ, типи тоҷикии занбӯри асал 

ва лоиҳаи тартиб оид ба додани шаҳо-

датнома ба муаллифони зоту типҳои офари-

дашудаи чорво ва ғайра ирсол карда шуд. 

Аз ҷониби намояндагони Академия ва 

муассисаҳои илмии АИКТ апробатсияи кор-

ҳои илмию таҳқиқотии 62 мавзӯи фармоишӣ 

дар ду давра: май-июн ва август-сентябр 

гузаронида шуд. 

Дар Комиссияи экспертии илмҳои кишо-

варзӣ 8 мавзӯи корҳои илмию таҳқиқотии 

муассисаҳои илмии Комплекси агросаноатии 

ҷумҳурӣ барои солҳои 2022-2026 баррасӣ 

гардида, ба Шӯрои ҳамоҳангсозии корҳои 

илмию таҳқиқотии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

пешниҳод карда шуд. 

Дар Шӯрои ҳамоҳангсозии корҳои илмию 

таҳқиқотӣ 4 мавзӯи корҳои илмию таҳқиқотии 

идомаёбандаи муассисаҳои илмии АИКТ 

баррасӣ ва мусбат баҳогузорӣ гардиданд. 

Дар давраи ҳисоботӣ 1 рисолаи доктори 

PhD ва 15 рисолаи номзадӣ дифоъ гардида, 

18 рисолаи илмӣ барои дифоъ омода карда 

шудааст. Ҳоло дар магистратураю докто-

рантураи PhD 81-нафар магистр ва 77- на-

фар доктори PhD, инчунин 49 нафар 

унвонҷӯён ба таҳсил машғуланд. Аз шумо-

раи умумии магистрантҳо, аспирантҳо, док-

торанти PhD ва унвонҷӯён занҳо 30 нафар-

ро ташкил медиҳанд. 

Соли ҷорӣ дар муассисаҳои илмии Ака-

демия 42 нафар магистратураро хатм на-

муданд, ки аз онҳо 8 нафарро занҳо ташкил 

доданд. 

Ҳамзамон, Шӯроҳои диссертатсионӣ дар 

назди Институтҳои зироаткорӣ ва тибби ве-

теринарии АИКТ фаъолият карда, 3 рисо-

лаи номзадӣ дифоъ гардид. 

Бо мақсади ғанӣ гардонидани иқтидори 

илмии Академия, соли ҷорӣ ду олими варзи-

даи соҳаи кишоварзӣ аъзои вобастаи АИКТ 

доир ба ихтисосҳои «Генетика ва физиоло-

гияи ҳайвонот» ва «Технологияи истеҳсоли 

маҳсулоти ғалладона» интихоб гардиданд. 

Олимони муассисаҳои илмии Академия 

дар давраи ҳисоботӣ оид ба масъалаҳои 

рӯзмарраи рушди соҳаи кишоварзӣ 584 кори 

илмӣ, аз ҷумла 48 китоб, монографияву 

маҷаллаҳо ва 23 тавсияномаю дастур, 15 

буклет, 463 мақолаҳои илмӣ аз чоп баро-

варда, тавассути рӯзномаҳои ҷумҳуриявӣ 35 

мақолаи илмӣ-омавӣ нашр намуданд. 

Бо ташаббуси муассисаҳои илмии Ака-

демия 10 конференсияю семинари ҷум-

ҳуриявию байналмилалӣ, 21 конференсияю 

семинари илмию амалии минтақавӣ, 24 

рӯзи саҳро, 4 рӯзи фермерӣ ва 1 мизи му-

даввар гузаронида шуд. Ҳамзамон, олимон 

дар кори 322 конференсияю семинарҳои 

минтақавӣ ва ҷумҳуриявию байналмилалӣ 

иштирок намуданд. 

Ба мақсади тарғибу ташвиқи дастовард-

ҳои илмӣ ва тавсияномаҳо оид ба рушди 

соҳаи кишоварзӣ 329 маротиба ба воситаи 

телевизион ва 75 маротиба ба воситаи ра-

дио мубоҳисаи олимон баргузор гардид. 

Соли ҷорӣ бо назардошти дастовардҳои 

назаррас дар рушди илми кишоварзӣ 2 

олими Академия бо унвони фахрии “Кор-

манди шоистаи Тоҷикистон”, 3 нафар бо 

медали “Хизмати шоиста”, 4 нафар бо “Ди-

пломи АИКТ”, 3 нафар бо медали ҷашнии 

90-солагии Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон 

ба номи Ш. Шоҳтемур ва зиёда аз 70 нафар 

бо Ифтихорномаю Сипосномаҳои Вазорати 

кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Акаде-

мияи миллии илмҳои Тоҷикистон, Кумитаи 

бехатарии озуқавории назди Ҳукумати Ҷум-

ҳурии Тоҷикистон, Кумитаи марказии итти-

фоқи касабаи КАС ва 1 нафар бо медали 

тиллоии ташкилоти авруосиёӣ барои саҳм-

гузорӣ дар фаъолияти ихтироъкорӣ сарфа-

роз гардонида шуданд. 

Дар асоси амрҳои Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба баргузории озмунҳои 

ҷумҳуриявии “Фурӯғи субҳи доноӣ китоб аст” 

№АП-43,”Илм фурӯғи маърифат” аз 

11.02.2021, №АП-44 ва фармоиши АИКТ аз 

25.02.2021 №9 дар муассисаҳои илмии Ака-

демия озмунҳои мазкур дар байни 

магистрантҳо, докторантон, унвонҷӯён ва хо-

димони илмӣ дар чор давр гузаронида шуда, 

7 нафар ғолиб аз рӯи номинатсияҳои 

ихтироъкорӣ ва навоварӣ, химия ва назм бо 

туҳфаҳои пулӣ қадрдонӣ шуда, 3 нафари он-

ҳо барои иштирок ба даври сеюм (даври 

шаҳрӣ), 1 нафар ба даври ҷумҳуриявӣ роҳхат 

гирифта, бо ифтихорнома қадрдонӣ шуданд. 
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Ҳамзамон, 200 нафар корманди Акаде-

мияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ва 

муассисаҳои илмии он дар роҳпаймоӣ, 

бахшида ба 30- солагии Истиқлолияти дав-

латии Ҷумҳурии Тоҷикистон, бо муаррифии 

дастовардҳои илмӣ иштирок намуданд. 

Муассисаҳои илмии Академия дар 

чорабиниҳои ҷумҳуриявии таҷлили ҷашнҳои 

Сада, Наврӯз, Меҳргон, Идҳои каду, тарбуз, 

харбуза ва асал бо пешниҳоди рукнҳои ид-

ҳои мазкур ва дастовардҳои муассисаҳои 

илмии Академия иштирок карда, сазовори 

“Сипоснома”-и Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон гардиданд. 

Ба Раёсати Академияи илмҳои кишовар-

зии Тоҷикистон дар соли 2021 ҳамагӣ 2397 

ҳуҷҷат ворид гардид. Аз ин миқдор 431 ас-

нод ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

1966 аснод ба вазоратҳою ташкилотҳои гу-

ногун, мақомоти иҷроияи ҳукуматҳои 

маҳаллӣ, муассисаҳои илмии АИКТ ва 

шаҳрвандони алоҳида тааллуқ дорад. 

Оид ба иҷрои қарору супоришҳои Ҳуку-

мати Ҷумҳурии Тоҷикистон 228 маълумот 

пешниҳод шуда, асноди боқимонда барои 

иҷро таҳти назорат қарор дошта, ба 518 ас-

ноди вазорату ташкилотҳои гуногун ҷавоб 

гардонида шуд. Ҳамзамон, ба Раёсати АИКТ 

аз Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон 256 аснод ворид гардида, ба 157-тои 

он ҷавоб гардонида, боқимондаи онҳо мав-

риди баррасӣ ва иҷро қарор доранд. 

Доир ба кабудизоркунию ободонӣ ва са-

зовор пешвоз гирифтани ҷашни 30-солагии 

Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар муассисаҳои илмии Акаде-

мия мунтазам шанбегиҳо гузаронида, 16358 

бех ниҳол, аз он ҷумла “Туяи зарафшонӣ” – 

20 бех, “Сарви аризонӣ” - 704 бех, “Туяи 

ҷафс” – 1400 бех, Юка – 14 бех, “Санавбар” 

– 120 бех, Арчаи қазоқӣ – 300 бех, “Туяи 

шарқӣ” - 3500 бех, Сафедор – 300 бех ва 

Дроки испанӣ – 3000 бех шинонида шуданд. 

Ҳамзамон, зиёда аз 7 ҳазор адад гулҳои 

мавсимӣ шинонида шуда, дар ин самт корҳо 

идома доранд. Инчунин олимони АИКТ ба 

дигар корхонаю муассисаҳо ва шахсони 

инфиродӣ ҷиҳати шинонидан ва парвариш 

намудани дарахтони ороишӣ ва гулу бутта-

ҳо кумаки илмию амалӣ расонида исто-

даанд. 

Хоҷагиҳои таҷрибавӣ, стансияю пойгоҳ-

ҳои Академия дар маъракаи ниҳолшинонии 

солҳои 2020-2021 зиёда аз 20 ҳазор бех 

ниҳоли мевадиҳандаю сояафканро барои 

фурӯш пешниҳоди харидорон намуданд. 

Бо мақсади сазовор истиқбол намудани 

30-солагии Истиқлолияти давлатии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои ил-

мии Академия иҷрои корҳои ободонӣ тибқи 

нақша - чорабиниҳои тасдиқгардида бо ма-

ром идома дошта, то имрӯз фермаи чорво-

дории пойгоҳи Суғдиёни Институти 

зироаткорӣ дар ноҳияи Шаҳристон, 5 адад 

чоҳи амудӣ барои обёрии 80 га замин дар 

пойгоҳи Сомғори Институти боғу 

токпарварӣ ва сабзавоткорӣ дар ноҳияи Б. 

Ғафуров, гармхонаҳои замонавӣ дар 

пойгоҳи Тангаии Институти хокшиносӣ ва 

агрохимия дар шаҳри Ваҳдат ва Стансияи 

таҷрибавии зироатҳои ситрусӣ ва субтро-

пикии Институти боғу токпарварӣ ва 

сабзавоткорӣ дар ноҳияи Ҷ.Балхӣ ба исти-

фода дода шуда, бинои маъмурии Станси-

яи таҷрибавии Файзободи Институти боғу 

токпарварӣ ва сабзавоткорӣ, инчунин би-

нои озмоишгоҳи стансияи хокшиносии 

минтақавии Файзободи Институти 

хокшиносӣ ва агрохимия аз таъмири асосӣ 

бароварда шуданд. Ғайр аз ин, ду чоҳи 

амуди барои обёрии 8 га замин дар Марка-

зи миллии захираҳои генетикӣ, беҳтар на-

мудани ҳолати мелиоративии 52 га замини 

бекорхобидаи Стансияи хокшиносию ме-

лиоративии Вахш дар мавзеи Қараланг ва 

тоза намудани заҳбуру заҳкашҳо дар 

масоҳати 200 га дар пойгоҳи таҷрибавии 

Лахши ноҳияи Лахш бо дастгирии шарико-

ни рушд (CARITAS) гузаронида шуд. 

Инчунин, дар муассисаҳои илмии Акаде-

мия ҳар рӯзи шанбе шанбегиҳо, аз ҷумла то-

за кардани гирду атрофи муассисаҳои илмӣ, 

шинонидани дарахтони мевадиҳандаю 

ороишӣ, гулҳои садбарг, гулҳои мавсимӣ, 

башаклдарории дарахтон, тоза кардани утоқ-

ҳои корӣ ва ғайра идома доранд. 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон 
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ДОСТИЖЕНИЯ УЧЁНЫХ ТАДЖИКСКОЙ АКАДЕМИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК 
В 2021 ГОДУ 

Н.М. АСОЗОДА, М.М. НИЪМАТОВ 

В статье представлены результаты исследований, научные достижения учёных Таджик-

ской академии сельскохозяйственных наук, их пропаганда и внедрение в производство. В 

2021 году учёные Академии защитили 2 патента РТ, 1 евразийский патент, 1 свидетельство 

на изобретение, 12 свидетельств о селекционном праве, 11 свидетельств о соавторстве, 2 

положительных известия и подали 1 заявку на получение положительного заключения. 

По решению Государственной комиссии районированы 12 сортов сельскохозяйственных 

культур и плодовых деревьев, а 20 сортов сельскохозяйственных культур и плодовых деревь-

ев, созданных учёными Академии, приняты к изучению. 

Также защищены 16 кандидатских и докторских PhD диссертаций, опубликовано 48 книг, 

монографий и журналов, 23 рекомендации и пособия, 15 брошюр, 498 научных статей. Учё-

ные Академии провели 10 республиканских и международных конференций и семинаров, 21 

региональных научно-практических конференций и семинаров, 24 «дней поля», 4 дня фер-

мерства и 1 круглый стол. 

Ключевые слова: научные достижения, внедрения, патенты, сорта, сельскохозяйст-

венные культуры, животноводство, ветеринария, механизация, экономика. 

 

ACHIEVEMENTS OF SCIENTISTS OF THE ACADEMY OF AGRICULTURAL SCIENCES 
OF TAJIKISTAN IN 2021 

N.M. ASOZODA, M.M. NIGMATOV 

The article presents the results of research, scientific achievements of scientists of the Tajik 

Academy of Agricultural Sciences, their promotion and implementation in production. In 2021, the 

scientists of the Academy defended 2 patents of the Republic of Tajikistan, 1 Eurasian patent, 1 in-

vention certificate, 12 selection right certificates, 11 certificates of co-authorship, 2 positive notices 

and submitted 1 application for a positive conclusion. 

By decision of the State Commission, 12 varieties of agricultural crops and fruit trees have been 

zoned, and 20 varieties of agricultural crops and fruit trees created by scientists of the Academy 

have been accepted for study. 

Also, 16 candidate and doctoral PhD dissertations were defended, 48 books, monographs and 

journals, 23 recommendations and manuals, 15 brochures, 498 scientific articles were published. 

Academy scientists held 10 republican and international conferences and seminars, 21 regional sci-

entific and practical conferences and seminars, 24 "field days", 4 days of farming and 1 round table. 

Key words: scientific achievements, introductions, patents, varieties, crops, animal husbandry, 

veterinary medicine, mechanization, economics. 
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С Е Л Е К Ц И Я  И  С Е М Е Н О В О Д С Т В О  

С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н Ы Х  Р А С Т Е Н И Й  

УДК 633.174.631.52 

ОМӮЗИШ, ҲОСИЛНОКӢ ВА НИГОҲДОРИИ НАВЪУ НАМУНАҲОИ ЧОЙҶУВОРИИ 

МАҲАЛЛӢ ВА СЕЛЕКСИЯИ ХОРИҶӢ ДАР ШАРОИТИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗӢ 

М.ПУЛОДОВ., З.МУМИНШОЕВА 

(Пешниҳоди академики АИКТ Бухориев Т.А.) 

Дар мақола натиҷаи омӯзиши хусусияту аломатҳои асосии беҳтарини хоҷагидории 

коллексияи навъу намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ ва селексияи хориҷӣ оварда шуда-

аст. Дар шароити озмоишгоҳ қобилияти сабзиши тухмиҳо баъди 4 - 5 рӯз 75 % ва баъди 

6 – 8 рӯз 100%-ро ташкил доданд. Дар мушоҳидаҳои саҳроӣ давраи нашвии навъу наму-

наи чойҷувории селексияи хориҷӣ аз давраи аввали сабзиш то ҷорӯбакбандӣ, гулкунӣ 

ва пурра пухтарасии дон дар умум 115-118 рӯзро нишон дод. Ин нишондод дар навъу 

намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ аз 69 то 102 рӯз муайян карда шуд, ки нисбати селекси-

яи хориҷӣ тезрас мебошад. 

Калидвожаҳо: омӯзиш, таҷдид, мутобиқшавӣ, нашвӣ, навъ, намунаҳо, чойҷуворӣ, 

маҳаллӣ, селексияи хориҷӣ, ҳосилнокӣ, нигоҳдорӣ, захирагоҳ. 

Олими барҷастаи соҳаи растанипарварӣ, 

академик Н.И.Вавилов гуногунхелии зироат-

ҳои кишоварзӣ ва миқдори маҳфузмондаро 

дар миқёси ҷаҳон, аз ҷумла дар манотиқи 

Тоҷикистон муайян намудааст [1-2]. 

Дар солҳои 1960-ум оид ба омӯзиши кол-

лексияи навъу намунаҳои чойҷувории 

маҳаллию селексияи хориҷӣ, ки аз Институ-

ти илмию таҳқиқотии умумироссиягии 

растанипарварӣ (Всесоюзный Институт рас-

тениеводства) ба номи академик Н.И. Вави-

лов дастрас гардидааст, аз ҷониби олимони 

шинохтаи ватанӣ - Нагибин, З.К. Каримов, 

М. Пулодов, Холиқов, Карамхудоев, Нурма-

тов ва Тошбеков таҳқиқотҳои илмӣ доир ба 

селексия ва агротехникаи ин зироатҳо гуза-

ронида шуданд [3-5]. 

Доир ба навъу намунаҳои чойҷувории 

маҳаллию селексияи хориҷӣ, ки муҳимтарин 

зироати кишоварзӣ, ҳамчун хӯроки 

беҳтарини сершираи силосу сенаж ва дар 

таркиби баргу анбӯҳи сабзи онҳо аз 18 то 

30% қанд мавҷуд аст, таҳқиқот гузаронида 

шудааст. Дар ҳолати кунунӣ зарурияти 

аввалиндараҷа муайян намудани 

мавҷудияти генофонди захираҳои генетикии 

маҳаллӣ дар минтақаҳои гуногуни ҷумҳурӣ 

мебошад, ки бо ҳамин васила ҷамъ оварда-

ни навъу намунаҳои зироати чойҷуворӣ 

ҳамчун маводи омӯзишӣ барои идома до-

дани таҳқиқот амалӣ мегардад. 

Таҳқиқотҳои ҷустуҷӯйи экспедитсионӣ 

дар минтақаҳои гуногуни ҷумҳурӣ нишон 

доданд, ки навъу намунаҳои чойҷувории 

маҳаллии арзишноку камёфт аз байн раф-

та, дар ҳолати нестшавӣ қарор доранд. 

Навъҳои селексионии аз хориҷи кишвар 

воридшуда васеъ кишт гардидаанд, чунки 

қобилияти биологии онҳо дар муддати се 

сол ҳосилнокиро таъмин намуда, баъдан 

ҳосилнокии онҳо зуд паст мешавад ва аз та-

рафи дигар боиси таназзулёбии генофонди 

зиротаҳои кишоварзии маҳаллӣ мегардад. 

Барои ҳамин, зарурияти аз нав барқарор 

намудани навъу намунаҳои чойҷувории 

маҳаллӣ ба миён омадааст. Навъу намуна-

ҳои чойҷувории маҳаллӣ ба шароити маҳал 

мутобиқ буда, дар сурати риоя кардани 

усулҳои агротехникаи парвариши ин зироат 

ҳосилнокии он афзун гашта, боиси болора-

вии иқтидори иқтисодии хоҷагиҳои 

деҳқонию фермерӣ мегардад. 

Дар солҳои 2003-2014 ва 2016 дар 

минтақаҳои гуногуни ҷумҳурӣ - ВМКБ, 
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вилоятҳои Суғду Хатлон ва шаҳру ноҳияҳои 

тобеи ҷумҳурӣ таҳқиқоти ҷустуҷӯйи 

экспедитсионӣ гузаронида, бештар аз 11500 

номгӯйи тухмии ҷамъовардашудаи зироат-

ҳои кишоварзии маҳаллӣ, селексияи ватанӣ 

ва ҳамавлоди ёбоии онҳо барои нигоҳ дош-

тан ба бонки захирагоҳи ММЗГ ворид ва ба-

рои идома додани корҳои илмию таҳқиқотӣ 

заминаи асосӣ гузошта шуд [6-7]. 

Омӯзиши навъҳои чойҷувории селексияи 

маҳаллӣ ва хориҷӣ зина ба зина таҷдид 

гардида, қобилияти сабзиши тухмиҳо, 

миқдори мутобиқшавии растаниҳо, устувор 

будан ба шароити номусоиди обу хоку 

иқлими маҳал ва дигар омилҳои табиии он-

ҳо мавриди истифодабарӣ қарор дода шу-

данд. 

Дар қитъаи коллексионӣ доир ба 16 на-

въу намунаи чойҷуворӣ (аз он 6 намуна 

чойҷувории маҳаллӣ ва 10 намуна селек-

сияи хориҷӣ) таҳқиқотӣ илмӣ гузаронида 

шуд. Дар шароити озмоишгоҳ қобилияти 

сабзиши тухмиҳо баъди 4 - 5 рӯз 75 % ва 

баъди 6 – 8 рӯз 100%-ро ташкил дод. 

Таҳқиқоти саҳроӣ доир ба давраи нашвии 

10 навъу намунаи чойҷувории селексияи 

хориҷӣ аз аввали сабзиш то давраи 

ҷорӯбакбандӣ, гулкунӣ ва давраи пурра пух-

тарасии дон дар умум 115-118 рӯзро нишон 

дод. Ин нишондод дар навъу намунаҳои 

чойҷувории маҳаллӣ аз 69 то 102 рӯз муай-

ян карда шуд, ки нисбати селексияи хориҷӣ 

тезрас мебошад. 

Ҳамин гуна таҳқиқот дар навъу намуна-

ҳои чойҷувории маҳаллӣ аз аввали сабзиш 

то пурра пухтарасии дон ба ҳисоби миёна 

аз 102 то 112 рӯзро ташкил дод. Ин нишон-

дод дар навъи “Ҳисор-13”- 105 рӯз, “JCSР-

112”-109 рӯз ва “SРV-14-12” 112 рӯз муайян 

карда шуд. 

Таҳлилҳои биометрӣ нишон доданд, ки 

дарозии қади растаниҳо дар навъу намуна-

ҳои чойҷувории маҳаллӣ ба ҳисоби миёна 

аз 127 то 264 см, миқдори панҷаронӣ аз 1 то 

2,4 дона, вазни растаниҳо аз  270,0 то 

1270,0 г, вазни ҷорӯбак 26,0 граммро таш-

кил доданд. Барои муайян намудани 

ҳосилнокии умумии хӯроки чорво аз ҳар як 

навъу намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ ва 

хориҷӣ ба миқдори 5 растанӣ дар давраи 

гулкунӣ аз 345 то 390 с\га-анбӯҳи сабзро 

нишон дод. 

Ҳосилнокии умумии хӯроки чорво дар 2 

навъи чойҷувории хориҷии “JCSV-25-274” 

512,4 с\га, ё ин ки 51, 24 т\га  ва “JCSSН-58” 

563,4 с\га, ё инки 56,34 т\га муайян карда 

шуд. Ҳосилнокии хӯроки чорво дар навъи 

селексияи хориҷии “JCSR-93034” дар дав-

раи гулкунӣ нисбат ба дигар навъҳо 894,9 

с\га, ё ин ки 89,49 т\га- бартарӣ  нишон дод. 

Мушоҳидаҳои саҳроӣ дар 6 навъу 

намунаҳои чойҷуворӣ барои дон нишон до-

данд, ки фосилаи байни давраи майсазанӣ 

то давраи гулкунӣ ба ҳисоби миёна аз 64 то 

69 рӯз, аз давраи майсазанӣ то  пухтарасӣ 

85- 96 рӯзро ташкил дод. Таҳлили биометрӣ 

доир ба баландии қади растаниҳо аз 95 то 

155 см-ро нишон дод [8]. 

Мувофиқи таҳқиқоти соли 2016-2017 дар 

навъҳои чойҷувории “Ҳисор-13” ва “Ҳисор-

14” гирифтани дон нисбат ба дигар навъҳои 

хориҷӣ тезрас буда, аз 85 то 100 рӯз, дар 

чойҷувории селексияи хориҷӣ, ки аз Марка-

зи байналмилалии таҳқиқоти илмӣ оварда 

шудааст, дар минтақаҳои хушкзамин (ИКБА) 

108 рӯз, дар намунаи “NC-12”  106 ва дар 

намунаи “SPV -1411” 107 рӯз муайян карда 

шуд. 

Маълум гардид, ки давраи нашъунамои 

растаниҳо дар навъҳои чойҷувории 

маҳаллӣ ва хориҷӣ на он қадар фарқият до-

рад. Баъди дарави якум дар навъҳои 

чойҷувории маҳаллӣ, селексияи хориҷӣ, ки 

он ба  охири сентябр рост меояд, 120 рӯзро 

ташкил дод. 

Таҳлилҳои биометрӣ дар 13 навъу 

намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ, селексияи 

хориҷӣ доир ба баландии қади растаниҳо, 

миқдори пояҳо (панҷазанӣ), баргҳо ва ваз-

ни растаниҳо гузаронида шуданд. Нишон-

диҳандаи дарозии қади растаниҳо дар на-

въу намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ ба 

ҳисоби миёна аз 127 то 264 см, миқдори 

панҷаронӣ аз 1 то 2,4 дона, вазни растани-

ҳо аз  270,0 то 1270,0 г, вазни ҷорӯбак аз 

26,0 то 108,0 г, ҳосилнокии онҳо аз 229 то 

1674,5 т\га муайян карда шуданд. 

Инчунин таҳлили саҳроӣ доир ба балан-

дии қад дар намунаҳои чойҷувории селек-

сияи хориҷии навъҳои “ICSR -172” 245 см,  
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“ICSV-132” 238 см, “ICSR -93046” 240 см ва 

“ICSR -25280” 228 см -ро нишон дод, ки ба 

ҳисоби миёна аз 228 то 245 см муайян кар-

да шудааст. 

Таҳлилҳои биометрӣ нишон доданд, ки 

дар навъҳои чойҷувории селексияи хориҷӣ 

ҳосили баргу поя дар намунаи “ICSR-172” 

342 с\га, дар намунаи “ICSV -745” 294 с\га 

ва дар намунаи  “ICSR -93046” 322 с\га-ро 

ташкил медиҳад. 

Давраи нашъунамои навъу намунаҳои 

чойҷувории селексияи ватанӣ барои муайян 

кардани миқдори баргу пояи сабз дар дав-

раи гулкунӣ дар навъи “Ҳисор-1”, “Ҳисор-

14”, “Степной-5”, №7 ва №16 аз аввали саб-

зиш то давраи ҷамъоварӣ 76-85 рӯзро таш-

кил намуд. Мушоҳидаҳо нишон доданд, ки 

дар навъҳои чойҷувории “Ҳисор-13” ва 

“Ҳисор-14” аз дарави якум аз 55 то 6139 с/га 

ва аз дарави дуюм 34-39 с/га ҳосили дон ги-

рифта шуда, ҳаҷми баргу пояи сабзи онҳо 

бошад, аз ҳосили якум 230-240 с/га ва аз 

ҳосили дуюм  240-260 с/га-ро ташкил дод. 

Натиҷаи таҳқиқот нишон дод, ки 

ҳосилнокии бештари баргу пояи сабз дар 

намунаҳои чойҷувории маҳаллии “NС 14” 

388,0 ва “NС 18”  457,0 с/га-ро ташкил на-

муд. Дар натиҷа ба бонки захирагоҳи Мар-

каз ба миқдори 12,6 кг тухмии ин зироатҳо 

барои нигоҳдорӣ ворид карда шуд. 

Таҳқиқотҳои гузаронидашуда доир ба 4 

навъи чойҷувории қандӣ аз давраи 

майсазанӣ то давраи гулкунӣ ба ҳисоби 

миёна аз 72 то 77 рӯз, аз давраи майсазанӣ 

то ба пухтарасӣ бошад, аз 102 то 108 рӯзро 

ташкил дод. 

Таҳқиқот доир ба баландии қади раста-

нии чойҷувории қандӣ гузаронида шуд, ки 

он аз 225 то 280 см-ро ташкил дод. Аз рӯйи 

нишондодҳои баландии қади растаниҳо дар 

9 навъу намунаҳои чойҷувории қандӣ (ба-

рои хӯроки чорво) онҳо ба 3 гурӯҳ ҷудо кар-

да шуданд, ки дар умум баландии қади 

растаниҳо аз 98 то 253 см-ро ташкил намуд. 

Баландии қади намунаҳои чойҷувории 

маҳаллӣ дар навъҳои “№7” 101 см; “№8” 

108 см; “№15” 136 см; “№11” 198 см; “№4” 

216 см; “№18” 218 см; “№12” 238 см; “№1” 

246 см ва “№2” 253 см-ро нишон дод. Наму-

наи чойҷувории навъи №16” бо баландии 

98 см нисбатан қадпаст ҳисобида шуда, на-

въи стандартии “Ҳисор-14” бо баландии 166 

см бартарии беҳтаринро нишон дод. 

Аз ҷиҳати миқдори серпоягӣ (панҷазанӣ) 

дар навъҳои чойҷувории навъи “Ҳисор-13” 

2,6 адад, “Ҳисор-14” 1 адад, “Степной-5” 1,4 

адад ва дар навъҳои “№2”, “№4” ва “№7” 1 

адад муайян карда шуд. Доир ба миқдори 

баргҳо дар навъи “Ҳисор-13” 25 адад ва 

“Степной -5” 17 адад мушоҳида карда шуд. 

Вазни як растанӣ дар навъҳои чойҷувории 

“№ 5” 365 г; “№6” 408 г; “№12” 39 г; 

“№14  400 г ва “№18” 622 г-ро ташкил на-

муд. Ҳосилнокии баланди баргу пояи сабз 

дар навъҳои “№ 14” 388 с\га  ва “№18” 

457 с\га муайян карда шуд. Ҳосилнокии 

умумии анбӯҳи сабз ба ҳисоби миёна дар 

навъи чойҷувории “Глазурный” 552,5 с\га, ё 

ин ки 55,25 т\га, дар навъи ”Ҳисор-14” 

625,35 с\га, ё ин ки 62,35 т\га, дар навъи 

“Қандӣ” 565,8 с\га, ё ин ки 56,58 т\га ва 

“JCSR 930-34” 557,3 с\га, ё ин ки 55,73 т\га-

ро нишон дод. Инчунин, ин навъҳо доир ба 

вазни 1000 дона дон нисбати дигар навъҳо 

бартарӣ нишон доданд. 

Таҳлилҳои биометрӣ нишон доданд, ки 

ҳосилнокии навъу намунаҳои чойҷуворӣ ба-

рои гирифтани 3 дарав ба ҳисоби миёна аз 

90 то 95 с\га-ро ташкил медиҳад ва 

ҳосилнокии бештари баргу пояи сабз дар 

навъҳои чойҷувории “№ 14” 388,0 ва “№18” 

457,0 с/га ба даст омадааст. 

Барои муайян намудани ҳосилнокии 

умумии анбӯҳи сабз дар 13 навъу намунаи 

чойҷувории маҳаллӣ ва хориҷӣ, аз ҳар як 

навъ ба миқдори 5 растанӣ дар давраи 

гулкунӣ барои гузаронидани таҳлили 

биометрӣ гирифта шуд, ки аз 345 то 390 

с\га-ро нишон дод. Дар 2 навъи чойҷувории 

хориҷӣ ҳосилнокии умумии анбӯҳи сабзи 

навъи “JCSV-25-274” ба 512,4 с\га, ё ин ки 

51,24 т\га  ва навъи “JCSSН-58” ба 563,4 

с\га, ё ин ки 56,34 т\га баробар мешавад [9]. 

Навъи селексияи хориҷии “JCSR-93034” 

нисбат ба дигар навъҳо бартарӣ нишон до-

да, ҳосилнокии анбӯҳи сабз дар давраи 

гулкунӣ 894,9 с\га, ё ин ки 89,49 т\га-ро 

ташкил намуд. Инчунин таҳқиқотҳои илмӣ  

нишон доданд, ки баъди дарави якуму ду-

юм ва то саршавии сармо дар хок, дар ша-
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роити водии Ҳисор аз ду то се ҳосили бар-

гу пояи сабз гирифтан имконпазир аст. Ин 

навъу намунаҳои чойҷуворӣ дар заминҳои 

шӯрнокиашон баланд нашъунамои хуб до-

ранд. Муайян карда шуд, ки онҳо дар ша-

роити иқлими гарм мутобиқшавии баланд-

ро нишон дода, ҳамзамон ҳосилнокии ба-

ландро доро мебошанд. Таҳқиқоти соли 

2018 нишон дод, ки навъу намунаҳои 

чойҷувории маҳаллӣ бо хусусиятҳои бисёр 

панҷа-занию тезрасӣ, устувор будан ба 

касалии занги зарду хобравӣ, бо хусусият-

ҳои беҳтарини хоҷагидорӣ интихоб карда 

шуда,  дар соли 2019 устувориро нишон 

доданд [9]. Дар қитъаҳои таҷрибавӣ барои 

гирифтани 2 ҳосили анбӯҳи сабз дар 10 

намунаи чойҷувории селексияи хориҷӣ, аз 

ҷумла 5 намунаи қандӣ ва 5 намунаи 

хӯрокаи чорво таҳқиқот гузаронида шуд 

(расми 1). 

 

Расми 1. Навъи  чойҷувории маҳаллии 

интихобгардида 

Таҳлили биометрӣ нишон дод, ки 

ҳосилнокии анбӯҳи сабз дар намунаҳои 

чойҷувории қандӣ ва хӯрокаи чорво дар да-

рави якум аз 27,1 то 38,4 т/га ва дар 

ҳосилнокии дарави дуюм аз 32,6 то 43,4 

т/га-ро ташкил дод. Нишондиҳандаи 

беҳтарин доир ба ҳосилнокии дарави якум 

ва дуюм дар намунаи чойҷувории қандии 

ICARDA аз 38,4 то 43,4 т/га ва дар намунаи 

хӯрокаи чорво будаи “№5” аз ИКБА аз 27,1 

то 32,6 т/га муайян карда шуд. Таҳқиқот до-

ир ба ҷамъи ҳосилнокии дарави якум ва 

дуюм дар намунаҳои чойҷувории қандӣ ва 

хӯроки чорво аз 60,4 то 77,8 т/га маълум 

карда шуд (расми 2). 

 

Расми 2.  Ҳосилнокии намунаи чойҷувории  

қандӣ аз ICARDA 

Таҳлили биометрӣ дар 3 намунаи чой-

ҷувории қандии ICARDA ҳосилнокии ба-

ландтаринро дар дарави якум ва дуюм му-

айян намуд, ки дар ҷамъбаст 75,2, 76,4 ва 

77,8 т/га-ро нишон дод [10]. 

ХУЛОСА 

Муайян гардид, ки зироати чойҷуворӣ 

қобилияти хуби мутобиқшавиро нишон до-

да, ба хушкӣ тобовар аст, ҳамзамон ин зи-

роат ҳосилнокии хуб дорад, ки ин хусусият-

ҳои он дар шароити таъғирёбии иқлим 

аҳамияти калон доранд. 

 Омӯзиши хусусияту аломатҳои асосии 

беҳтарини хоҷагидории коллексияи навъу на-

мунаҳои чойҷуворӣ аз нуқтаи назари биоло-

гию селексионӣ дар рушди соҳаи кишоварзӣ 

барои имрӯзу оянда ниҳоят муҳим мебошад. 

Таҳқиқотҳо доир ба муайян намудани 

хусусиятҳои беҳтарини хоҷагидории навъ-

ҳои хоста гирифташуда аз ҷиҳати иқтидори 

баланди ҳосилнокӣ, тезрасӣ, устувор будан 

ба хамшавӣ, касалию ҳашароти зарарра-

сон, аз як кишт гирифтани 2 ҳосили дон, ё 2-

3 ҳосили анбӯҳи сабз, ки ба самаранокии 

истифода бурдани замин мусоидат мена-

мояд, амалӣ карда мешавад. 

Инчунин навъу намунаҳои чойҷувориҳои 

интихобгардида ба хоҷагиҳои деҳқонию 

фермерӣ барои афзун намудани тухмии он-

ҳо ва таъмин кардани дигар хоҷагиҳо бо 

тухмии худӣ ва  дар ҳалли масъалаи 

таъмини барномаи амнияти озуқавории 

имрӯзу ояндаи мамлакат мусоидат мекунад. 

Дар оянда афзун намудани тухмии на-

въу намунаҳои чойҷувории маҳаллӣ ва 
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селекияи хориҷӣ бо муассисаҳои илмии 

соҳавӣ ҳамчун маводи аввалия барои их-

тироъ намудани навъҳои арзишнок ба 

муассисаҳои соҳавӣ ва мубодилаи тухмӣ 

бо Маркази захираҳои генетикӣ мусоидат 

мекунад. 

Аҳамияти аввалиндараҷаи омӯзиши кол-

лексияи навъу намунаҳои чойҷувории 

маҳаллию хориҷӣ доир ба хусусиятҳои 

беҳтарини хоҷагидорӣ дар он аст, ки афза-

лиятнокии онҳо аз ҷиҳати илмӣ асоснок 

карда шудааст ва он дар оянда барои ғанӣ 

гардондан ва нигоҳ доштани генофонд дар 

бонки захираҳои генетикии Марказ заминаи 

устувор мегузорад. 

Аз натиҷаи таҳқиқоти илмӣ доир ба 

зироатҳои хӯроки чорво аз ҷониби Муасси-

саи давлатии Маркази миллии патенту ит-

тилоотии Вазорати рушди иқтисод ва сав-

дои Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба «Захира-

ҳои генетикӣ доир ба хӯроки чорво” аз 30 

июли соли 2014 Шаҳодатномаи 

№2341400291  гирифта шудааст. 
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ИЗУЧЕНИЕ, УРОЖАЙНОСТЬ И СОХРАНЕНИЕ МЕСТНЫХ И ЗАРУБЕЖНЫХ СОРТООБРАЗЦОВ 

СОРГО В У СЛОВИЯХ  ЦЕНТРАЛЬНОГО ТАДЖИКИСТАНА 

М. ПУЛОДОВ, З.МУМИНШОЕВА 

Проведено  определение энергии прорастания и всхожести семян сортообразцов сорго  

местной и зарубежной селекции. В лабораторных условиях эти показатели были на уровне 

95-99%, в полевых условиях – 85-88%, что указывает на их высокие адаптационные способ-

ности. Установленно, что местные сортообразцы относительно  зарубежных характеризуют-

ся большей урожайностью, скороспелостью  и получению 2 полноценных урожаев зеленой 

массы. 

Ключевые слова: сорго, местные и зарубежные сортообразцы, адаптационные способ-

ности, урожайность, сохранение, генбанк. 

 

 

STUDY, YIELD AND PRESERVATION OF LOCAL AND FOREIGN SORGHUM VARIETIES IN THE 

CONDITIONS OF CENTRAL TAJIKISTAN 

M. PULODOV, Z. MUMINSHOEVA 

The germination energy and germination of seeds of sorghum varieties of local and foreign se-

lection were determined. In laboratory conditions, these indicators were at the level of 95-99%, in 

field conditions - 85-88%, which indicates their high adaptive abilities. It has been established that 

local varieties compared to foreign ones are characterized by higher productivity, early maturity and 

obtaining 2 full-fledged crops of green mass. 

Key words: sorghum, local and foreign varieties, adaptive capacity, productivity, conservation, 

genebank. 
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УДК 633.51: 632.4:632 

ПРОДУКТИВНОСТЬ СОРТОВ ПЕРСИКА В УСЛОВИЯХ ГИССАРСКОЙ ДОЛИНЫ 

ЦЕНТРАЛЬНОГО ТАДЖИКИСТАНА 

К. САФАРОВ, О.С. ДАВЛАТОВА, М.Х. СУЛТАНОВА 

(Представлено член-корреспондентом ТАСХН М.Н. Сардоровым) 

По результатам трёхлетних исследований в условиях района Рудаки Центрального 

Таджикистана из изучаемых сортообразцов персика выделены один местный сорт (Клон 

Гулдор), гибриды № 14-14 и 5А-21-25, отличающиеся поздним сроком цветения, ранним и 

стабильным плодоношением, хорошим качеством плодов универсального использова-

ния. Уже с четвёртого года посадки их урожайность составила от 250 до 300-350ц/га. 

Ключевые слова: персик, сорта, гибриды, сроки цветения, раннее плодоношение, 

продуктивность. 

К косточковым культурам относятся плодо-

вые растения, ботанически входящие в подсе-

мейство сливовых (Prunoideae Focke) семейст-

ва Розанные (Rosaceae) - абрикос, персик, 

вишня, черешня, слива, алыча, терн и другие. 

Эти важные промышленные культуры объеди-

няет, помимо близкого систематического род-

ства, общность их плодов – костянок с сочным, 

съедобным околоплодником. Косточковые рас-

тения получили широкое распространение в 

умеренной зоне всего земного шара. 

Персик – эта ценная плодовая культура 

широко распространена в Центральной Азии. 

В Таджикистане возделывается повсеместно 

во всех регионах республики, и пользуется 

большим спросом, отличаясь высоким каче-

ством плодов и исключительной скороплод-

ностью. Деревья персика вступают в плодо-

ношение на третьем году своего развития, 

урожайность достигает 250-400 ц/га. Велико 

разнообразие сортов персика по направле-

нию использования – столовые, консервные, 

сухофруктовые и универсальные. Сезон со-

зревания плодов в Таджикистане растянут, и 

длится около пяти месяцев, с мая по октябрь. 

Род персика (Persica Mill.) состоит из 

шести видов с естественным ареалом в 

Центральном и Северном Китае. Он явля-

ется древней культурой, возделывался в 

Центральном Китае за 2000 лет до н.э. и 

оттуда в дальнейшем распространился по 

всему земному шару [1]. 

Данная культура предъявляет большие 

требования к погодным условиям весны. На 

регулярность его плодоношения и величину 

урожая влияют зимние морозы и возврат-

ные поздне-весенние заморозки. 

В Национальном центре генетических 

ресурсов (НЦГР) сохраняется, размножает-

ся и изучается ценный генофонд лучших 

известных сортов и гибридных сеянцев пер-

сика второго поколения [2]. На опытных 

участках проводятся наблюдения за ростом 

и развитием растений, продуктивностью 

сортообразцов, помологическое описание 

плодов сортов и форм персика, определя-

ется степень поражения грибными болез-

нями и меры борьбы с ними. 

Отмечается начало и окончание цвете-

ния, степень цветения в баллах (по пяти-

балльной шкале), степень плодоношения, 

сроки созревания, определяется продук-

тивность, средняя масса плода, дегустиру-

ется их качество. Поражённость персика 

болезнями оценивается по пятибалльной 

шкале на естественном инфекционном фо-

не (в марте-мае).  Наблюдения и учеты 

осуществляются по общепринятым методи-

кам [3,4,5,6]. 

Генофонд включает 50 сортообразцов, в 

том числе районированные и местные сор-

та, высококачественные интродуценты, 

ценные поздноцветущие гибридные формы 

и сорта. В плодопитомнике находится 43 

сорта персика, 9 из которых местные. Для 

размножения генофонда в коллекционном 

питомнике выращиваются 12 маточных де-

ревьев персика (см. таблицу). 
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Таблица 

Результаты фенологических наблюдений в маточном коллекционном саду, 

2008-2013 гг. посадки 

Ряд Место 
Название 

сорта 
Начало 

цветения 
Конец 

цветения 
Сила цветения 

(балл) 
Созревание 

плодов 

3 Др 1-5 7А 21-25 28.03 20.04 4.0 12.08 
Др 6-9 7-3-9 23.03 20.04 3.0 19.08 
Др Ю Майфловер 14.03 25.03 ед 08.06 
Др 11-15 11-21-3 26.03 18.04 2.0 - 
Др  12 Александр 10.03 20.03 ед 16.06 
Др 16 Некберт-1 10.03 20.03 ед 01.07 
Др 17-20 3м-31-35 28.03 22.04 2.0 - 

Молодые саженцы Др21-23 Огонёк 12.03 25.03 3.0 26.06 
Др 24-25 3м-36-38 27.03 12.04 2.0 - 

4 Др 1-5 4м-28-30 25.03 21.04 2.5 - 
Др -4 Инжирный 12.03 25.03 1.0 30.07 
Др-6.10 Мевагул 29.03 23.04 4.0 25.07 
Др-11-14 7Ру-Д1 14.03 31.03 2.0 - 
Др-12 Обильный 13.03 28.03 1.5 - 
Др-16.20 Нурафшон 26.03 18.04 2.0 - 
Др-21-25 7-9-3 28.03 20.04 2.0 - 

Молодые саженцы Др 26-30 Лучак  местный 12.03 26.03 2.0 - 
Др 31-35 3А-16-22 12.03 26.03 2.0 - 

5 Др 1-5 Озода 27.03 17.04 2.5 - 
Др-10 Гулдор 27.03 20.04 2.0 10.08 
Др 11-21 Лаъл  28.03 21.04 2.0 - 
Др 22-25 Равшан  28.03 20.04 3.0 - 
Др 23-24  4-17-2 27.03 19.04 2.0 - 

Молодые саженцы Др 26-30 Огонёк  12.03 25.03 3.0 - 
Др 31-35 Майфловер  14.03 25.03 ед 6.06 

6 Др 1-5 6-3 Клинг 27.03 20.04 3.0 20.08 
Др 6-10 Зарнигор  25.03 18.04 3.0 29.08 
Др 11-15 Эльберта  5.03 20.03 3.0 11.08 
Др 12-14 5А-17-20 28.03 20.04 2.5 - 
Др 16-22 Нурафшон  26.03 18.04 1.5 7.08 
Др 23-24 Суперстак  - - - - 
Др 25 Равшан   28.03 20.04 3.0 19.04 

Молодые саженцы Др 26-30 Мус-19 - - - 25.06 
Др 31-35 Фаворит  - - - 13.06 

7 Др 1-5 1м-26-30 30.03 22.04 3.0 - 
Др 6-10 ЗА-26-34 29.03 22.04 3.0 - 
Др 11-15 4с-16-20 29.03 22.04 3.0 - 
Др 16-20 Сумбули  13.03 28.03 3.0 10.07 
Др 21-25 14-14  26.03 14.04 3.5 15.08 

Молодые саженцы Др 26-30  Бон-Тао - - - - 
Др 31-35 Равгани гов  12.03 25.03 2.0 - 

8 Др 1-5 1м-36 31.03 20.04 2.0 - 
Др 6-10 5м-26-30 29.03 21.04 2.0 - 
Др 11-15 3м-11-15 29.03 21.04 2.0 - 
Др 16-20 5-136 30.03 21.04 2.0 5.08 
Др 21-25 5А 21-25 28.03 20.04 4.0 14.08 

Молодые саженцы Др 26-30  Александр  10.03 20.03 ед 16.06 
9 Др 1-5 11-36-2 29.03 20.04 3.5 24.08 

Др 6-10 11-20-2 31.03 25.04 2.5 23.08 
Др 11-15 3-16-2Н 30.03 20.04 ед 23.08 
Др 16-20 5А-10Н 27.03 18.04 Ед 10.08 

Молодые саженцы Др 21-25 1м-21-25 27.03 20.04 3.5 19.08 
Др 26-29  4м-28-30 27.03 18.04 3.5 - 
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По данным наблюдений в начале марта 

из 43 сортов 7 находились в фазе распус-

кания почек, 36 - в фазе массового цвете-

ния. Фаза цветения у раннеспелых сортов 

Эльберта, Александр, Некберт-1, Инжир-

ный, 7Ру-Д1, Майфловер и Обильный отме-

чалась во второй декаде марта [2]. 

У позднеспелых сортов 7-9-3, 7А-21-25, 11-

21-3, 3м-31-35, 4м-28,30, Мевагул, Озода, 

Гулдор, Лаъл, Равшан, 1м26-30, 3А-26-34, 

Сумбули, 14-14, 1м21-25, 4с-16-20, Огонёк, 

3м-36-38 цветение отмечено в третьей дека-

де марта и во второй декаде апреля. 

У сортов 7-9-3, Равшан, 6-3 Клинг, Зарни-

гор, Эльберта, Огонёк, 1м-26-30, 3А-29-34, 

14-14, 1м-21-25, 11-36-2, 7А-21-25, 7Ру-Д1, 

5А-21-25) сила цветения достигает 3.0-4.0 

балла, у остальных 28 сортов - 2-3 балла. 

По результатам исследований из много-

численных районированных сортов и гиб-

ридов выделены элитные сеянцы с поздним 

сроком цветения, регулярной высокой уро-

жайностью, плодами хорошего качества. 

Это местный сорт Клон Гулдор (Старк), гиб-

риды № 14-14 и 5А-21-25. 

Клон Гулдор (Старк). Сеянец свобод-

ного опыления районированного сорта 

Гулдор отличается поздним растянутым 

периодом цветения, высокой зимостойко-

стью цветковых почек. Плодоношение ре-

гулярное, ежегодное, урожайность высо-

кая и в среднем с четвёртого года после 

посадки составляет до 50 кг с дерева или 

250 ц/га. Созревание плодов наступает 7-

12 августа. Плоды массой 65-75г, кожица 

голая, без опушения, ярко окрашенная. 

Мякоть нежноволокнистой консистенции, 

сочная, сладкая, с легкой кислинкой, аро-

матная. Косточка хорошо отделяется от 

мякоти. Плоды универсального использо-

вания, пригодны для столового потребле-

ния, сушки, приготовления варенья, ком-

пота, джема, сока, пастилы и др. 

Гибрид №14-14. Отличается поздним 

цветением, зимней морозостойкостью. Рано 

– уже на третий год вступает в плодоноше-

ние и характеризуется быстрым нарастани-

ем урожайности. С четвёртого года после 

посадки урожай составляет не менее 

350ц/га. Средняя масса плода 135г. Созре-

вание наступает в первой декаде августа. 

Основная окраска плода жёлтая, покровная 

- тёмно-красная, размытая, пятнами и по-

лосками, занимает 50-60% поверхности. 

Кожица тонкая, с бархатистым опушением, 

легко снимается с плода. Мякоть ярко-

жёлтая, с оранжевым оттенком, нежново-

локнистая, приятного сладкого вкуса с лёг-

кой кислинкой. 

В технической зрелости транспортабе-

лен, плоды дозревают за 5-7 дней. Сорт 

столового использования, пригоден для пе-

реработки, сушки и консервирования. 

Гибрид 5А-21-25 зацветает в среднем на 

6-9 дней позже сорта Эльберт. Снижена ве-

роятность повреждения его почек и цветков 

весенними заморозками. Отличается 

обильным ежегодным плодоношением, не 

менее 300-350ц/га. Плоды средней величи-

ны, средней одномерности, массой 95-120г, 

характеризуется повышенной лёжкостью и 

транспортабельностью. Кожица с бархати-

стым опушением. Мякоть жёлтая, сочная, 

хрящеватой консистенции, ароматная. Пло-

ды столового потребления, пригодны для 

компотов с высоким качеством, сухофрук-

тов, варенья и джемов. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

За годы изучения поздноцветущие сор-
тообразцы Клон Гулдор (Старк), гибриды № 
14-14 и 5А-21-25 подтвердили параметры 
экологической устойчивости, высокого регу-
лярного плодоношения, устойчивости к бо-
лезням, значительно превосходя по данным 
показателям раноцветущие сорта. 
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Агентство лесного хозяйства при Правительстве  Республики Таджикистан 

 

ҲОСИЛНОКИИ НАВЪҲОИ ШАФТОЛУ ДАР ШАРОИТИ ВОДИИ ҲИСОРИ  ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗӢ 

К. САФАРОВ, О.С. ДАВЛАТОВА, М.Х. СУЛТАНОВА 

Тибқи натиҷаҳои тадқиқоти сесола дар шароити ноҳияи  Рӯдакии Тоҷикистони Марказӣ аз 

навъу намунаҳои омӯзишии шафтолу  як  навъи маҳаллӣ (Клони Гулдор) ва ду  навъи дурагаи  

№ 14-14 ва 5А-21-25 ҷудо карда  шуданд, ки бо  мӯҳлати гулкунии дер, ҳосилдиҳии барвақтӣ  

ва устувор, меваи хушсифати универсалӣ истифодашавандаашон фарқ  мекунанд. Аллакай 

дар соли чоруми  парвариш ҳосилнокии онҳо аз 250 то  300-350 с/га-ро ташкил дод. 

Калимаҳои калидӣ: шафтолу, навъҳо, дурагаҳо, мӯҳлати гулкунӣ, ҳосилдиҳии барвақтӣ, 

ҳосилнокӣ. 

 

PRODUCTIVITY OF PEACH VARIETIES IN THE CONDITIONS OF THE HISSOR VALLEY 
OF CENTRAL TAJIKISTAN 

K. SAFAROV, O.S. DAVLATOVA, M.KH. SULTANOVA 

Based on the results of a three-year study in the conditions of the Rudaki district of Central Tajik-

istan, one local variety (Clone Guldor) and hybrids No. 14-14 and 5A-21-25 were selected from the 

studied peach varieties, which are distinguished by late flowering, early and stable fruiting, good 

quality fruits of universal use. Already from the fourth year of planting, their yield ranged from 250 to 

300-350 c/ha. 

Key words: peach, varieties, hybrids, flowering, fruit ripening, productivity 
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О Б Щ Е Е  З Е М Л Е Д Е Л И Е ,  Р А С Т Е Н И Е В О Д С Т В О  

УДК 631. 4/ 632. 122 

УРОЖАЙНОСТЬ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СТЕПЕНИ 

ЗАСОЛЁННОСТИ ПОЧВЫ 

Т. Р. ШАРИПОВ, А. МУСОЕВ, К. КОСУМАЛИЗОДА, Н.А. АБДУРАҲМОНОВ,  Р.Х. ДОДОВА 

(Представлено академиком  ТАСХН Т.А.  Бухориевым) 

В данной статье представлены результаты исследований по изучению роста и раз-

вития кормовых культур в условиях засоленных земель Бохтарского района Республи-

ки Таджикистан. Урожайность сена люцерны и зелёной массы сорго в сумме за два го-

да на слабозасолённой почве составила 345,3 и 780 ц/га, соответственно. В целом от 

реализации продукции чистый доход составил 14584,4 и 1868,5 сомони/га. На среднеза-

солённой почве урожай составил 308,9 ц/га сена люцерны и 707 ц/га зелёной массы 

сорго, чистая прибыль от реализации продукции соответственно – 12 566,6 и 1 676,9 

сомони/га. Возделывание  люцерны и сорго на почвах обоих типов засолённости эко-

номически оправдывается. 

Ключевые слова: засоленные почвы, слабая и средняя степень засолённости, мине-

ральные удобрения, годовые нормы. 

Земля – основа сельскохозяйственного 

производства, от плодородия которой 

зависит продовольственный потенциал 

республики. 

По улучшению плодородия почвы требу-

ется систематическая и последовательно 

целенаправленная работа по её мелиора-

ции, освоению севооборотов, борьбы с 

водной и ветровой эрозией, и её засолени-

ем. Особенно это важно в условиях сухого 

климата и относительного малоземелья 

Таджикистана. 

Из главных путей дальнейшего роста ва-

лового урожая сельскохозяйственных куль-

тур в республике является улучшение ис-

пользования мелиорированных земель, ра-

циональное использование минеральных 

удобрений, оросительной нормы и внедре-

ние новой технологии выращивания, спо-

собствующие снижению затраты труда и 

себестоимости продукции, являющийся ак-

туальной проблемой земледелия. 

Правительство республики приняло по-

становление №1 с/13-22 от 11 ноября 2008 

года, которое поставило определённую за-

дачу перед учёными ТАСХН по использова-

нию засоленных почв. Поэтому работники 

сельского хозяйства нуждаются в научно 

обоснованной рекомендации по использо-

ванию засолённых почв с целью получения 

желаемых урожаев с хорошим качеством, а 

также в разработке мер борьбы с засолени-

ем почвы. 

Результаты многочисленных исследова-

ний показывают, что повышение, улучше-

ние плодородия почвы Вахшской долины из 

всего разнообразия многолетних трав, луч-

шей в условиях орошаемого земледелия 

данной зоны с различной степенью засо-

лённости почв, как в агрохимическом, так и 

в кормовом отношении является люцерна. 

Из результатов этих же исследований 

вытекает, какое большое и многостороннее 

воздействие оказывает люцерна на почву. 

Люцерна 2-3 х летнего стояния обеспечи-

вает накопление перегноя до 16-20 т/га, 

азота – до 200-500 кг/га. Структурность поч-

вы увеличивается с 12-15 до 25-32% и по-

вышается водопрочность агрегатов почвы, 

в связи с чем резко улучшаются её водные 

свойства (водопроницаемость, скважность 

и др.) [1]. После культуры люцерны корен-
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ным образом активизируется микробиоло-

гическая деятельность, и пищевой режим в 

почве, а также значительно улучшается ме-

лиоративное состояние полей [2]. 

В условиях орошения наряду с мелиора-

тивными мероприятиями эффективен посев 

солевыносливых растений, таких как сорго, 

которое переносит концентрацию солей в 

почве до 0,6-0,8 процентов. Так при сред-

ней степени засолённости почвы и полив-

ной нормы 600-800 м3 можно получить бо-

лее 350 ц/га зелёной массы. Кроме того, 

сорго, как и культура люцерна в значитель-

ной мере улучшает физико-химические 

свойства почвы, повышает её плодородие. 

Благодаря сильно развитой надземной 

массы и корневой системы, лучше затеняет 

почву и тем самим предупреждает вторич-

ное засоление [3]. 

Для решения поставленной правитель-

ственной задачи  с целью изучения и под-

бора сельскохозяйственных культур в усло-

виях с разной степенью засолённости поч-

вы для получения экономически оправдан-

ного урожая в условиях рыночной экономи-

ки в период 2011-2015 гг отделом агрохи-

мии Института земледелия и отделом ме-

лиорации Института почвоведения и агро-

химии на базе Вахшской мелиоративной 

станции Каралангского массива Бохтарско-

го района кроме зерновых культур (пшени-

ца, тритикале, ячмень, овёс, рожь,) изуча-

лись люцерна и сорго. 

Исследования проводились методом 

проведения полевых опытов с кормовыми 

культурами люцерна сорта «Вахшкая-416» 

и венечный сорт сорго на слабо и средне-

засоленных почвах. 

Биометрические учёты проводились по 

общепринятым методикам полевых опытов 

с кормовыми культурами [4]. 

Агрохимический анализ почв и растений 

проводились в соответствии с инструкциями 

[5]. Орошение исследуемых культур прово-

дилось в соответствии с рекомендациями [6]. 

Согласно рекомендации [7] для люцерны 

за 2 года один раз выносилось фосфорное 

удобрение из расчёта 200 кг/га Р2О5 в виде 

аммофоса (46%Р2О5, 11%-N), из них 50% 

вносилось под зябь и 50% во время предпо-

севной обработки почвы. Для культуры сорго 

годовые нормы внесения минеральных 

удобрений составили N150Р100 кг/га, где 50 кг 

д.в фосфор вносился во время предпосев-

ной обработки почвы и 50 кг азота в виде 

карбамида вносился во время фазы куще-

ния (первая подкормка). При второй под-

кормке по 50 кг д.в фосфора и азота во вре-

мя роста растений, достигшие 50-60 см, и 50 

кг азота вносилось под отаву после уборки 

основного урожая в фазе цветения метёлки. 

Другие агротехнические мероприятия 

проводились в соответствии с принятыми 

рекомендациями МСХ [8]. Объекты иссле-

дования – почвы низкой и средней степени 

засолённости; люцерна сорта «Вахшская-

416» и веничное сорго. 

Повторность опыта трёхкратная, почва 

опытного участка - светлый серозём со 

слабым (1) и средним (2) уровнем засоле-

ния. Площадь каждого варианта 75 м2. 

Перед посевом опытного участка были 

взяты почвенные пробы из горизонтов 0-30 

и 30-60 см для проведения агрохимической 

характеристики и степени засоления почвы 

(табл. 1, 2). 

Согласно полученным данным (табл.1) 

почвы очень бедны водорастворимыми ми-

неральными элементами питания. 

По результатам анализов по классифи-

кации степени засоления (Керзум П.А. 

1964.г) почва первого участка (опыт 1) име-

ет слабую засолённость, а второго участка 

(опыт 2) – среднюю степень засолённости. 

В обоих опытных участках имеется суль-

фатное засоление [9]. 

Согласно литературным данным и про-

водимых исследований прошлых лет, лю-

церна и сорго отличаются особыми биоло-

гическими характеристиками в соответствии 

с классификацией устойчивости к слабому 

засолению почвы. Эти культуры использу-

ются для снижения засоления почвы, улуч-

шают плодородие почв и рекомендуются в 

качестве биологического материала. В на-

ших экспериментах в 2011-2015 гг. эти куль-

туры, возделываемые на двух видах почв: 

слабой и средней степени засолённости, 

развивались и обеспечили экономический 

эффективный урожай. 
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Таблица 1 

Показатели агрохимического анализа почвы перед посевом 

Опыт  1 

Глубинный слой почвы, см 
Количество основных минеральных элементов питания в почве мг/кг 

N-NH4 N-NO3 P2O5 K2O 

0-30 10,4 5,83 14,2 125 

30-60 14,7 6,2 5,96 104 

Опыт 2 

0-30 8,56 4,24 13,7 138 

30-60 16,0 7,42 6,28 113 

 

Таблица 2 

Результаты анализа водной вытяжки почвы опытных участков перед посевом 

(числитель %, знаменатель мг-экв/100 г почвы в среднем из четырёх точек) 

Глубинный слой почвы, см 

С
у
х
о

й
 

о
с
т
а
т
о

к
, 

%
 

НСО3
-
 СI

-
 SO4

--
 Са

++
 Mg

++
 Na

+
 

Опыт 1 

0-30 0,280 
0,023 

0,375 

0,017 

0,500 

0,100 

2,06 

0,084 

4,206 

0,045 

3,738 

0,011 

0,478 

30-60 0,616 
0,023 

0,375 

0,017 

0,500 

0,270 

5,58 

0,206 

10,281 

0,084 

7,01 

0,018 

0, 804 

Опыт 2 

0-30 0,332 
0,033 

0,500 

0,017 

0,500 

0,118 

2,458 

0,121 

6,075 

0,039 

2,801 

0,011 

0,500 

30-60 1,792 
0,031 

0,500 

0,017 

0,500 

0,348 

7,25 

1,234 

61,7 

0,146 

12,150 

0,016 

4,70 

 

За 2 года проведены 12 сборов (5 в пер-

вом и 7 во втором) урожайя люцерны сорта 

«Вахш-416» (табл. 3). Результаты анализов 

показывают, что снижение урожайности 

люцерны не так велико из-за увеличения 

засоления почвы – всего 10,5 %. Это указы-

вает на устойчивость люцерны к засолён-

ной почве. 

Сорго по своим биологическим свойст-

вам считается солеустойчивой культурой. В 

годы исследования урожайность зелёной 

массы этой культуры в фазе начала цвете-

ния метёлки на слабой и средней засолён-

ности почвы за два года соответственно со-

ставила 780 и 707 ц/га. Чистая прибыль от 

реализации данной продукции составила 

соответственно 1868,5 сомони и 1676,9 со-

мони/га. 

Результаты экономической эффективно-

сти люцерны и сорго приведены в таблице 4. 
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Таблица 3 

Урожайность люцерны и сорго 

Наименование культуры 

С
т
е

п
е

н
ь

 

з
а

с
о

л
ё

н
н

о
с

т
и

 

п
о

ч
в

ы
 

В
и

д
  

Урожайность, 

ц/га 

О
б

щ
и

й
 у

р
о

ж
а
й

 

з
а
 2

 г
о

д
а

, 
ц

/г
а

  

С
р

е
д

н
и

й
 у

р
о

ж
а

й
, 

ц
/г

а
 

2012 2013 

Люцерна «Вахш-416» 

слабый 
Зелёная масса 579 756 1335,0 667,5 

Сухая масса 151.4 139.9 345,3 172,6 

средний 
Зелёная масса 520 681 1201,0 600,5 

Сухая масса 132.5 176.4 308,9 154,4 

   2011 2012   

Сорго  
слабый 

Зелёная масса 
410 370 780 390.0 

средний 355 352 707 353.3 

 

Таблица 4 

Урожайность и экономическая эффективность выращивания люцерны и сорго 

Наименование культуры 

С
т
е
п

е
н

ь
 

з
а
с
о

л
ё

н
н

ы
х
 п

о
ч

в
 

Урожайность,  ц/га 

О
б

щ
а
я

 у
р

о
ж

а
й

н
о

с
т
ь

 

з
а
 2

 г
о

д
а
, 
ц

/г
а
 

О
б

щ
и

е
 з

а
т
р

а
т
ы

, 

с
о

м
/г

а
 

О
б

щ
и

й
 д

о
х
о

д
, 

с
о

м
/г

а
 

Ч
и

с
т
ы

й
 д

о
х
о

д
, 

с
о

м
/г

а
 

О
к
у
п

а
е
м

о
с
т
ь

 

н
а
  

1
 с

о
м

/г
а
. 

Р
е
н

т
а
б

е
л

ь
н

о
с
т
ь

 %
 

2012 2013 

Л
ю

ц
е

р
н

а
 

«
В

а
х
ш

-4
1

6
»
 Зелёная масса 

слабый 
579 756 1335 

10472.8 25057 14584.2 2.39 139 
Сухая масса 154.1 139.9 345.3 

  

Зелёная масса 
средний 

520 681 1201.0 
10317.1 22883 12566.0 2.22 122 

Сухая масса 132.5 176.4 308.9 

 2011 2012  

С
о
р

го
 

Зелёная масса слабый 410 370 780 4371.5 6240 1868.5 1.42 42 

Зелёная масса средний 3545 352 707 3923.1 5600 1676.9 1.43 43 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

На слабозасолённой почве урожай сена 

люцерны в сумме за два года составил 

345.3 ц\га, а на среднезасолённой - 308.9 

ц\га. Чистый доход от реализации этой про-

дукции (сено) соответственно составил 14.6 

и 12.5 тысяч сомони/га. 

Веничное сорго в условиях слабозасо-

лённой почвы в среднем за два года обес-

печило получение 390 ц/га зелёной массы, 

а на среднезасолённой – 353.3 ц/га. Чистый 

доход от продажи продукции составил, со-

ответственно, 1.87 и 1.67 тысяч сомони/га. 

Урожай этих культур экономически оп-

равдан при обоих типах засолённости 

почвы. 
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ҲОСИЛНОКИИ ЗИРОАТҲОИ ХӮРОКИ ЧОРВО ВОБАСТА АЗ ДАРАҶАИ ШӮРИИ ХОК 

Т. Р. ШАРИПОВ, А.МУСОЕВ, Қ. ҚОСУМАЛИЗОДА, Н.А. АБДУРАҲМОНОВ, Р.Х. ДОДОВА 

Дар мақолаи мазкур натиҷаи таҳқиқотҳо дар шароити заминҳои шӯрхоки ноҳияи Бохтари 

Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба омӯзиши сабзиш ва инкишофёбии зироатҳои хӯроки чорво дар 

заминҳои  дараҷаи шӯрии  паст ва миёна оварда шудааст. Ҳосилнокии бедаи хушки юнучқа ва 

анбӯҳи сабзи ҷуворӣ дар маҷмӯъ ба ҳисоби  дусола мутаносибан ба 345,3 с/га бедаи хушк  ва 

780 с/га анбӯҳи сабз баробар шудааст, ки аз фурӯши ин ҳосил мутаносибан 14584,4 ва 1868,5 

сомонӣ/га даромади соф гирифта шуд. Ҳосили ин зироатҳо дар заминҳои шӯрхоки дорои 

дараҷаи миёна мутаносибан 308.9 с/га бедаи хушки юнучқа ва 707 с/га анбӯҳи сабзи ҷувориро 

ташкил дод. Даромади соф аз фурӯши маҳсулот (бедаи хушк ва анбӯҳи сабзи ҷуворӣ) мутано-

сибан ба 12566,6 -1676,9 сомонӣ/га баробар шуд. Ҳосилнокии ҳар ду зироат дар ҳар ду наму-

ди шӯрхок аз ҷиҳати иқтисодӣ самаранок мебошад. 

Калимаҳои калидӣ: хокҳои шӯр, дараҷаи шӯрии паст ва миёна, нуриҳои минералӣ, меъё-

ри солона. 

 

PRODUCTIVITY OF FORAGE CROPS DEPENDING ON THE DEGREE OF SOIL SALINITY 

T.R. SHARIPOV, A. MUSOEV,K. QOSUMALIZODA, N.A. ABDURAHMONOV, R.KH. DODOVA 

This article presents the results of research on the growth and development of fodder crops in 

the conditions of saline lands of the Bokhtar region of the Republic of Tajikistan. The yield of alfalfa 

hay and sorghum green mass in total for two years on slightly saline soil was 345.3 and 780 c/ha, 

respectively. In general, the net income from the sale of products amounted to 14584.4 and 1868.5 

somoni/ha. On moderately saline soil, the harvest amounted to 308.9 centners/ha of alfalfa hay and 

707 centners/ha of sorghum green mass, the net profit from the sale of products, respectively, was 

12,566.6 and 1,676.9 somoni/ha. The cultivation of alfalfa and sorghum on soils of both types of sa-

linity is economically justified. 

Key words: saline soils, the degree of low and medium salinity, mineral fertilizers, annual rates. 
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ТДУ 633:631,8 

САМАРАНОКИИ ЭНЕРГЕТИКИИ ПАРВАРИШИ ЗИРОАТИ МОШ 

ДАР ШАРОИТИ ШИМОЛИ ТОҶИКИСТОН 

АКАДЕМИКИ  АИКТ  НАБИЕВ Т.Н., А.Ҷ . АСРОРОВ,  К.А. ВОҲИДОВА 

Дар мақола доир ба самаранокии энергетикии зироати мош вобаста ба меъёрҳои гу-

ногуни нуриҳои минералӣ дар шароити хокҳои хокистарранги бурии равшани 

Тоҷикистони Шимолӣ маълумот оварда шудааст. Дар асоси тадқиқотҳои гузаронида-

шуда муайян гашт, ки нуриҳои минералӣ ба зиёдшавии ҳосили мош ва инчунин ба маҳ-

сулнокии он таъсири бевосита расониданд. Аз ҳама самаранокии энергетикии зиёд 

байни вариантҳои омӯзишӣ ҳангоми ворид намудани нуриҳои нитрогенӣ ва фосфорӣ 

бо меъёри N90P90 муяссар гашт, ки даромади баланди энергетикӣ дар зироати мош 

107,8 гҶ/га, коэффитсиенти баланди самаранокии энергетикии киштзор 5,28 воҳид, ин-

чунин арзиши пасттарини энергетикии дон 8,46 гҶ/т-ро ташкил дод. 

Калимаҳои калидӣ: мош, нуриҳои маъданӣ, барориш, лӯндабактерияҳо, давомнокии на-

шъунамо, ҳосилнокӣ, самаранокии энергетикӣ. 

Яке аз масъалаҳои муҳим ва рӯзмара 

дар дунё, аллалхусус дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон норасоии ғизо дар байни 

аҳолӣ, хусусан норасоии сафеда дар тар-

киби ғизо мебошад. Сафеда манбаи асо-

сии аминокислотаҳои бебаҳо ва  ивазна-

шаванда ба ҳисоб меравад. Аз ин рӯ, ба-

рои нигоҳ доштани солимии миллат дар 

шароити мавҷуда ва баланд бардоштани 

истеҳсоли сафедаи растанӣ, ки нисбат ба 

сафедаи чорво чандин маротиба арзон 

мебошад, бояд чораҳои зарурӣ андешида 

шаванд. Хушбахтона, дар шароити 

иқлимии шимоли ҷумҳурӣ мошро дар 

кишти асосӣ ва инчунин дар кишти 

такрорӣ баъди зироатҳои ҷав, гандум, 

картошка ва дигар зироатҳое, ки 

ҳосилашон барвақт пухта мерасад, васеъ 

кишт мекунанд. 

Мош дар байни лӯбиёдонагиҳо зироати 

пурқиматтарин ва арзишноктарини озуқа-

ворӣ ба ҳисоб меравад. Мош зироати 

анъанавии қадима буда, дорои аҳамияти 

зиёди ғизоӣ, агротехникӣ ва хӯроки чорво 

мебошад. Дар таркиби донаш миқдори 

зиёди сафеда ва аминокислотаҳо дорад, 

ки барои организми одам ва чорво 

заруранд. Инчунин таркиби донаш аз 

чарбҳо ва витаминҳои А1, В1, В2, С, Д, Е 

бой аст. 

mailto:ziroatkor@mail.ru
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Мақсади таҳқиқоти мазкур ин омӯзиши 

самараи иқтисодии зироати мош вобаста аз 

меъёрҳои нуриҳои минералӣ ва таъсири он 

ба хусусияти агрохимиявии хок, ҳосилнокӣ 

ва сифати дони мош дар шароити хокҳои 

хокистарранги бури Шимоли Тоҷикистон 

мебошад. 

Барои гузаронидани корҳои илмӣ-

таҳқиқотӣ таҷрибаҳои саҳроӣ ба роҳ монда 

шуда, дар асоси натиҷаҳои бадастоварда-

шуда ташхиси озмоишӣ, инчунин назорати 

истеҳсолӣ гузаронида шудааст. 

Таҷрибаҳо аз рӯйи нақшаи зерин гузаро-

нида шуданд: 

1. Назоратӣ (бе истифодаи нурӣ); 2. Р60; 

3. N60Р60; 4. N90Р60; 5.  N90Р90. 

Дар таҷрибаҳо зичии мош 400 ҳазор 

растанӣ дар як гектарро ташкил дод, ки ма-

софаи байни қаторҳо ба 60 см баробар ме-

бошад. 

Таҳқиқотҳо  дар солҳои 2016-2018 дар 

хоҷагии деҳқонии ба номи Туҳфа Фозило-

ваи ноҳияи Б. Ғафуров гузаронида шуданд. 

Таҷрибаҳо аз такрории 4 карата иборат бу-

да, масоҳати як майдончаи таҷрибавӣ 84 м2 

ва майдончаи бақайдгирӣ 25 м2, ҷойгир-

шавии такрориҳо бетартибона буданд. 

Натиҷаи бақайдгирӣ, мушоҳидаҳо, таш-

хиси озмоишӣ мувофиқи усули дар умум 

қабулкардашудаи навъсанҷии давлатии 

зироатҳои кишоварзӣ (Москва,1971) гузаро-

нида шудааст. Бояд қайд кард, ки таҳқиқот-

ҳои илмӣ дар асоси «Услуби таҳқиқотҳои 

саҳроӣ» (Юдин, 1970) ва «Услуби таҳқиқот-

ҳои саҳроӣ» мувофиқи тавсияномаи Доспе-

хов (Доспехов Б.А., Агропромиздат, Москва 

1985) ва нишондодҳои ҳосилнокии мош бо 

усули ташхиси дисперсионӣ коркард шуда-

анд (Доспехов,1985). 

Барои баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва 

зиёд намудани истеҳсоли зироати мош 

таъмини шароити ғизогирӣ дар давраҳои 

гуногуни инкишофи растанӣ нақши асосӣ 

мебозад. 

Бояд қайд кард, ки истифодаи нурии 

нитрогенӣ дар заминаи 60 кг/га фосфор 

таъсири назаррасро ба фарорасии давра-

ҳои инкишофи минбаъдаи растанӣ мерасо-

над (ҷадв. 1). Масалан, дар варианти 

назоратӣ марҳилаи гулкунии зироати мош 

6 июл муайян карда шудааст. Ҳангоми ис-

тифодабарии нуриҳои минералии нитро-

генӣ ва фосфорӣ ин марҳила 11 июл ба 

қайд гирифта шуд. То охири ғунучини 

ҳосил чунин қонуният нигоҳ дошта шуда-

аст. Марҳилаи майсазанӣ то пухтарасии 

мош 93 рӯзро ташкил намуд. Бо истифода-

барии нуриҳои минералии нитрогенӣ дар 

ҳаҷми 60-90 кг/га дар заминаи нуриҳои 

P2O5 давраи майсазанӣ-пухтарасӣ 96-100 

рӯз тӯл кашид. 

Мушоҳидаҳои гузаронидашудаи мо ни-

шон медиҳанд, ки давраи пухтарасии мош 

аз 95 то 100 рӯз давом кардааст. 

Ҷадвали 1 

Фарорасӣ ва давомнокии давраҳои нашъунамои мош вобаста ба меъёри гуногуни 

истифодабарии нуриҳои минералӣ (ба ҳисоби миёна дар солҳои 2016-2018) 

Варианти 

таҳқиқот 

Санаи фарорасии давраҳои асосии 

инкишоф 

Давомнокии байни давраҳои 

инкишоф, рӯз 
Давраи 

нашъунамо, 

рӯз 
майса- 

занӣ 
гулкунӣ 

пухта- 

расӣ 

кишт- 

майсазанӣ 

майсазанӣ 

-гулкунӣ 

майсазанӣ- 

пухтарасӣ 

Назоратӣ 18.05. 06.07. 20.08. 4 49 97 93 

P60 18.05. 07.07. 22.08. 4 50 99 95 

N60P60 18.05. 08.07. 23.08. 4 51 100 96 

N90P60 17.05. 11.07. 25.08. 3 55 102 99 

N90P90 18.05. 11.08. 27.08. 4 54 104 100 

 

Таҳқиқотҳои мо нишон доданд, ки нис-

бат ба дигар вариантҳои омӯзишӣ, 

ҳангоми истифодабарии нурии фосфорӣ 

бо меъёри (Р60), дар решаи растании 

мош миқдори зиёди лӯндаҳо пайдо гаш-

танд (ҷадв. 2). 

Дар варианти истифодабарии меъёри 

N90P60 ташаккулёбии бактерияҳои 
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лӯндашакл маҳдуд гардида, дар натиҷа 

камшавии вазни хушки растанӣ  ба 

мушоҳида расид. Бинобар ин, миқдори 

лӯндаҳо дар зироати мош дар муқоиса бо 

варианти истифодаи нурии фосфорӣ бо 

меъёри (P60) ба миқдори 49,3 - 53,2 дона 

кам гардида, ин нишондод дар вазни хушки 

лӯндаҳо то –  636,5 - 690,3 мг пасттар шуд. 

Дар пайдошавии лӯндаҳои растании мош 

маҳдудсозии амиқро истифодабарии меъё-

ри баланди нуриҳои нитрогенӣ (90кг/га м.т) 

таъсир расонидааст. 

Ҷадвали 2 

Таъсири меъёри гуногуни нуриҳои минералӣ ба ташаккулёбии лӯндаҳо дар зироати мош (бо 

ҳисоби миёна дар солҳои 2016-2018) 

Варианти 

таҳқиқот 

Гулкунӣ Ғилофакбандӣ 

Дар 1 растанӣ Вазни як 

лӯнда, 

мг 

Дар 1 растанӣ Вазни як 

лӯнда, 

мг 
Миқдори 

лӯндаҳо, дона 

Вазни 

хушк, мг 

Миқдори 

лӯндаҳо, дона 

Вазни 

хушк, мг 

Назоратӣ 25,0 240,7 9,6 70,3 807,3 11,4 

P60 34,5 370,3 10,7 95,6 1100,0 11,5 

N60P60 13,0 95,3 7,3 59,6 677,6 9,5 

N90P60 16,9 149,4 8,8 46,3 463,5 10,1 

N90P90 15,7 146,3 9,3 42,4 409,7 10,1 

 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон доданд, ки 

дар давраи пухтарасӣ барориши нитроген 

бо 1 сентнер ҳосили мош дар варианти 

назоратӣ 6,3 кг – ро ташкил медиҳад. 

Ҳангоми истифодабарии Р60 – 6,5 кг; 

N60Р60 – ба 7,2;  N90 Р60  ва N90 Р90 – 

7,53 - 7,60 кг/га  муқаррар  карда  шуд. 

Вобаста аз вариантҳои таҳқиқотӣ баро-

риши фосфор ва калий мутаносибан 1,20 - 

1,60 ва 3,10 - 3,70 кг/га-ро ташкил дод 

(ҷадв. 3). 

Ҷадвали 3 

Барориши NPK барои пайдошавии 1 сентнер 

дони мош (ба ҳисоби миёна 

дар солҳои 2016-2018) 

Варианти таҳқиқот N Р2О5 K2О 

Назоратӣ 6,30 1,20 3,10 

P60 6,50 1,25 3,30 

N60P60 7,20 1,30 3,40 

N90P60 7,53 1,40 3,50 

N90P90 7,60 1,60 3,70 

 

Таҳлили натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ доир 

ба омӯхтани истифодабарии NPK дар кишти 

мош дар шароити вилояти Суғд таъсири 

мусбатро ба рушду нумӯъ ва ҳосилнокии он 

исбот менамояд. 

Дар баробари муътадил гардонидани 

нами хоки заминҳои обёришаванда, омили 

асосие ки метавонад ҳосили дони мошро 

баланд гардонад, ин нуриҳо мебошанд. Во-

баста ба вариантҳои таҳқиқотӣ ҳосилнокии 

мош аз 13,0 то 24,1 с/га-ро ташкил дод 

(ҷадв. 4). 

Ҳангоми истифодабарии 60 кг/га P2O5 

дар алоҳидагӣ, баландшавии ҳосил нисбат 

ба варианти назоратӣ дар зироати мош ба 

ҳисоби – 4,3 с/га мушоҳида шуд. Ҳосили 

иловагӣ аз ҳисоби истифодаи якҷояи нурии 

нитроген бо фосфор бо меъёри зикргарди-

да 7,1 с/га –ро ташкил дод. 

Муайян гардид, ки ҳосилнокии дон дар 

вариантҳои омӯзишӣ аз истифодабарии 

NP бо меъёри N90P90 вобастагӣ дорад. 

Ҳангоми муқоиса намудани ҳосили балан-

ди бадастовардашудаи мош нисбат ба ва-

рианти назоратӣ муқаррар шуд, ки 

ҳосилнокӣ 11,1 с/га; нисбат ба варианти 

2-юм (P60) – 6,8 с/га; нисбат ба варианти 

3-юм (N60P60) – 4,0 с/га ва нисбат ба ва-

рианти 4-ум (N90P90) – 2,1 с/га зиёд гар-

дид. (ҷадв. 4). 

Таҳлили самаранокии иқтисодиро бино-

бар сабаби доимӣ набудани нарх, дар 

бозорҳои дохиливу берунӣ ба тарзи сама-

ранокии энергетикӣ ҳисоб намудем, ки ин 

тарзи таҳлил бетағйир хоҳад монд. 
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Ҷадвали 4 

Таъсири меъёрҳои гуногуни нуриҳои минералӣ ба ҳосили дони мош 

(ба ҳисоби миёна дар солҳои 2016-2018) 

Варианти 

таҳқиқот 

Ҳосилнокӣ, с\га Боҳисоби миёна 

дар давоми 

се сол, с\га 

Ҳосили иловагӣ 

нисбат ба варианти 

назоратӣ, с\га 2016 2017 2018 

Назоратӣ 12,3 13,4 13,5 13,0 - 

P60 16,7 17,0 18,3 17,3 +4,3 

N60P60 19,1 20,1 21,3 20,1 +7,1 

N90P60 21,2 22,4 23,0 22,2 +9,2 

N90P90 23,6 24,8 23,9 24,1 +11,1 

НСР05  1,78  

 

Ҳамин тавр, дар асоси ташхиси 

ҳамасолаи бо ҳосили мош гузаронидашуда 

чунин хулоса бароварда мешавад, ки нури-

ҳои минералӣ ба даст овардани ҳосили ба-

ланди мошро таъмин менамоянд. 

Натиҷаҳои таҳлили самаранокии энерге-

тикии парвариши мош вобаста аз истифо-

дабарии меъёри гуногуни NPK дар ҷадвали 

5 оварда шудаанд. Чуноне аз нишондодҳои 

ҷадвал маълум мешавад, ба ҳар як гектар 

кишти мош вобаста ба вариантҳои 

таҳқиқотӣ аз 13.6 то 20.4 гҶ/га қувва сарф 

шудааст. 

Дар таҳқиқотҳои гузаронидашуда даро-

мади баланди энергетикӣ дар зироати мош 

107,8 гҶ/га ва аз ҳама коэффитсиенти ба-

ланди самаранокии энергетикии киштзор 

5,28 воҳид, инчунин арзиши пасттарини 

энергетикии дон 8,46 гҶ/т дар натиҷаи ис-

тифодабарии нурии нитроген ва фосфор бо 

меъёри N90P90 ба даст оварда шуд. 

Ҷадвали 5 

Самаранокии энергетикӣ аз парвариш намудани мош вобаста ба истифодабарии меъёри 

гуногуни нуриҳои минералӣ 

Варианти 

таҳқиқот 

Энергияи 

сарфшуда, 

гҶ/га 

Ҳосили 

дон, 

т/га 

Энергияи 

аз маҳсулоти 

асосӣ 

гирифташуда, 

гҶ/га 

Даромади 

софи 

энергетикӣ, 

гҶ/га 

Коэффитсиенти 

самараноки 

энергетикии 

киштзор, воҳид 

Коэффитсиенти 

биоэнерге- 

тикии (КПД) 

киштзор, воҳид 

Арзиши 

аслии 

энергетикии 

дон, гҶ/т 

Назоратӣ 13.6 1.30 67.46 53.86 3.96 4.96 10.46 

P60 15.5 1.73 89.40 73.9 4.77 5.77 8.96 

N60P60 17.8 2.01 105.6 87.8 4.93 5.93 8.85 

N90P60 19.5 2.22 116.9 97.4 4.99 5.99 8.78 

N90P90 20.4 2.41 128.2 107.8 5.28 6.28 8.46 
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ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ВЫРАЩИВАНИЯ МАША 
В УСЛОВИЯХ СЕВЕРНОГО ТАДЖИКИСТАНА 

Т.Н. НАБИЕВ, К.А. ВОХИДОВА, А. ДЖ. АСРОРОВ 

Статья посвящена изучению энергетической эффективности посевов маша в зависимости 

от различных норм внесения минеральных удобрений в условиях светлых серо-бурых  почв 

Северного Таджикистана. На основании проведённых исследований установлено, что мине-

ральные удобрения оказывают непосредственное влияние на повышение урожайности маша, 

а также на его плодоносность. Наивысшая энергетическая эффективность среди изучаемых 

вариантов достигнута при внесении минеральных удобрений в количестве N90P90, которое 

имеет высокую энергетическую продуктивность маша -107,8 ГДж/га, высокий коэффициент 

энергоэффективности пашни 5,28 ед., а также наименьшие энергозатраты зерна 8,46 гДж/т 

при применении азотных и фосфорных удобрений из расчета N90P90. 

Ключевые слова: маш, минеральные удобрения, выход,  шаровидные бактерии, продол-

жительность прорастания, урожайность, энергетическая эффективность. 

 

ECONOMIC EFFICIENCY OF GROWING MUNG BEAN PLANTS IN THE CONDITIONS 
OF NORTHERN TAJIKISTAN 

NABIEV T.N., ASROROV A.J., VOHIDOVA K.A. 

In this article presents the results of studying the energy efficiency of growing mung bean plants, 

depending on the use of various norms of mineral fertilizers in conditions of light gray-brown soils of 

Northern Tajikistan. As a result of the research, it was determined that mineral fertilizers significantly 

influenced the increase in the yield of mung bean, as well as its effectiveness. The highest econom-

ic efficiency among the studied variants of the experiment was obtained with the use of mineral fert i-

lizers at a dose of N90P90. At the same time, the high net energy income of mung bean plants 

amounted to 107.8 GJ/ha, the highest coefficient of energy efficiency of sowing was 5.28 units, and 

the low energy cost of grain 8.46 GJ/t was obtained when using nitrogen and phosphorus fertilizers 

in the N90P90 norm. 

Key words: mung bean, mineral fertilizers, removal, nodule bacteria, vegetation period, yield, 

energy efficiency. 
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П О Ч В О В Е Д Е Н И Е  И  А Г Р О Х И М И Я  

УДК 631.474 

БОНИТИРОВКА ПОЧВ ЦЕНТРАЛЬНОГО ТАДЖИКИСТАНА 

ПРИ РАЗЛИЧНОЙ СТЕПЕНИ ИХ ЭРОДИРОВАННОСТИ 

Ш.КАРАЕВ, Ф.Д.КАРИМОВА 

(Представлено академиком ТАСХН Х.М.Ахмадовым) 

По результатам исследований установлено, что если принять запас гумуса в слое 0-

25 см в несмытых тёмных серозёмах и коричневых карбонатных почвах за 100%, то в 

слабосмытых он составляет 89-85 и 82-84%, в среднесмытых – 71-64 и 57-54%, сильно-

смытых - 55-32 и 38-26%, соответственно, а бонитировочные коэффициенты равны 1,0; 

0,90; 0,70; 0,60 и 1,0; 0,90; 0,60; 0,40. Баллы бонитета почв и бонитировочные коэффи-

циенты определяются с учётом мощности мелкоземистого слоя, механического соста-

ва, степени смытости и другим агрохимическим свойствам. 

Ключевые слова: бонитировочные коэффициенты, тёмные серозёмы, коричневые кар-

бонатные почвы, степень эродированности, мощность мелкоземистого слоя, агрохимиче-

ские свойства. 

Территория (142,9 тыс. км2) Республики 

Таджикистан имеет неправильную форму, 

вытянутую с востока на запад, протяжённо-

стью около 700 км, а с севера на юг, в са-

мом узком месте (на меридиане Калаи-

Хумба), немногим более 100 км. 

Гиссарский хребет расположен южнее 

Зеравшанского. В виде сплошной цепи он 

тянется в широтном направлении. Север-

ные его склоны в основном известняки, 

сланцы и изверженные породы, крутые и 

короткие, южные же склоны широкие. Они 

сложены в значительной мере палеозой-

скими магматическими породами, среди по-

следних преобладают гранитоидные поро-

ды и эффузии средних и основных пород. 

Восточнее Гиссарского хребта тянется Ка-

ратегинский, где преимущественно распро-

странены известняки, сланцы и граниты [2]. 

В таблице 1 приведены площади земель 

с различными средними уклонами по рай-

онам Гиссарской долины. 

Таблица 1 

Распределение территории по крутизне склонов по административным районам 

Гиссарской долины, тыс./га [1] 

№ Район 
Уклон, град. Скалы, осыпи, 

ледники 

Общая площадь, 

га 2-5 5-10 15-20 20-30 Более 30 

1 Турсунзаде 21,0 - 17,0 73,2 - 7,0 118,2 

2 Гиссар 31,0 - 52,0 53,2 25,0 26,0 187 

3 Рудаки 47,3 6,6 177,1 11,0 88,0 27,5 357,5 

4 Вахдат 36,3 18,1 64,4 156,0 219,3 12,1 506,2 

Всего площадь 135,6 24,7 310,5 293,4 332,3 72,6 1169,4 

В % 11,59 2,11 26,55 25,08 28,4 6,83 100 

 

Как видно, равнинные территории с ук-

лоном 2-50 составляют 135,6 тыс. га или 

11,59 % от общей площади долины. Боль-

шая её часть представлена уклонами более 

300 (28,4%). На долю территорий со сред-

ними уклонами порядка 20-300 приходится 
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25,08% от общей площади. Территории со 

средними уклонами 5-10 и 15-20 градусов 

занимают  2,11 и 26,55 %, соответственно 

[1, 2, 3]. 

Установлено, что комплекс аккумулятив-

ного рельефа имеет уклон в основном от 0 

до 50. Для структурно-аккумулятивного 

рельефа характерны уклоны в 5-300, струк-

турного рельефа – более 300. 

Горными территориями в республике за-

нято 93% площади, значительная часть ко-

торых освоена под сельскохозяйственные 

культуры. Большие площади – 3 млн./га 

представлены сенокосами и пастбищами, 

около 2% - лесными и лесоплодовыми на-

саждениями. 

В результате эрозии народное хозяйст-

во Республики Таджикистан несёт огром-

ные потери. По определению М.Р. Якути-

лова [1], только с пахотных земель (пло-

щадь 500 тыс./га) ежегодно сносится до 

50 млн. тонн почвы, с которой теряется 

около 1 млн. тонн гумуса (или до 100 тыс. 

тонн азота), до 100 тыс. тонн фосфора и до 

1 млн. тонн калия. 

Горные коричневые карбонатные почвы 

распространены в нижней части пояса ко-

ричневых почв в пределах высот от 1600 до 

2600 м (2900), их площадь составляет 9869 

тыс./га. В наиболее влажных районах ниж-

няя граница их опускается до 800-900м. Эти 

почвы характеризуются большим содержа-

нием гумуса, мощным гумусовым горизон-

том, хорошо выраженной зернистой струк-

турой и скоплением карбонатов в нижних 

слоях [2]. Бонитировка почв в отношении 

степени смытости проводилась в одном из 

характерных объектов – г. Вахдат Гиссар-

ской долины, где эрозионные процессы 

наиболее развиты. Годовое количество ат-

мосферных осадков 600-800 мм. Основная 

их масса выпадает в зимне-весенний пери-

од в виде снега и частых дождей неболь-

шой интенсивности (0,01-0,1 мм/мин), но 

весной (апрель-май) бывают и более ин-

тенсивные ливни - 0,5–1,0 мм/мин и более. 

Обычно ливневые осадки кратковременны, 

но приводят к сильному смыву и размыву 

пахотных и пастбищных земель. Основны-

ми отраслями сельского хозяйства здесь 

являются зерноводство, животноводство, 

садоводство, шелководство. Пахота и посев 

сельскохозяйственных культур часто про-

водятся вдоль склона (табл.2). 

Таблица 2 

Распределение запасов гумуса в слое 0-25 см в зависимости от степени смытости почв 

по Гиссарской долине (3) 

Тип почвы Район 
Степень смытости почвы 

Несмытая Слабая Средняя Сильная 

Серозём тёмный 

Турсунзаде 
56 

100 
50 
89 

40 
71 

31 
55 

Вахдат 
82 

100 
70 
85 

58 
70 

43 
52 

Рудаки 
98 

100 
85 
87 

63 
64 

31 
32 

Коричневая карбонатная 

Турсунзаде 
76 

100 

62 

82 

43 

57 

29 

38 

Вахдат 
92 

100 

78 

85 

61 

66 

35 

38 

Рудаки 
110 

100 

93 

84 

60 

54 

29 

26 

Примечание: в числителе - т/га, в знаменателе - % от несмытой почвы 

 

Валовой запас гумуса определяется по 

формуле  Г=Мх10000хВхР/100, 

где: Г-запас гумуса, т/га; М- мощность ге-

нетического горизонта, 0-25 см; 

В – объёмный вес горизонта, 1,40 г/см3; 

Р- содержание гумуса, 1,16 %. 

Г =25 х 1,40 х 1,16 х 10000/100 = 40,6 т/га. 

В полевых условиях эродированность 
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определялась по мощности смытой 

части: 

а) смыто менее 25% гумусового горизон-

та (А+В); 

б) среднесмытые – смыто 25-50% гуму-

сового горизонта  А+В1; 

в) сильносмытые – смыто 50-75% гуму-

сового горизонта А+В1+В2. 

В некоторых случаях выделяются очень 

сильно смытые почвы – смыто более 75 % 

гумусового горизонта. 

Полученные данные показали, что если 

принять запас гумуса в слое 0-25 см тёмных 

серозёмов и коричневых карбонатных за 

100%, то в слабосмытых почвах он составит 

по различным административным районам 

для тёмных серозёмов 89-87%, коричневых 

карбонатных – 82-84%, в среднесмытых для 

тёмных серозёмов – 71-64%, в коричневых 

карбонатных - 57-54% и в сильносмытых, 

соответственно – 55-32% и 38,0-26%. В 

среднем соотношение запасов гумуса в 

слое 0-25 см в несмытых, слабо-, средне- и 

сильносмытых тёмных серозёмах оказалось 

равным 1,0-0,9-0,7-0,6, в коричневых карбо-

натных почвах –1,0-0,8-0,6-0,4. 

Соотношение запасов гумуса в тёмных 

серозёмах и коричневых карбонатных поч-

вах разной степени смытости на исследо-

ванной территории является постоянным. 

При распределении площади почв опор-

ного пункта Вахдат по степени эродирован-

ности выделены смытые и несмытые горные 

коричневые карбонатные почвы (табл.3). 

Таблица 3 

Распределение площади почв опорного пункта Вахдат по крутизне склона 

и степени их смытости 

Степень смытости 
Уклон, градус Общая площадь, 

га 0-2 2-5 5-10 10-15 15-20 20-30 Более 30 

Несмытые 4,11 6,0 - -    10,1 

Среднесмытые - - 3,4 -    3,4 

Сильносмытые - - - 8 2,86 3,63 - 14,49 

Очень сильно смытые       3,0 3,0 

Всего площадь, га 4,11 6,0 3,4 8,0 2,86 3,63 3,0 31,10 

Общая площадь, в % 13,5 19,45 11,0 25,8 9,21 11,7 9,58 100% 

 

Несмытые почвы крутизной 2-50 соста-

вили 10,1 га или 32,9% от общей, средне-

смытые крутизной 5-100 - 3,4 га или 

10,96%, сильносмытые с крутизной от 10 

до 300 – 14,49га или 46,74%, очень сильно 

смытые – с крутизной более 30 0- 3,0га 

или 9,58%. 

Одним из обязательных составных эле-

ментов бонитировки смытых почв должен 

быть учёт их эродированности. 

В соответствии с инструкциями и полу-

ченными данными для пахотных почв раз-

личной степени эродированности составле-

ны бонитировочные (поправочные) коэф-

фициенты (табл. 4). 

Таблица 4 

Бонитировочные коэффициенты по степени эродированности почв 

Степень 

смытости почв 

Смыв генетического 

горизонта 

Бонитировочный коэффициент 

Якутилов 

(1959) 

Садриддинов 

(1963) 

Бобоев 

(2012) 

Несмытые До 5 1,0 1,0 1,0 

Слабосмытые 5-25 0,9 0,9 0,9 

Среднесмытые 25-50 0,6 0,6 0,6 

Сильносмытые  50-75 0,4 0,4 0,4 

Очень сильно смытые >75 0,2 0,2 0,2 
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В пределах коричневой зоны смыв 

почв проявляется очень слабо. Смытость 

больше относится к почвам вышележа-

щих поясов. Слабосмытые почвы – смыто 

до 25% горизонта А, среднесмытые – 

смыто 25-50% горизонтов А+В1, сильно-

смытые – смыто 50-75% горизонтов 

А+В1+В2 [2]. 

Степень смытости почвы определяли по 

мощности гумусового горизонта [5] и кон-

тролировали дополнительно запасами гу-

муса в метровом слое (табл.5). 

Таблица 5 

Урожайность озимой пшеницы и бонитировочные коэффициенты 

в зависимости от степени смытости почв 

Степень 

смытости почв 

Количество 

выборок 

Средний урожай, 

ц/га 

Бонитировочный 

коэффициент 
Балл 

Несмытые 14 30 1,0 100 

Слабосмытые 15 25 0,83 83 

Среднесмытые 20 20 0,66 66 

Сильносмытые  25 10 0,33 33 

Намытые 10 32 100 100 

 

Влияние степени эродированности почв 

на урожай возделываемых культур в неко-

торой степени зависит от характера мате-

ринских пород. Это в большей мере каса-

ется сильносмытых категорий, у которых 

корнеобитаемый слой в основном пред-

ставлен материнской породой. Например, 

если на сильносмытых почвах, развитых на 

лёссе, получают около 60% урожая от не-

смытых, то эти же почвы на пролювиале 

дают около 50%. 

Сравнив эти коэффициенты с коэффи-

циентами Якутилова М.Р., Садриддинова 

А.А. и Бобоева Р.Д., вычисленными для 

смытых почв на лёссе, можно убедиться в 

необходимости их дифференцированной 

оценки в зависимости от генетической при-

надлежности материнских пород. 

По шкале, с учётом мощности мелкозё-

мистого слоя и механического состава оп-

ределяют баллы бонитета почв, затем по 

другим агрохимическим свойствам - бони-

тировочные коэффициенты. Окончательный 

балл бонитета конкретной почвенной раз-

ности находят путём последовательного 

умножения балла по шкале на бонитиро-

вочные коэффициенты. 

Средний балл по генетическим группам 

почв (типы, подтипы и т.д.) находят по 

формуле: 

Б= 
б1S1+б2S2+б3S3….бnSn

S1+S2+S3….Sn
 

где: б1+б2+б3….бn   - баллы бонитета поч-

венных разностей; 

S1+S2+S3….Sn - площадь почвенных раз-

ностей. 

Например, балл бонитета второй поч-

венной разности - староорошаемого тёмно-

го серозёма равен 90; тяжелосуглинистого – 

0,75; слабосуглинистого - 0,90 [7, 8]. 

Б = 90х 0,75 х 0,90 = 60,8 балл 

Для бонитировки почв целесообразно 

использовать строго ограниченное количе-

ство, не более 2-3 бонитировочных коэф-

фициентов. Применение большого их числа 

снижает балльную оценку почв. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В результате проведённого распределения 

площади по крутизне склонов в Гиссарской 

долине равнинные территории с уклоном 2-50 

составляют 11,59% или 135,6 тыс./га, с силь-

ными уклонами порядка 20-300 – 25,08 тыс./га, 

с весьма сильными уклонами - более 300 – 

28,4 тыс./га. 

Комплекс аккумулятивного рельефа со-

ставляют уклоны порядка 5-300, структурно-

го рельефа – более 300. 

Несмытые коричневые карбонатные 

почвы опорного пункта Вахдат с крутиз-

ной 2-50 составляют 32,9%, среднесмы-

тые с крутизной 5-100 - 10,96%, сильно-

смытые с крутизной 10-200 - 14,49га или 



Доклады ТАСХН, № 1, 2022 

41 

46,74%, очень сильно смытые с крутиз-

ной более 300 - 9,58%. В несмытых ко-

ричневых карбонатных почвах смыв про-

является очень слабо, в слабосмытых 

почвах – смыто до 25% горизонта А, в 

среднесмытых – смыто 25-50% горизон-

тов А+В1, сильносмытых – смыто 50-75% 

горизонтов А+В1+В2 [2]. 

Если принять запас гумуса в слое 0-25 

см в тёмных серозёмах и коричневых кар-

бонатных почвах за 100%, то в слабосмы-

тых почвах для тёмных серозёмов он со-

ставляет 89-85%, в среднесмытых – 71-64%, 

в сильносмытых – 55-32%, в коричневых 

карбонатных - 82-84%, 57-54% и 38-26%, 

соответственно. 

На несмытых почвах опорного пункта 

Вахдат в среднем получено по 30 ц/га 

урожая зерна пшеницы, бонитировочный 

коэффициент составляет 1,0; на слабо-

смытых – 25,0ц/га, коэффициент 0,83; 

среднесмытых - 20ц/га, коэффициент 

0,66 и сильносмытых – 10,0 ц/га, коэф-

фициент 0,33. 

Баллы бонитета почв определяют с учё-

том мощности мелкоземистого слоя и ме-

ханического состава, затем по другим агро-

химическим свойствам и параметрам – бо-

нитировочные коэффициенты. 

Окончательный балл бонитета конкрет-

ной почвенной разности находят путём по-

следовательного умножения балла по шка-

ле на бонитировочные коэффициенты. 
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БОНИТЕТНОКИИ ХОКҲОИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗӢ ҲАНГОМИ ДАРАҶАҲОИ ГУНОГУНИ 

ТАНАЗЗУЛНОКИИ ОНҲО 

Ш.КАРАЕВ, Ф.ДЖ. КАРИМОВА 

Аз рӯи натиҷаҳои тадқиқот маълум гардид, ки агар захираи гумусро дар қабати 0-25 

сантиметр дар хоки хокистарранги тираи ношуста ва ҷигарранги карбонатӣ 100 % гирем, 

пас он дар заминҳои суст шусташуда 89-85 %, дар хокҳои миёнашусташуда 71-64 %, сахт 

шусташуда 55-31 %-ро ташкил медиҳад ва коэффисиенти баҳодиҳи мутаносибан ба 1,0; 

0,90; 0,60; 0,40 баробар мешаванд. Бонитетнокии хокҳо бо назардошти ғафсии қабати 

маҳинхок, таркиби механикӣ, дараҷаи шусташавӣ ва хосиятҳои агрохимиявӣ муайян карда 

мешавад. 

Калимаҳои калидӣ: коэффитсиентҳои бонитетнокӣ, хокҳои ҷигарранги карбонатӣ, 

хокҳои тираи марғзорӣ, дараҷаи таназзул, хокҳои ношуста, суст, мӯътадил ва сахт шус-

ташуда, ғафсии қабати маҳинхок, хосиятҳои агрохимиявӣ. 
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ASSESSMENT OF SOILS IN CENTRAL TAJIKISTAN AT DIFFERENT DEGREES 
OF THEIR ERODATION 

SH.QARAEV, F.J.KARIMOVA 

According to the results of the research, it was found that if we take the humus reserve in a layer of 

0-25 cm in unwashed dark gray soils and brown carbonate soils as 100%, then in weakly washed out 

it is 89-85 and 82-84%, in medium washed out - 71-64 and 57 -54%, heavily washed out - 55-32 and 

38-26%, respectively, and the grading coefficients are 1.0; 0.90; 0.70; 0.60 and 1.0; 0.90; 0.60; 0.40. 

Soil bonitet scores and grading coefficients are determined taking into account the thickness of the fi-

ne earth layer, mechanical composition, degree of erosion and other agrochemical properties. 

Key words: grading coefficients, brown calcareous soils, dark gray soils, degree of erosion, non-

eroded, weakly, moderately and strongly eroded soils, thickness of the fine-earth layer, agrochemi-

cal properties. 
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УДК 633.15 

ҲОСИЛНОКИИ НАВЪИ ГАНДУМИ ТИРАМОҲИИ “ТУҒРАЛ-150” ВОБАСТА АЗ МЕЪЁР ВА 

УСУЛИ ИСТИФОДАБАРИИ НУРИҲОИ МАЪДАНӢ ДАР КИШТИ ПУШТАГӢ 

ВА МУҚАРРАРИИ ШАРОИТИ ЗАМИНҲОИ ОБИИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗӢ 

Т.Р. ШАРИПОВ, А. МУСОЕВ,  Қ. ҚОСУМАЛИЗОДА, В.Д. ЮСУПОВ, Н.А. АБДУРАҲМОНОВ 

(Пешниҳоди академики  АИКТ Т.А. Бухориев) 

Дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти 3-сола барои гандуми навъи нави “Туғрал-150” дар 

ҳар ду намуди тарзи кишти он бо усули маҳдуди тасмагӣ истифодабарии нуриҳои 

фосфорӣ ва калийгӣ бо меъёри солонаи (Р60 К45) кг/га моддаи таъсиркунанда бароба-

ри кишт ва нуриҳои нитрогенӣ бо меъёри солонаи N120 кг/га моддаи таъсиркунанда дар 

давраи нашъунамои растаниҳои  гандум,  яъне 60%-и  меъёри нуриҳо дар давраи 

панҷазанӣ ва 40%-и дигари он дар давраи найчаронӣ бо усули  саросар ворид намудан 

муқаррар карда шудааст. Дар ин ҳолат аз ҳисоби технологияи истифодабарии нуриҳо 

ҳосили дони ин навъ тибқи тарзи киштҳо мутаносибан ба 57.2; 57.2 ва коҳ ба 111.6; 111.0 

с/га расид, ки ҳосили иловагӣ аз ҳисоби меъёри муқарракардашудаи нуриҳо нисбати 

қитъаи бе нурӣ дон 26.6; 25.0 ва коҳ 57.8 ; 61.4 с/га зиёд мебошад. Аз фурӯши маҳсулоти 

иловагӣ (дон ва коҳ) мутаносибан 4.29; 3.8 ҳазор сомонӣ/га даромади соф гирифта шуд. 

Калимаҳои калидӣ: гандуми тирамоҳӣ, навъи “Туғрал-150”, усули саросар ва тасмагӣ,  нури-

ҳои маъданӣ, меъёри муътадил, киштҳои пӯштагӣ ва муқаррарӣ, ҳосилнокӣ, даромади соф. 

Таҳқиқотҳои илмии хориҷӣ ва ватанӣ ни-

шон медиҳанд, ки ҳосили баланд ва хушси-

фати зироатҳои кишоварзиро  танҳо дар 

заминҳои дорои дараҷаи баланди 

ҳосилхезии хок гирифтан мумкин аст.[1-2] 

Роҳҳои асосии баланд намудани 
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ҳосилхезии хок ва маҳсулнокии зироат ин 

зиёд намудани истеҳсоли нуриҳои органи-

кию (пору, нуриҳои сабз) маъданӣ ва аз 

ҷиҳати илмӣ асоснок истифодабарии онҳо 

дар кишти зироатҳои кишоварзӣ буда, яке 

аз омилҳои якумдараҷаи  технологияи пар-

вариш ба ҳисоб мераванд. [4] 

Дар шароити ҷумҳурӣ корҳои илмӣ-

таҳқиқотӣ оиди ҳосилнокии навъҳои зироат-

ҳои кишоварзӣ ва муайян намудани меъёри 

муътадили нуриҳои маъданӣ, намудҳои 

ояндадор, муҳлат ва усулҳои самараноки 

истифодабарии онҳо дар Тоҷикистон барои 

зироатҳои пахта, ғалладонагӣ ва хӯроки 

чорво коркард шудааст ва натиҷаи ин 

таҳқиқотҳо, яъне  роҳҳои ба кор бурдани 

нуриҳои маъданӣ ва органикӣ дар 

истеҳсолот васеъ ҷорӣ шудаанд. [3;5;6;7] 

Таҳқиқотҳо нишон доданд, ки навъҳои 

зироатҳои кишоварзӣ бо талаботи худ ба 

ғизои маъданӣ аз ҳамдигар фарқ доранд ва 

ин фарқият асосан ба ҳосилнокии гуногуни 

онҳо алоқаманд мебошад. 

Шиносоӣ бо адабиёти илмӣ, ки ба масъ-

алаи омӯхтани меъёри муътадили ғизоҳои 

маъданӣ ва усулҳои самараноки истифода-

барии ин ғизоҳо барои навъҳои гуногуни 

зироатҳои кишоварзӣ бахшида шудаанд, 

нишон медиҳад, ки солҳои пеш ин гуна 

таҷрибаҳои илмӣ бо навъҳои куҳна гузаро-

нида шудаанд. Омӯхтани ин масъала бо 

навъҳои серҳосилу тезпази зироатҳои 

кишоварзӣ дар шароити ҳозира ҳам хело 

зарур мебошад. 

Дар солҳои охир аз тарафи селексионе-

рон навъҳои нави серҳосили гандум ихтироъ 

шудаанд, вале масъалаи дараҷаи таъмино-

ти ин навъҳо ба ғизои маъданӣ ҳоло омӯхта 

нашудааст. Ба ғайр аз ин, оид ба баланд бу-

дани самаранокии усули тасмагӣ истифода-

барии нуриҳо, хусусан нуриҳои фосфорӣ дар 

шароити хокҳои карбонатӣ нисбат ба саро-

сари онҳо дар кишти дигар зироатҳо (пахта, 

ҷуворимакка ва ғайра)  аз ҷиҳати илмӣ асос-

нок карда шудааст ва дар истеҳсолот васеъ 

ҷорӣ мебошад. Вале дар кишти гандум оид 

ба ин масъала на он қадар маълумоти пурра 

вуҷуд дорад. 

Инро ба назар гирифта, солҳои 2017-

2019 ба омӯхтану муайян намудани меъёри 

муътадил ва усулҳои самаранок истифода-

барии нуриҳои маъданӣ барои навъи нави 

серҳосили гандум корҳои илмӣ-таҳқиқотии 

шуъбаи кимиёи агрономии Институти 

зироаткорӣ гузаронида шуданд [8]. 

Дар таҷриба бо навъи нави гандуми 

“Туғрал-150” дар замимаи тарзи киштҳо 

(муқаррарӣ ва пуштагӣ) бе нурӣ; N90P45K30 

(РК яклухт ва тасмагӣ); N120P60K45 (РК як-

лухт ва тасмагӣ); N150P75K60   (РК яклухт 

ва тасмагӣ) ба сабзиш, инкишоф ва 

ҳосилнокии навъҳои нави гандум омӯхта 

шудааст. 

Маводи таҳқиқот: меъёри гуногуни нури-

ҳои нитрогенӣ, фосфорӣ ва калийдор, навъ-

ҳои нави ноҳиябандишудаи гандум. 

Навигарии таҳқиқоти илмӣ аз он иборат 

аст, ки бори аввал барои навъи нави ган-

думи “Туғрал-150” меъёри муътадил, 

муҳлати мусоид ва усулҳои самаранок ис-

тифодабарии нуриҳои маъданӣ муайян 

карда шуд. 

Баҳисобгирии нишондиҳандаҳои био-

метрӣ аз рӯйи усулҳои умумии қабулшуда 

барои зироатҳои ғалладонагӣ гузаронида 

шудааст. Коркарди оморӣ (статистикаи) 

рақамҳои ҳосилнокии навъҳои гандум 

ҳамасола бо усули Перегудов В.Н. гузаро-

нида мешавад. 

Самараи иқтисодии ҳосилнокии навъҳои 

нави гандум бо усули Институти илмию 

таҳқиқотии иқтисодиёти кишоварзӣ (Мето-

дикаи ВНИИЭСХ-1967) ва дастурамалҳои 

ҷорӣ (1971-1981) ҳисоб карда шудааст. Дар 

ин қисмат ҳама харҷҳои бевосита ва баво-

сита ба ҳисоб гирифта шуда, нархи хариду 

фурӯши харҷ ва даромадҳои  давраи сол-

ҳои таҳқиқот ҳисоб карда шудааст. 

Таҷрибаҳо дар қитъаи таҷрибавии Ин-

ститути зироаткории АИКТ, воқеъ дар ш. 

Ҳисор гузаронида шуданд. Хоки қитъаи 

таҷрибавӣ хокистарранги тираи куҳна обё-

ришаванда мебошад. 

Миқдори моддаҳои ғизои хок пеш аз 

кишт ва истифодаи нуриҳо дар қабати 

шудгоршаванда (0-30) гумус 1,189%, нит-

рогени умумӣ 0,102%, фосфори умумӣ 

0,167%, фосфори фаъол ва калийи иваз-

шаванда мутаносибан 16,5; 177,5 мг дар 

1 кг хок мебошад, ки мувофиқи таъминоти 
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миқдори моддаҳои ғизоии хок барои 

рӯёнидани ҳосили баланди зироатҳо, ху-

сусан навъҳои интенсивии гандум бо во-

рид намудани ғизоҳои асосии  (NРК) дар 

намуди нуриҳои нитрогенӣ, фосфорӣ ва 

калийгӣ эҳтиёҷ дорад. 

Меъёри пурраи солонаи нуриҳои 

фосфорӣ ва калийгӣ  пеш аз, ё баробари 

кишт дар чуқурии 12-15 см аз сатҳи хок, дар 

масофаи 15-30 см байни қаторҳои нурӣ ва 

нуриҳои нитрогенӣ бошад, дар ду давраи 

нашъунамои гандум: - панҷазанӣ 60%- 

меъёри солона дар шакли карбамид (46% 

N) ва 40% -и боқимонда дар давраи 

найчаронӣ дар намуди селитраи аммиакӣ 

(34% N) бо усули саросар истифода карда 

шуд. 

Обёрӣ аз рӯйи доштани 70% -и намии хок 

аз намиғунҷоиши хок (НХ), ки барои зироати 

гандум чун меъёри мусоид дар шароити во-

дии Ҳисор тавсия шудааст, гузаронида шуд. 

Нуриҳои маъданӣ ба сабзиш ва инкишо-

фёбии растаниҳои гандуми навъи нави 

“Туғрал-150” вобаста ба меъёри солона ва 

усули истифодабарии онҳо таъсири  худро 

расониданд (ҷадв 1). 

Ҷадвали 1 

Таъсири меъёри гуногуни нуриҳои маъданӣ ба сабзиш 

ва инкишофёбии гандуми навъи нави “Туғрал-150” 

Меъёри солонаи нуриҳо, кг/га ғизои 

тоза 

Баландии қади 

растаниҳо,см 

Дарозии 

сараки 

гандум, см 

Миқдори дон 

дар як сарак, 

дона 

Вазни 1000 

дона дони 

гандум, гр 

Б
а
л

а
н

д
и

и
 

у
м

у
м

ӣ
 

Ф
а
р

қ
и

я
т
 а

з
 

н
а
з
о

р
а
т
ӣ

 

Д
а
р

о
з
и

и
 у

м
у
м

ӣ
 

Ф
а
р

қ
и

я
т
 а

з
 

н
а
з
о

р
а
т
ӣ

 

М
и

қ
д

о
р

и
 

у
м

у
м

ӣ
 

Ф
а
р

қ
и

я
т
 а

з
 

н
а
з
о

р
а
т
ӣ

 

В
а
з
н

и
 у

м
у
м

ӣ
 

Ф
а
р

қ
и

я
т
 а

з
 

н
а
з
о

р
а
т
ӣ

 

Кишти муқаррарӣ 

Бе нурӣ (назоратӣ) 89,8 - 6,2 - 21,0 - 38,5 - 

N90Р45К30 кг/га м.т.(РК яклухт); 111,2 21,5 7,7 1,5 26,6 5,5 41,4 2,9 

N90Р45К30 кг/га м.т.(РК тасмагӣ); 114,4 24,8 7,8 1,6 28,1 7,0 41,5 3,0 

N120Р60К45 кг/га м.т. (РК яклухт); 113,4 23,6 8,2 2,0 28,7 7,6 41,5 3,3 

N120Р60К45 кг/га м.т.(РК тасмагӣ); 116,0 26,2 8,3 2,1 29,4 8,4 42,5 4,1 

N150Р75К60 кг/га м.т. (РК яклухт); 114,1 24,3 8,2 2,0 27,4 6,3 41,0 2,5 

N150Р75К60 кг/га м.т.(РК тасмагӣ); 117,2 26,4 8,5 2,3 28,6 7,6 40,4 1,9 

Кишти пуштагӣ 

Бенурӣ (назоратӣ) 92,0 - 6,2 - 23,1 - 38,4 - 

N90Р45К30 кг/га м.т. (РК яклухт); 117,5 23,1 7,9 1,6 27,4 4,2 40,7 2,6 

N90Р45К30 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 117,8 23,0 8,0 1,7 28,6 5,4 41,5 3,2 

N120Р60К45 кг/га м.т. (РК яклухт); 113,4 21,3 8,1 1,9 28,7 5,5 41,4 2,5 

N120Р60К45 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 115,5 23,5 8,4 2,1 29,4 6,2 42,3 3,7 

N150Р75К60 кг/га м.т. (РК яклухт); 112,9 23,2 8,1 1,8 26,8 3,6 40,4 3,3 

N150Р75К60 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 115,7 24,0 8,4 2,0 27,2 4,0 40,6 3,4 
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Баландии қади растаниҳои навъи ганду-

ми нав бе истифодаи нурӣ дар кишти 

муқаррарӣ ба 89,8 см, дарозии сарак ба 6,2 

см, миқдори дон дар як сарак ба 21,0 дона; 

вазни 1000 донаи гандум ба 38,5 грамм ба-

робар буда, ин нишондиҳандаҳои биометрӣ 

дар кишти пуштагии китъаи назоратӣ мута-

носибан ба  92,0 см; 6,2 см; 23,1 дона; ваз-

ни 1000 дона ба 38,4 грамм баробар аст. 

Фарқияти байни нишондиҳандаҳои ин ду 

тарзи кишт он қадар назаррас нестанд. 

Дар кишти муқаррарӣ нишондиҳандаҳои 

биометрии ин навъ аз таъсири мусбати 

нуриҳои маъданӣ вобаста ба меъёри соло-

на ва усулҳои истифодабарии онҳо нисбати 

қитъаҳои назоратӣ (бе нурӣ) тибқи усулҳои 

истифодабарии онҳо мутаносибан қади 

растаниҳо  21,5-23,6 см; 24,8-26,2 см; даро-

зии сарак 1,5-2,0; 1,6-2,1 см; миқдори дон 

дар як сарак 5,5; 7,6; 7,0-8,4 дона ва вазни 

1000 дона 2,9-3,3; 3,3,2-4,1 грамм  зиёд гар-

дидааст. 

Дар кишти пуштагӣ низ ин ҳолат дида 

мешавад. Қайд кардан зарур аст, ки дар 

қитъаи нисбатан баландтари  меъёри соло-

наи  нуриҳои маъданӣ – N-150Р75К60 кг/га 

м.т зиёдшавии нишондиҳандаҳои биометрӣ 

нисбати меъёри N120Р60К45;  кг/га м.т дида 

намешавад. Аз ин лиҳоз, натиҷаҳои 

беҳтарини нишондиҳандаҳои биометрии ин 

навъ ҳангоми истифодабарии меъёри  

N120Р60К45 кг/га м.т дар ҳар ду  тарзи киш-

ти он бо усули маҳдуди тасмагӣ ворид на-

мудани меъёри пурраи солонаи нуриҳои 

фосфорӣ ва калийгӣ  (Р60 К45 кг/га м.т) 

пеш ё баробари кишт ва нитрогенӣ 

(N120-150 кг/га) дар давраи нашунамои 

гандум (панҷазанӣ ва найчаронӣ) бо усули 

саросар ба даст оварда шудааст. 

Ҳосилнокии дон ва самараи иқтисодӣ. 

Натиҷаи ҳосилнокии гандуми навъи 

“Туғрал-150” ва самараи иқтисодии он во-

баста ба меъёри гуногуни нуриҳои 

маъданӣ  ва усули истифодабарии онҳо 

дар заминаи ду тарзи кишт дар график ва 

ҷадвали 2 оварда шудаанд. 

Ҳосилнокии ин навъ дар қитъаҳои на-

зоратии кишти муқаррарӣ ва пуштагӣ, 

яъне танҳо аз ҳисоби ҳосилхезии хок 

тибқи тарзи кишт (муқаррарӣ ва пуштагӣ) 

ба ҳисоби миёнаи сесола мутаносибан ба  

30,6; 32,3с/га дон ва 33,8; 40,6 с/га  коҳ 

баробар шуд. 

Аз қитъаҳои номбурда аз фурӯши 

маҳсулот (дон ва коҳ) мутаносибан 5,1; 6,5 

ҳазор сомонӣ даромади соф гирифта шуд. 

Ҳангоми истифодабарии нуриҳои 

маъданӣ дар кишти муқаррарии ин навъи 

гандум вобаста ба меъёри солонаи онҳо 

ҳосили дон аз 50,5 то 59,6 с/га ва коҳ аз 

97,3 то 119,0 с/га баланд гардид, ки ин 

нишондиҳандаи ҳосил нисбати қитъаи  

назоратӣ (бе нурӣ)  аз 19,9 то 29,0 с/га дон 

ва 43,5 то 65,2 с/га коҳ зиёд мебошад. Да-

ромади соф аз аз фурӯши маҳсулоти 

иловагӣ (дон ва коҳ) танҳо аз ҳисоби нуриҳо 

аз 3,1 то 4,2 ҳазор сомонӣ ба даст оварда 

шуд. Баландшавии ҳосил низ дар кишти 

пуштагии ин навъи гандум танҳо аз ҳисоби 

истифодабарии нуриҳо, вобаста ба меъёри 

солонаи онҳо нисбати қитъаи назоратӣ (бе 

нурӣ)  – дон аз 16,9 то 26,1 с/га ва коҳ аз 

48,0 то 71,4с/га зиёд гардид ва даромади 

соф дар ин қитаъҳо аз ҳисоби фурӯши 

ҳосили иловагии дону коҳ мутаносибан ба 

2144,3; 3825,7 сомонӣ/га баробар шуд. 

Ҳосилнокии ин навъ дар ҳар ду намуди 

тарзи кишт аз ҳисоби истифодабарии нури-

ҳои нитрогенӣ бо меъёри аз 90 то 120 кг/га, 

фосфорӣ 45-60 кг/га ва калийгӣ 30-45 кг/га 

баланд гардида, дар меъёрҳои баландтари 

нуриҳо - N150P75K60  кг/га моддаи таъсир-

кунанда (м.т) зиёдшавии ҳосил дида наме-

шавад,  баръакс, тамоил ба пастшавӣ до-

рад, чунки ин навъи гандум баландпоя бу-

да, баъзан дар шароити номусоиди обу 

ҳаво бо меъёрҳои баланди нуриҳои 

маъданӣ ба хобравӣ дучор мегардад, ки ба 

ҳосилнокӣ таъсири манфӣ мерасонад. 

Ҳамин тариқ, барои гирифтани ҳосили 

баланди зиёда аз 50 с/га дон аз ин навъи 

гандум меъёри  муътадили солонаи нури-

ҳо N120P 60 K 45 кг/га м.т  ба ҳисоб раф-

та, бартарии ҳосил бо усули тасмагӣ во-

рид намудани нуриҳои фосфорию калий-

гии ҳамин меъёр нисбати яклухт дар ҳар 

ду намуди  тарзи кишт дида мешавад 

(ниг. график). 
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Таъсири меъёр ва усули истифодабарии нуриҳои маъданӣ 
ва ҳосилнокии гандуми навъи нави “Туғрал-150”  дар шароити заминҳои обии водии Ҳисор 

(кишти муқаррарӣ ва пуштагӣ, солҳои 2017-2019) 
Ҷадвали 2 

Ҳосилнокии гандуми навъи нави “Туғрал-150” ва самараи иқтисодии он вобаста ба меъёру 
усулҳои истифодабарии нуриҳои маъданӣ дар замимаи ду тарзи кишт  (солҳои 2017-2019) 

р/т 
Меъёри солонаи нуриҳо ва усули 

истифодабарӣ, кг/га м.т. 
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о
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дон коҳ 
нурӣ, 
сом/га 

усул, 
сом/га 

 Кишти муқаррарӣ 

1 Бе нурӣ (назоратӣ) 30.4 53.8 3328.4 8442.0 5113.4 --- ---- 2.54 154 

2 N90Р45К30 кг/га м.т.(РК яклухт); 50.5 97.6 6250.1 14446.0 8195.9 3082.5 ---- 2.31 131 

3 N90Р45К30 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 54.6 102.6 6413.1 15685.0 9271.5 4158.1 1075.6 2.44 144 

4 N120Р60К45 кг/га м.т. (РК яклухт); 54.2 104.9 7042.8 15651.3 8608.6 3405.2 ---- 2.22 122 

5 N120Р60К45 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 57.2 111.6 7160.1 16565.3 9405.2 4291.8 796.6 2.31 131 

6 N150Р75К60 кг/га м.т. (РК яклухт); 57.5 125.5 7863.0 16723.3 8860.7 3747.3 ---- 2.13 113 

7 N150Р75К60 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 59.6 119.0 7884.0 17292 9408.0 4294.6 547.3 2.20 120 

 Кишти пуштагӣ 

1 Бе нурӣ (назоратӣ) 32,3 49.6 3313.3 8963.0 6550.3 ---- ---- 2.70 170 

2 N90Р45К30 кг/га м.т. (РК яклухт); 49,2 97.6 6324.7 14119.3 7794.6 2144.3 ---- 2.23 123 

33 N90Р45К30 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 52,6 101.3 6386.5 15217.0 8830.1 3179.8 1035.5 2.40 140 

44 N120Р60К45 кг/га м.т. (РК яклухт); 54,8 106.0 7152.8 15945.0 8792.5 3142.2 ----- 2.23 123 

55 N120Р60К45 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 57,2 110.8 7204.3 16680.0 9476.0 3825.7 683.5 2.31 131 

66 N150Р75К60 кг/га м.т. (РК яклухт); 55,9 119.9 7958.0 16540.0 8582.7 2932.4 ---- 2.08 108 

77 N150Р75К60 кг/га м.т. (РК тасмагӣ); 58,4 121.1 7929.0 16923 8993.6 3343.3 410.9 2.13 113 
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Дар давоми соли 2020 таҷрибаҳои 

санҷишӣ-истеҳсолӣ оиди санҷидани меъёри 

муътадили мақарраркардашудаи нуриҳои 

маъданӣ ва усули истифодабарии онҳо бо 

гандуми навъи нави “Туғрал-150” дар 

масоҳати 0,1 га гузаронида шуданд. 

Натиҷаи ҳосилнокӣ ва самараи иқтисодии 

он дар ҷадвали 3 оварда шудааст. 
Ҷадвали 3 

Ҳосилнокии навъи нави гандум ва самараи иқтисодии он вобаста 

ба меъёру усулҳои истифодабарии нуриҳо 

р/т 
Меъёри солонаи нуриҳо ва усули 

истифодабарии онҳо, кг/га м.т. 
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дон коҳ 

нурӣ, 

сом/га 

усул, 

сом/га 

Навъи“Туғрал-150” 

Кишти муқаррарӣ 

1 Бенурӣ 20.6 27.4 3591 6524 2933 --- --- 1.82 81.7 

2 N120P60K45 (РК саросар) 48.2 64.4 6219.6 15272 9052,4 6119.4 (3-2) 2.45 145 

3 N120 P60 K45 (РК тасмагӣ) 49.6 67.5 6238.9 15778 9539,0 6606.1 480.7 2.53 153 

Кишти пуштагӣ 

1 Бенурӣ 23.2 34.9 3704.0 7540 3836 --- --- 2.03 103 

2 N120P60K45 (РК саросар) 51.4 81.4 6587.1 16918 1033,1 6495.0 (3-2) 2.57 157 

3 N120 P60 K45 (РК тасмагӣ) 53.3 83.4 6583.3 17495 10911,7 7076.0 582.0 2.65 166 

 

Дар заминаи истифодабарии меъёри 

муътадили нитрогенӣ N120 кг/га бо усули 

яклухт дар давраи нашъунамои растанӣ 

ва нуриҳои фосфорию калийгӣ -Р60 К45 

кг/га бо усули  маҳдуди тасмагии баро-

бари кишт, ки солҳои 2017-2019 барои 

навъи “Туғрал-150” муқаррар карда шуд, 

ҳосили дон ва коҳи ин навъ дар санҷиши 

истеҳсолии кишти муқаррарӣ мутаносибан 

ба 49.6; 67.5 с/га ва дар кишти пуштагӣ ба 

53.3; 83.4 с/га расид, ки ҳосили иловагии 

дон тибқи тарзи киштҳо мутаносибан 

нисбати қитъаҳои назоратӣ 29.0; 30.1 ва 

коҳ 40.1; 44.0 с/га зиёд мебошад. Аз 

фурӯши маҳсулоти иловагӣ мутаносибан 

6.6; 7.1 ҳазор сомонӣ/га даромади соф 

гирифта шуд. 

ХУЛОСА 

1. Барои гандуми навъи нави “Туғрал-

150” меъёри муътадили нуриҳои маданӣ-

N120 P60 К45 кг/га  модаи таъсиркунанда 

(м.т.) муайян карда шуд. 

2. Бо усули маҳдуди тасмагӣ истифода-

барии меъёри солонаи нуриҳои фосфорӣ 

ва калийгӣ (Р60 К45) кг/га пеш ё баробари 

кишт ва нуриҳои нитрогенӣ N120 кг/га мод-

даи таъсиркунанда бо усули саросар дар 

давраи панҷазанӣ 60%-и ҳамин меъёр ва 

40%-дигар дар давраи найчаронӣ муқаррар 

карда шуд. 

3. Аз ҳисоби меъёри муқарраркарда-

шудаи нуриҳо ва технология самараноки 

истифодабарии онҳо дар ду тарзи кишти 

ин навъ ҳосили дон мутаносибан ба 57.2; 

57.2 ва коҳ  ба 111.6 :111.0 с/га расид, ки 

нисбати қитъаҳои назоратӣ (бе нурӣ) дон 

26.6 :25.0 ва коҳ 57.8:61.4 с/га зиёд шуда, 

танҳо аз ҳисоби фурӯши маҳсулоти 

иловагӣ мутаносибан тибқи тарзи кишти 

ин нав 4.29:3.9 ҳазор сомони /га даромади 

соф гирифта шуд. 

4. Натиҷаи ҳосилнокии гандуми навъи на-

ви “Туғрал-150” дар заминаи меъёри соло-

наи  муқарраркардашуда - N120 P60 K45 
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Кг/га  ва бо усули тасмагӣ ворид намудани 

нуриҳои фосфорӣ ва калийгӣ ин меъёр дар 

ҳар ду намуди тарзи кишти гандум 

(муқаррарӣ ва пуштагӣ) хулосаи солҳои пе-

шинаро (2017-2019)  пурра тасдиқ менамояд. 
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УРОЖАЙНОСТЬ ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ СОРТА “ТУГРАЛ-150” В ЗАВИСИМОСТИ ОТ НОРМ И 

СПОСОБОВ ВНЕСЕНИЯ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ ПРИ ГРЕБНЕВОМ И ОБЫЧНОМ ПОСЕВАХ 

В УСЛОВИЯХ ПОЛИВНЫХ ЗЕМЕЛЬ ЦЕНТРАЛЬНОГО ТАДЖИКИСТАНА 

Т.Р.ШАРИПОВ, А.МУСОЕВ, К. КОСУМАЛИЗОДА, В.Д. ЮСУПОВ,  Н.А. АБДУРАХМОНОВ 

На основаниии трёхлетних исследований выявлены оптимальные нормы минеральных 

удобрений для нового сорта пшеницы “Туграл-150”, как при обычном, так и при гребневом посе-

ве на фоне ленточного внесения фосфорных и калийных удобрений в норме Р60 К45 кг/га пе-

ред посевом или с посевом. Азотные удобрения (N120 кг/га) вносились во время вегетации 

сплошным способом – 60% в фазе кущения и 40% – в фазе выхода в трубку. В данном случае, 

за счёт технологии применения минеральных удобрений, урожай зерна составил 57.2 и 57.2, 

соломы - 111.6 и 111.0 ц/га, соответственно по способам посева, с прибавкой урожая зерна от-

носительно контроля 26.6 и 25.0 ц/га, соломы – 57.8 и 61.4 ц/га. Чистый доход от продажи до-

полнительного урожая (зерна и соломы) составил 4.29 и 3.8 тысяч сомони/га. 

Ключевые слова: озимая пшеница, сорт “Туграл-150”, минеральные удобрения, опти-

мальные нормы, сплошной и ленточный способы, гребневой и обычный посевы, урожай-

ность, чистый доход. 

 

YIELD OF NEW WINTER WHEAT VARITY “TUGRAL-150” DEPENDING ON NORM  AND  THE METHOD 
OF APPLICATION OF MINERAL FERTILIZERS AT BOTTOM AND REGULAR SOWINGS IN THE 

CONDITIONS OF IRRIGATED LANDS OF CENTRAL TAJIKISTAN 

T.R. SHARIPOV, A. MUSOEV, K. QOSUMALIZODA, V.D. YUSUPOV, N. A. ABDURAHMONOV 

Based on a three-year study, the optimal norms of mineral fertilizers for the new wheat variety 

"Tugral-150" were revealed, both with conventional and bed sowing against the background of band 
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application of phosphorus and potash fertilizers at the rate of P60 K45 kg/ha before sowing or with 

sowing. Nitrogen fertilizers (N120 kg/ha) were applied during the growing season in a continuous 

way - 60% in the tillering phase and 40% in the booting phase. In this case, due to the technology of 

using mineral fertilizers, the grain yield was 57.2 and 57.2, straw - 111.6 and 111.0 c/ha, respective-

ly, according to the sowing methods, with an increase in grain yield relative to the control 26.6 and 

25.0 c/ha, straw - 57.8 and 61.4 c/ha. Net income from the sale of additional crops (grain and straw) 

amounted to 4.29 and 3.8 thousand somoni/ha. 

Key words: winter wheat, “Tugral-150” variety, mineral fertilizers, optimal norms, solid and belt 

methods, bottom and regular sowing, productivity, net income. 
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З О О Т Е Х Н И Я  И  В Е Т Е Р И Н А Р И Я  

УДК 636.32/.38.084.522.2 

БИОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ МЯСА БАРАНЧИКОВ 

ДАГЕСТАНСКОЙ ГОРНОЙ ПОРОДЫ И ИХ ПОМЕСЕЙ 

А.М. АБДУЛМУСЛИМОВ 

(Представлено академиком ТАСХН  Д.К. Комилзода) 

В статье приведены данные аминокислотного состава мяса баранчиков, полученных 

от скрещивания маток дагестанской горной породы с баранами российского мясного 

мериноса. Экспериментальные исследования провели в условиях агрофирмы «Со-

гратль» на овцематках дагестанской горной породы. 

Ключевые слова: баранчики, горная порода, российский меринос, мясная продуктив-

ность, морфологический и химический состав мяса. 

По требованию рынка производство мо-

лодой баранины имеет огромное значение. 

Многие учёные изучали зависимость ами-

нокислотного состава мяса овец от различ-

ных факторов: породы, возраста, упитанно-

сти, направления продуктивности, и делают 

вывод об актуальности и значимости опре-

деления данного показателя для характе-

ристики качества получаемой продукции от 

овец [1,2,3]. 

Целесообразность убоя ягнят на мясо в 

год рождения обусловлена тем, что в моло-

дом возрасте наиболее эффективно ис-

пользуются корма на производство едини-

цы продукции, и следствие чего, в первые 

7-9 месяцев жизни у ягнят идет процесс от-

ложения животного белка, она является са-

мой ценной составной частью мяса, полу-

чаемая мясная продукция отличается высо-

ким качеством [4,5,6]. 

Биологическую ценность мяса, прежде 

всего, характеризуют белки мышечной 

ткани. Аминокислотный состав белка яв-

ляется главным показателем, на основа-

нии которого можно судить о биологиче-

ской ценности мяса. В настоящее время 

известны более 80 аминокислот. В то же 

время наиболее интересными и значимы-

ми являются 20 из них, входящие в ком-

плекс обязательных веществ, необходи-

мых для синтеза белка. 

Для повышения мясной продуктивности и 

улучшения качества баранины овец даге-

станской горной породы проведено их 

скрещивание с баранами-производителями 

породы российский мясной меринос. 

Опыт проводился в условиях Агрофирмы 

«Согратль» Гунибского района. При ягнении 

овцематок были сформированы две группы 

баранчиков: 1 группа – ягнята чистопород-

ные (ДГ), 2 группа – ягнята-помеси (ДГ х 

РММ) в количестве по 20 голов в каждой 

группе. После завершения нагула мясного 

контингента по методике ВИЖа (1978) был 

проведён контрольный убой трех типичных 

баранчиков из каждой группы, отобраны 

образцы мяса из средней пробы для опре-

деления аминокислотного состава. Измере-

ние массовой доли аминокислот проводили 

с использованием системы КЭ «Капель» М 

04-38-2009. 

Результаты обвалки показали, что масса 

туши помесных баранчиков составила 35,0 

кг, что на 4,1 кг больше, чем у чистопород-

ных сверстников. По содержанию мякоти в 

туше помеси F1 превосходили чистопород-

ных баранчиков дагестанской горной поро-

ды на 2,2 кг или на 19,6 %. 

В ходе исследования нами было установ-

лено, что белок мышечной ткани 7-месячных 

баранчиков содержит как заменимые, так и 

незаменимые аминокислоты (табл. 1). 
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Таблица 1 

Аминокислотный состав мяса баранчиков, мг/100 г продукта 

Аминокислота Дагестанская горная Помеси F1
 
(ДГхРММ) 

Незаменимые аминокислоты 

 Лизин  1103,3 1091,7 

Фенилаланин  536,0 526,3 

Лейцин + Изолейцин 1542,0 1517,7 

 Метионин  213,0 229,3 

 Валин  562,3 553,7 

 Триптофан  2220,0 2232,3 

Сумма незаменимых аминокислот 6176,6 6151,0 

Заменимые аминокислоты 

Аргинин  669,3 681,3 

Тирозин  415,3 416,3 

Гистидин  286,7 265,7 

Пролин  613,3 575,3 

Серин  411,7 409,0 

Аланин  872,0 833,3 

Глицин  791,3 699,0 

Сумма заменимых аминокислот 4059,6 3879,9 

 

В мясе помесных животных нами было 

отмечено меньшее количество таких амино-

кислот, как валин, лейцин и изолейцин: на 

2%, на 1,6% соответственно. Данная группа 

аминокислот имеет особое значение для 

формирования мышечной массы, костей и 

связок, являясь строительным материалом 

для синтеза белков костно-мышечного аппа-

рата. Лейцин окисляется в мышцах до угле-

кислого газа за счет интенсивного метабо-

лизма. Следовательно, эти аминокислоты 

активно участвуют в описанных процессах 

данной опытной группы на этапе формиро-

вания и роста организма. Кроме того, лизина 

было меньше на 1%, что мы связываем с 

усиленным ростом организма и интенсив-

ным обменом веществ, так как лизин расхо-

дуется практически во всех видах метабо-

лизма, а фенилаланина - участника синтеза 

коллагена и соединительной ткани, было 

меньше у помесных баранчиков на 1,8%. 

Превосходство же отмечалось по коли-

честву аминокислот, участвующих в норма-

лизации функций сердца и печени: метио-

нина (на 7,7%) и триптофана (на 1,8%). 

Кроме сравнения соотношения незаме-

нимых и заменимых аминокислот, нами рас-

считывался аминокислотный скор, белка ба-

ранчиков, который позволяет выявить лими-

тирующие аминокислоты. Определение ли-

митирующих аминокислот в изучаемом бел-

ке проводили по сравнению с «эталонной» 

шкалой, предложенной Комитетом ФАО/ВОЗ 

в 1985 г., показывающей содержание каждой 

незаменимой кислоты в 100 г белка. 

Предварительно нами были пересчитаны 

величины показателей аминокислот в коли-

чество граммов на 100 г белка. 

По данным таблицы 2 в белке мяса ба-

ранчиков есть несколько лимитирующих 

аминокислот, главной из которых является 

аминокислота фенилаланин, которая имеет 

минимальный скор у двух исследуемых 

групп животных. 

Это означает, возможность использова-

ния белка для пластических целей на 48%. 

Избыток других аминокислот будет исполь-

зоваться как источник для неспецифическо-

го азота или для энергетических нужд орга-

низма. Максимальный скор, отмечался у 

триптофана в обеих группах баранчиков. 

Таким образом, по значениям скоров не-

заменимых аминокислот можно определить 

биологическую ценность и степень усвое-

ния белков. Из результатов исследований 

следует, что наибольшая биологическая 

ценность отмечается в мясе у помесных 

животных. 
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Таблица 2 

Аминокислотный скор белка мяса баранчиков, % 

№ Аминокислота Дагестанская горная Помеси F1
 
(ДГхРММ) 

1  Лизин  90,4 89,1 

2 Фенилаланин  48 48 

3 Лейцин + Изолейцин 62,7 62,7 

4 Метионин  53,3 57,8 

5  Валин  50 50 

6  Триптофан  1000 1000 
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НИШОНДИҲАНДАҲОИ БИОЛОГИИ ГӮШТИ ҚӮЧҚОРБАРРАҲОИ  ДОҒИСТОНӢ  ВА ДУРАГАҲОИ ОНҲО 

А.М. АБДУЛМУСЛИМОВ 

Дар мақола дар бораи таркиби аминокислотавии  гӯшти қӯчқорбарраҳое маълумот дода 

шудаст, ки дар натиҷаи ҷуфтикунонии мешҳои зоти кӯҳии доғистонӣ бо қӯчқорҳои гӯштии ме-

риноси русӣ гирифта шудааст. Тадқиқоти таҷрибавӣ дар шароити иттиҳодияи агросаноатии 

«Согратл» бо гӯсфандони зоти кӯҳии  Доғистон гузаронда шуд. 

Калимаҳои калидӣ: қӯчкорбарраҳо, зоти кӯҳӣ, мериноси русӣ, ҳосилнокии гӯшт, таркиби 

морфологӣ ва химиявии гӯшт. 

 

BIOLOGICAL INDICATORS OF THE MEAT OF THE DAGESTAN ROCK LAMB AND THEIR CROSS MEAT 

A.M. ABDULMUSLIMOV 

The article presents data on the amino acid composition of the meat of rams obtained from 

crossing the queens of the Dagestan mountain breed with Russian merino meat rams. Experimental 

studies were carried out in the conditions of the agricultural firm "Sogratl" on ewes of the Dagestan 

mountain breed. 
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УДК 636.087.3 

ПРОБИОТИК В РАЦИОНЕ СВИНОМАТОК 

Е.М. ЕРМОЛОВА, А.Г. МУРАШОВ, С.М. ЕРМОЛОВ 

(Представлено академиком  ТАСХН  Д.К. Комилзода) 

В данной статье представлены сведения об использовании пробиотика Bifidum Bag. 

Бифидум Баг является уникальным жидким пробиотиком, благодаря многоштаммовости, 

жидкой форме, высочайшей концентрации полезных бактерий. Он содержит биологиче-

ски активные компоненты, которые стимулируют рост не только полезной бифидофло-

ры, но и лактофлоры и колифлоры. Формируя полноценную биоплёнку, Бифидум Баг 

усиливает защитные свойства кишечного барьера, снижает проницаемость кишечной 

биоплёнки, препятствует попаданию в организм извне эндо- и экзотоксинов, аллергенов, 

а также потенциальных возбудителей заболеваний, способствует восстановлению со-

става и целостности микробиоценозов на всех слизистых оболочках организма, усили-

вает иммунитет, значительно сокращает нагрузку на печень и почки. Введение в рацион 

свиней на доращивании и откорме Бифидум Баг в количестве 0,1 мл/кг живой массы по-

ложительно влияет на среднесуточный прирост, увеличивая его на 8,2%. 

Ключевые слова: пробиотики, свиноматки, кормовые добавки, рацион, среднесуточный 

прирост. 

Важнейшей проблемой современного 

свиноводства остается повышение продук-

тивности животных за счёт более высокой 

эффективности использования питательных 

веществ корма, максимальной сохранности 

поголовья и профилактики различных забо-

леваний, особенно у молодняка. [4, 6, 7, 11] 

В этом, собственно, и состоит основная 

концепция современной науки о кормлении 

сельскохозяйственных животных. Органи-

зация научно обоснованного кормления за-

ключается не только в полном обеспечении 

животных необходимыми кормами, но и в 

том, чтобы помочь им извлечь из рациона 

максимально возможное количество пита-

тельных веществ. Для этого необходимо 

устранить в кормах факторы, сдерживаю-

щие расщепление, переваримость и усвое-

ние белков, липидов и углеводов, факторы, 

ведущие к возникновению заболеваний, от-

ходу животных, снижающие воспроизводи-

тельную функцию и др. 

Решить обозначенную проблему возможно 

лишь с помощью комплексного применения 

биологически активных веществ. [1, 2, 10] 

Серьезной проблемой в свиноводстве 

является снижение заболеваний, повыше-

ние сохранности и энергии роста молодня-

ка, в первую очередь, поросят-сосунов. Да-

же в племенных хозяйствах при наличии 

высококвалифицированных кадров, отла-

женной технологии выращивания поросят и 
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лучшей кормовой базы, по сравнению с то-

варными хозяйствами, к отъему в пометах 

остается на 1-1,3 поросенка меньше, чем 

при рождении. 

В товарных хозяйствах отход составля-

ет более двух поросят в гнезде за подсос-

ный период. Для борьбы с патогенной 

микрофлорой, особенно при выращивании 

молодняка, на протяжении ряда лет по-

всеместно использовались кормовые ан-

тибиотики. Практика показала, что при их 

применении угнетается не только вред-

ная, но и полезная микрофлора, к тому же 

вырабатываются штаммы микроорганиз-

мов, устойчивых к антибиотикам. В каче-

стве альтернативы антибиотикам разра-

ботаны препараты нового поколения - 

пробиотики, способствующие развитию 

полезной микрофлоры (молочнокислых, 

лакто- и бифидумбактерий) и обладающие 

ярким антагонистическим действием к 

вредной микрофлоре. Пробиотики — это 

живые организмы и продукты их жизне-

деятельности, работающие избирательно 

и формирующие на поверхности кишечни-

ка защитную биопленку в виде слоя слизи, 

которая служит барьером для патогенной 

микрофлоры. Пробиотики нормализуют рН 

желудка, доводя кислотность до 4,5. Про-

биотики предотвращают кормовую инток-

сикацию (отравления), заболевания диа-

реей, дисбактериозом, колибактериозом, 

сальмонеллёзом. Они улучшают перева-

римость питательных веществ, всасыва-

ние в кишечнике, конверсию корма и ско-

рость роста животных, стимулируют им-

мунитет и осуществляют коррекцию по-

ствакцинального и температурного стрес-

са. [3, 5, 8, 9] 

Поэтому целью работы являлось про-

следить влияние пробиотика Бифидум Баг в 

рационах свиней на откорме на живую мас-

су и среднесуточный прирост. 

С целью решения поставленных за дач 

нами на базе ООО «Агрофирма Ариант», 

Еманжелинского района Челябинской об-

ласти в период 2020-2021 года  был прове-

дён научно-хозяйственный опыт на  супо-

росных свиноматках, поросят молочного 

периода выращивания и поросят на откор-

ме породы дюрок, по 20 голов в каждой. 

Опыт проводили по принципу сбалансиро-

ванных групп, т.е . при подборе  животных в 

группы учитывали физиологическое  со-

стояние  животного, возраст, живую массу, 

происхождение  и период супоросности. 

Животных кормили согласно схеме опыта, 

представленной в таблице 1. 

Таблица 1 - Схема  научно-хозяйственного опыта 

Группа  Количество 

животных, гол. 

Особенности кормления 

I – контрольная  10 Основной рацион кормления (ОР) 

II – опытная  10 
ОР + 0,1 мл/кг живой массы Бифидум Баг 

(супоросные свиноматки и поросята) 

III – опытна я  10 ОР + 0,1 мл/кг живой массы Бифидум Баг (поросята) 

 

Основным кормом для свиноматок и поро-

сят молочного периода выращивания являл-

ся полнорационный комбикорм СК-1 и СК-2 

для маточного поголовья, СК-4 для поросят. 

Изменение живой массы растущего 

животного является одним из важных 

зоотехнических показателей, на резуль-

таты которого во многом оказывает влия-

ние полноценное и сбалансированное 

кормление. 

Полученные различия в абсолютном при-

росте живой массы свиней за период науч-

но-хозяйственного опыта объясняются сред-

несуточным приростом живой массы, дина-

мика которого представлена в таблице 2. 

Если за первый месяц опыта, то есть в 4-

месячном возрасте среднесуточный при-

рост живой массы свиней в I контрольной 

группе составил 536 г, то во II опытной 

группе он имел тенденцию к увеличению и 
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составил 622 г, что на 86 г больше, а в III 

опытной группе - 598 г. 

Таблица 2. – Динамика среднесуточного 

прироста свиней за период опыта, 

г (Х±Sx, n=10) 

Возраст, мес. 
Группа 

I II III 

3 - - - 

4 536±24 622±13*** 598±18* 

5 683±13 695±11 666±34 

6 606±8 657±11*** 668±41 

7 555±6 588±12* 569±28 

8 540±14 596±20* 533±52 

В целом за 

опыт 

584±19,6 631,6±14,08* 606,8±18,8 

в % к I группе 100,0 108,2 103,9 

 

В 5-месячном возрасте среднесуточный 

прирост живой массы свиней I контрольной 

группы был на уровне 683 г, во II опытной 

он был выше на 12 г и составил 695 г, в то 

время как в III опытной он уменьшился на 

17 г и составил 666 г. 

В последующие возрастные периоды 

среднесуточный прирост подопытных жи-

вотных всех групп снижался. Так, если в 6-

месячном возрасте в I контрольной группе 

он был на уровне 606 г, то во II опытной 

группе среднесуточный прирост был выше 

на 51 г (Р≤0,001) и составил 657 г, в III груп-

пе он составлял 668 г. В 7-месячном воз-

расте животные II опытной группы имели 

самый высокий среднесуточный прирост 

живой массы – 588 г, что на 33 г выше в 

сравнении с аналогами контрольной груп-

пы. В III опытных группах среднесуточный 

прирост составил 569 г. В 8-месячном воз-

расте среднесуточный прирост живой мас-

сы свиней I контрольной группы был на 

уровне 540 г, во II группе – на 56 г выше, а в 

III опытной группе был ниже на 7 г в срав-

нении с животными I контрольной группы. 

В целом за опыт среднесуточный при-

рост живой массы свиней I контрольной 

группы составил 584 г, во II опытной группе 

отмечалось его увеличение на 47,6 г, или 

на 8,2% (Р≤0,05), в то время как в III группе 

среднесуточный прирост живой массы уве-

личился незначительно, на 22,8 г, или 3,9%. 

Следовательно, применение кормовой до-

бавки Бифидум Баг в рационах свиней в 

период выращивания и откорма благопри-

ятно влияет на рост животных, способствуя 

тем самым повышению их среднесуточного 

прироста живой массы на 8,2%. 

Проведенный на ми научно-хозяйственный 

опыт по изучению действия кормовой добав-

ки Бифидум Баг на  продуктивные  качества  

животных убедительно дока за л, что он оп-

ределенным образом оказал влияние  на  

мясную продуктивность свиней (табл. 3). 

Данные таблицы 3 по контрольному 

убою свиней свидетельствуют, что их пре-

дубойная масса по группа м соответство-

вала результата м ростового опыта. В ча-

стности, средняя жива я масса свиней I 

группы составила 124,7 кг, II – 140,8 и III 

группы – 139,2 кг. 

Таблица 3. – Пока за те ли контрольного убоя свиней (Х±mx, n=3) 

Показатель Группа  

I II III 

Предубойная жива я масса , кг 124,7±0,26 140,8±0,1,29 139,2±1,31 

Масса, кг: 

- парной туши 

 

77,3±0,72 

 

95,0±2,08 

 

92,9±1,47** 

- внутренне го жира  1,77±0,17 1,83±0,02 2,24±0,16 

Убойная масса , кг 79,07±0,71 96,83±2,10 95,14±1,06*** 

Убойный выход, % 63,4±0,58 68,8±1,14 68,3±0,31 

Длина  туши, см 101,2±0,9 105,0±0,9
*
 103,0±0,9 

Площадь мышечного глазка , см
2
 29,2±4,5 31,1±2,5 30,3±4,6 

 

После обескровливания туши, забеловки и 

снятия шкуры, обрезания конечностей, хвос-

та, головы и нутровки, масса парной туши 

свиней I группы составила 77,3 кг, во II группе 
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больше  на  17,7 кг и в III группе  – на  15,6 

(Р≤0,01), или соответственно на  22,9 и 20,2%. 

Дача кормовой добавки в рационах сви-

ней опытных групп по-разному сказалась на 

количестве  внутреннего жира  в туше . Та к, 

если в I группе среднее   соде ржание  в ту-

ше  было на  уровне  1,77 кг, то во II группе  

оно увеличилось на  60 г и в III группе  – на  

470 г. Сама я высока я убойная масса  на-

блюдалась у свиней II группы – 96,83 кг и 

пре восходила  I контрольную группу на  

17,76 кг, практически одинаковая убойная 

масса  была  у туш свиней III опытной - 95,14 

кг (Р≤0,001). Следовательно, убойный выход 

у свиней I контрольной группы был на  уров-

не  63,4%, в то время как во II и III опытных 

группа х он увеличился до 68,8 и 68,3%. 

Длина  туши свиней составляла  в I кон-

трольной группе 101,2 см, во II – 105,0 

(Р≤0,1) и в III опытной группе – 103,0 см. 

Между подсвинка ми контрольной и 

опытных групп преимущество по площади 

«мышечного глазка» имели животные  II 

группы, которые  пре восходили по изучае-

мому показателю аналогов из I и III групп 

соответственно на  1,9 см2, или 6,1%, и 0,8 

см2  или 2,6%. 

Таким образом, кормовая пробиотиче-

ская добавка Бифидум Баг положительно 

влияет на среднесуточный прирост и убой-

ные качества свиней. 
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ПРОБИОТИК ДАР РАТСИОНИ ХӮРОКИ ХУКОН 

Е.М. ЕРМОЛОВА, А.Г. МУРАШОВ, С.М. ЕРМОЛОВ 

Дар ин мақола дар бораи истифодабарии пробиотики Bifidum Bag маълумот дода шудааст. 

Бифидум Баг бинобар бисёрштаммӣ, шакли моеъ ва консентратсияи баландтарини бактерия-

ҳои судманд доштанаш, пробиотики беназири моеъ мебошад. Он дорои ҷузъҳои фаъоли 

биологӣ аст, ки боиси афзоиши на танҳо бифидофлораи судманд, балки лактофлора ва ко-

лифлора низ мешавад. Биопардаи мукаммалро ташаккул дода, Bifidum Bag хосиятҳои 

муҳофизатии монеаи рӯдаҳоро тақвият медиҳад, гузаронандагии биоплёнкаи рӯдаҳоро коҳиш 

медиҳад, аз берун ба организм воридшавии эндо- ва экзотоксинҳо ва аллергенҳо, инчунин 

микроорганизмҳои эҳтимолиро пешгирӣ мекунад, барои барқарор кардани таркиб ва тамо-

мияти микробиотсенозҳо дар ҳама луобпардаҳои организм мусоидат мекунад, иммунитетро 

пурзӯр мекунад, сарбории ҷигар ва гурдаро ба таври назаррас кам мекунад. Ба хӯроки  хукҳо 

барои  парвариш ва фарбеҳ кардан ворид  кардани  Бифидум Баг дар ҳаҷми 0,1 мл / кг  вазни 

зинда ба афзоиши миёнаи шабонарӯзӣ таъсири мусбат расонда, онро 8,2% зиёд  мекунад. 

Калимаҳои калидӣ: пробиотик, хукҳо, ғизои иловагӣ, ратсион, афзоиши миёнаи 

шабонарӯзӣ. 

 

PROBIOTIC IN THE DIET OF PIGS 

E.M. ERMOLOVA, A.G. MURASHOV, S.M. ERMOLOV 

This article provides information on the use of the probiotic Bifidum Bag. Bifidum Bag is a unique 

liquid probiotic due to its multi-strain, liquid form, and the highest concentration of beneficial bacteria. It 

contains biologically active components that stimulate the growth of not only beneficial bifidoflora, but 

also lactoflora and coliflora. By forming a full-fledged biofilm, Bifidum Bag enhances the protective 

properties of the intestinal barrier, reduces the permeability of the intestinal biofilm, prevents endo- 

and exotoxins, allergens, and potential pathogens from entering the body from outside, helps restore 

the composition and integrity of microbiocenoses on all mucous membranes of the body, enhances 

immunity, significantly reduces the burden on the liver and kidneys. The introduction of Bifidum Bag in 

the amount of 0.1 ml/kg of live weight into the diet of growing and fattening pigs has a positive effect 

on the average daily gain, increasing it by 8.2%. 

Key words: probiotics, sows, feed additives, diet, average daily gain. 
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ТДУ 636.5.084 (031) 

ИСТИФОДАИ ХӮРОКИҲОИ ҒАЙРИАНЪАНАВИИ МАҲАЛЛӢ ДАР ХӮРОНИДАНИ МУРҒОНИ 

СЕРТУХМ 

Д.Д. ЭРГАШЕВ, академики АИКТ Д.Қ. КОМИЛЗОДА, О.С. БОБОЗОДА, С.Т. НОРБАБАЕВА 

Натиҷаи таҳқиқотҳои гузаронидашуда нишон дод, ки иваз намудани хӯрокиҳои 

анъанавӣ (гандум, ҷуворимакка, ҷав) дар ратсиони мурғони сертухм ба чойҷуворӣ (сор-

го) дар ҳаҷми 10–15% ва дони гандуми тритикале (дурагаи гандум ва ҷавдор) то 20-40% 

ба  солиммонӣ, вазни зинда ва тухмнокии мурғон таъсири мусбат мерасонад. Қобили 

қайд аст, ки дар ҷумҳурӣ захираи зиёди конҳои бентонит дар мавзеъҳои Исфара, 

Қаратоғ, Хуросон, Шаҳритус ва ғайра мавҷуд аст, ки онҳо метавонанд соҳаи чорводорӣ, 

аз он ҷумла парандапарвариро аз макро-  ва микроэлементҳо пурра таъмин намоянд ва 

ба баланд гардидани самаранокии соҳа замина фароҳам оранд. 

Калимаҳои калидӣ: парандапарварӣ, мурғони сертухм, хӯрокиҳои ғайрианъанавии 

маҳаллӣ, чойҷуворӣ, тритикале, бентонит. 

Парандапарварӣ, ҳамчун соҳаи зуд ин-

кишофёбанда ва самаранокиаш баланд, 

имконият медиҳад, ки дар муҳлати кӯтоҳ 

истеҳсоли маҳсулоти барои аҳолӣ зарурии 

парҳезӣ (тухм ва гӯшт) зиёд шуда, таъмини 

амнияти озуқавории ҷумҳурӣ қисман ҳалли 

худро ёбад. Бо назардошти сердаромад бу-

дани соҳаи парандапарварӣ, Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба рушди ин соҳа 

аҳамияти махсус медиҳад. 

Бо мақсади бештар истеҳсол намудани 

маҳсулоти соҳа Қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3-юми октябри 

соли 2006 №451 «Барномаи рушди соҳаи 

парандапарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2007-2015», Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

парандапарварӣ» аз 21.06.2010, № 633 ва 

«Барномаи маҷмӯавии рушди соҳаи 

чорводорӣ барои солҳои 2018-2022» (бо 

бахши парандапарварӣ)  қабул карда шу-

данд [4, 5]. 

Бояд зикр намуд, ки бо мақсади зиёд 

истеҳсол намудани тухму гӯшти паранда ва 

ба ин роҳ иваз намудани маҳсулоти 

воридотӣ бо маҳсулоти истеҳсоли ватанӣ 

ба соҳаи парандапарварӣ аз ҷониби Асосгу-

зори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои Миллат 

- Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Эмомалӣ Раҳмон як қатор имтиёзҳо дода 

шуд, ки ин аз андоз ва пардохтҳои гумрукӣ 

озод намудани воридоти тухмҳои 

инкубатсионӣ, чӯҷаҳои зотӣ, хӯрокаи 

серғизои паранда ва таҷҳизоту технологияи 

парандапарварӣ мебошанд [6]. 

Албатта, барои зиёд шудани нишондод-

ҳои маҳсулнокии соҳаи парандапарварӣ 

шароити хуби парвариш, алалхусус 

хӯрониданро  фароҳам овардан лозим аст. 

Ҳамзамон, дар баробари омилҳои 

зотпарварӣ, парваришу нигоҳубин такмил 

додани тартиби хӯрокдиҳӣ, яъне ба ратсион 

дохил намудани ҳар гуна омехтаҳое, ки та-

лаботи физиологии парандаро қонеъ ме-

гардонанд, самаранокии соҳаро баланд ме-

бардорад ва хело муҳим мебошад. 

Яке аз роҳҳои сермаҳсул намудани па-

ранда ин васеъ истифода бурдани хӯроки-

ҳои ғайрианъанавӣ, ба монанди дони 

чойҷуворӣ (сорго), тритикале (дурагаи ган-

дум ва ҷав), оҳаксанг, бентонит (гили бӯта) 

ва ғайра ба шумор меравад. 

Қайд намудан ҷолиби диққат аст, ки то 

ҳол хоҷагиҳои парандапарварӣ моддаҳои 

минералиро аз дигар мамлакатҳо бо харҷи 

калон ворид мекунанд, ки ин ба арзиши ас-

лии маҳсулот таъсири манфӣ мерасонад. 

Чойҷуворӣ (сорго) – яке аз хӯрокҳои 

ғайрианъанавии паранда мебошад ва дар 

таркиби он протеин аз 11,7 то 12,2%, клет-

чатка  1,5-5,8% ва равған 4,3-4,4% мавҷуд 

аст. Дар таркиби чойҷуворӣ миқдори 

мавҷудбудаи аминокислотаҳо ба таркиби 

тритикале баробар буда, миқдоран аз 
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ҷуворимакка хубтар аст, аммо дар 

хӯронидани мурғони сертухм аз сабаби дар 

таркиби ҷувории ҷорубӣ мавҷуд будани 

моддаи сурхчаранги танин (заҳрнок) дар 

ҳаҷми аз 5 то 20% тавсия дода мешавад. 

Намуди дигари хӯроки серғизо барои па-

рандагон ин дурагаи гандум бо ҷав-

тритикале мебошад, ки аз ҷиҳати ғизонокӣ  

бо гандум ва ҷав баробар мебошад. Тарки-

би он аз протеин бой буда (15-18%), 

ғизонокиаш (285 ккал дар 100 г) баланд ме-

бошад ва он ҷои гандумро то 50-100% иваз 

карда метавонад. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти таркиби кимиёвӣ 

нишон медиҳанд, ки донаи тритикале 13,2% 

- протеин, 2,2% - равған, 2,9% - клетчатка 

дорад ва аз ҳисоби аминокислотаҳо (лизин, 

систин ва ғ.) дони тритикале аз дони ҷуворӣ 

(сорго) ва дигар ғалладонагиҳо беҳтар аст 

[1, 2, 3, 7]. 

Корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар шароити кор-

хонаи парандапарварии «Шаҳринав» ва 

Маркази ҷумҳуриявии биотехнологияи чор-

вои назди Институти чорводорӣ ва чарогоҳи 

Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон 

дар асоси усулҳои қабулгардидаи соҳа гу-

заронида шуданд. Таҷрибаҳои илмӣ дар 5 

гурӯҳи мурғҳои сертухм гузаронида шуданд. 

Нақшаи хӯронидани гурӯҳҳо дар ҷадвали 1 

оварда шудааст. 

Гурӯҳи 1 назоратӣ – бо истифодаи хӯрок-

ҳои анъанавӣ ва гурӯҳҳои таҷрибавӣ бо 

илова намудани меъёрҳои чойҷуворӣ (сор-

го) ва тритикале. 

Ҷадвали 1 

Нақшаи таҳқиқот оид ба истифодаи чойҷуворӣ (сорго) ва тритикале 

дар хӯронидани мурғҳои сертухм 

Гурӯҳ Меъёри хӯронидани чойҷуворӣ (сорго) 

1 назоратӣ Ратсиони асосӣ (РА) мувофиқи талаботи дастурамали қабулгардида дар соҳа 

2 таҷрибавӣ Қисми донии РА 95%+5% донаи чойҷуворӣ 

3 таҷрибавӣ Қисми донии РА 90%+10% донаи чойҷуворӣ 

4 таҷрибавӣ Қисми донии РА 85%+15% донаи чойҷуворӣ 

5 таҷрибавӣ Қисми донии РА 80%+20% донаи чойҷуворӣ 

Меъёри хӯронидани тритикале 

1 назоратӣ Ратсиони асосӣ (РА) мувофиқи талаботи дастурамали қабулгардида дар соҳа 

2 таҷрибавӣ Қисми донии РА 80%+20% донаи гандуми тритикале 

3 таҷрибавӣ Қисми донии РА 60%+40% донаи гандуми тритикале 

4 таҷрибавӣ Қисми донии РА 40%+60% донаи гандуми тритикале 

5 таҷрибавӣ Қисми донии РА 20%+80% донаи гандуми тритикале 

 

Чи тавре аз нишондодҳои ҷадвали 1 ди-

да мешавад, бо чойҷуворӣ (сорго) иваз на-

мудани ратсиони асосӣ дар меъёри 5, 10, 

15 ва 20 % аз ҳаҷми умумии хӯрок ба 

маҳсулнокии мурғони сертухм таъсири гуно-

гун мерасонад. Мақсади асосии таҷрибаи 

дуюм - пурра ё қисман иваз кардани гандум 

ва ҷав ба дони тритикале буд. Дар таҷриба 

5 гурӯҳ мурғони сертухми кросси «Ломан 

браун» истифода шуданд (ҷадв. 2, 3). 

Ҷадвали 2 

Нишондодҳои асосии таҷриба дар давраи 8 моҳи маҳсулнокии мурғони сертухм 

Нишондод Гурӯҳ 

1(назоратӣ) 2 3 4 5 

Солиммонии саршумор, % 86 90 90 88 90 

Вазни зинда дар синни 54 ҳафта, г 1816,5 1803,5 1815,5 1782,5 1765,5 

Миқдори тухм аз ҳар сар мокиён, дона 150,7 149,9 150,9 150,3 148,3 

Шиддатнокии тухмдиҳӣ, % 63,1 62.9 63.9 63,4 62,3 

Вазни тухм, г 53,97 54,01 53,90 54,00 54,17 

Ҳисоби шабонарӯзаи истеъмоли хӯрок, г 116,1 115,6 116,7 115,4 114,7 
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Ҷадвали 3 

Нишондодҳои асосии маҳсулнокӣ 

Нишондод Гурӯҳ 

1 (наз) 2 3 4 5 

Солимии саршумор,  % 93,33 96,67 93,33 93,33 93,33 

Вазни зинда дар охири таҷриба, г 1964,64 1987,77 1977,50 1985,18 1984 

Тухмдиҳии миёнаи мурғон, аз 1 сар, дона  140,81 138,42 142,70 132,52 135,97 

Истеъмоли хӯроки 

якшабонарӯза, г 
127,1 127,4 130,6 124,83 123,58 

 

Натиҷаи таҷрибаҳо нишон дод, ки меъё-

ри иваз кардани хӯрокҳои асосии донӣ ба 

чойҷуворӣ (сорго) дар ратсиони мурғони 

сертухм дар ҳаҷми 10-15 % ба талаботи ор-

ганизми онҳо мувофиқ аст. 

Дар натиҷаи истифодаи тритикале миқдори 

истеъмоли хӯрок тағйир ёфта, дар гурӯҳҳо 

нисбати гурӯҳи назоратӣ то 3,2 г кам шуд. 

Дар таҷриба гурӯҳи сеюм нисбат ба 

гурӯҳҳои дигар зиёдтар хӯрок истеъмол 

кард (130,6 г), ки ин нисбат ба гурӯҳи 

назоратӣ  2,7 % зиёд аст. 

ХУЛОСА 

Таҷрибаҳои гузаронидашуда нишон до-

данд, ки иваз намудани хӯрокҳои анъанавӣ 

дар ратсиони мурғони сертухм ба 

чойҷуворӣ дар ҳаҷми 10 – 15% ва дони ган-

думи тритикале то 20 – 40% ба солиммонӣ, 

вазни зинда ва тухмнокии мурғон таъсири 

манфӣ намерасонад. 

Ба ғайр аз он, дар ҷумҳурӣ захираи кало-

ни конҳои бентонит дар мавзеъҳои Иста-

равшан, Исфара, Қаратоғ, Хуросон, 

Шаҳритус ва ғайра мавҷуд аст, ки онҳо ме-

тавонанд соҳаи чорводорӣ, аз он ҷумла па-

рандапарвариро бо микро- ва 

макроэлементҳо пурра таъмин намоянд. Та-

вассути таҳқиқотҳое, ки дар гурӯҳи мурғони 

волидайнӣ дар давраи парвариш ва 

маҳсулнокӣ анҷом дода шуд, муқаррар гар-

дид, ки илова намудани гилҳои минералдори 

маҳаллӣ ба хӯроки мурғон ба маҳсулнокии 

онҳо ва сарфи хӯрок таъсири хуб мерасонад. 

Дар натиҷа муайян гашт, ки истифодаи 

бентонити маҳаллӣ дар хӯроки гурӯҳи 

мурғони волидайнӣ барои беҳтар шудани 

солимии онҳо  то  6,3%  ва  тухмнокиашон  

то  3%  мусоидат  менамояд. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕСТНЫХ НЕТРАДИЦИОННЫХ КОРМОВ В КОРМЛЕНИИ ЯИЧНЫХ КУР 

Д.Д. ЭРГАШЕВ, Д.К. КОМИЛЗОДА, О.С. БОБОЗОДА, С.Т. НОРБАБАЕВА 

Результаты исследования показали, что замена традиционных кормов (пшеница, кукуруза, 

ячмень) в рационе кур-несушек на сорго в количестве 10-15% и тритикале (гибрид пшеницы и 

ржи) до 20-40% оказывают положительное влияние на живую массу, сохранность и яичную 

продуктивность кур. Дополнительно к этому, следует отметить, что в стране имеются боль-

шие запасы месторождений бентонита в Исфаре, Каратаге, Хуросоне, Шахритусе и др., кото-

рые могут полностью обеспечить сектор животноводства, в том числе птицеводство, макро- и 

микроэлементами, также способствуя повышению эффективности отрасли. 

Ключевые слова: птицеводство, яичные куры, нетрадиционные корма, сорго, трити-

кале, бентониты. 

 

THE USE OF NON-TRADITIONAL LOCAL FOOD IN FEEDING EGG HENS 

D.D ERGASHEV, D.Q. KOMILZODA, O.S. BOBOZODA, S.T. NORBABAEVA 

The results of the study showed that the replacement of traditional foods (wheat, corn, barley) in 

the diet of laying hens to sorghum in the amount of 10-15% and triticale grains (wheat and barley 

hybrids) up to 20-40% per year, live weight and ovulation of birds have a positive effect. It should be 

noted that the country has large reserves of bentonite deposits in Isfara, Qaratohg, Khuroson, 

Shahritus, etc., which can fully provide the livestock sector, including poultry, macro- and microele-

ments, also contributing to the efficiency of the industry. 

Key words: poultry, egg hens, non-traditional feeds, sorghum, triticale, bentonites. 
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ТДУ 636.52.58 

ВАЗНАФЗУНКУНИИ КАБКҲОИ ПОПУЛЯТСИЯИ ЭРОНӢ ВА МАҲАЛЛИИ ТОҶИКИСТОН 

ДАР ДАВРАИ ПАРВАРИШ 

О.С. БОБОЗОДА, Д.Д. ЭРГАШЕВ, академики АИКТ Д.Қ. КОМИЛЗОДА,  

Ш.Э. БОЗОРОВ, А.С. ОДИНАЕВ 

Таҳқиқотҳои гузаронидашуда оид ба вазнафзункунӣ ва сарфи хӯроки кабкҳои 

популятсияҳои гуногун дар давраи 150 рӯзи парвариш аз он шаҳодат медиҳанд, ки вазни 

зиндаи кабкҳои нарина ба ҳисоби миёна дар гурӯҳи кабкҳои популятсияи Эрон – 527,4, Вар-

зоб – 525,1 ва Ромит – 511,0 г-ро ташкил дод. Инчунин дар ин давра вазни зиндаи кабкҳои 

модина дар гурӯҳҳо мутаносибан 468,0, 409,0 ва 447,3 г буд. Дар давраи парвариш вазнаф-

зункунии шабонарӯзии ҷинси наринаи кабкҳои Эрон – 3,52 ва модинаҳо 3,12 г-ро ташкил на-

муд, ки ин нишондодҳо нисбат ба нишондодҳои кабкҳои популятсияҳои маҳаллии минтақаи 

Варзоб 0,6-14,3 ва Ромит – 3,5-4,7% зиёд мебошад. Қайд намудан зарур аст, ки дар давраи 

парвариши онҳо сарфи хӯрок ба 100 г вазнафзункунии кабкҳои Эрон 0,701 кг буд, ки ин рақам 

нисбати кабкҳои популятсияҳои маҳаллии минтақаи Варзоб ва Ромит 6,0-4,6% кам аст. 

Калимаҳои калидӣ: кабк, вазнафзункунии шабонарӯзӣ, популятсияҳои маҳаллӣ, попу-

лятсияи Эрон, сарфи хӯрок, парвариш, популятсияҳои маҳаллӣ, давраи парвариш. 

Дастрасии аҳолӣ ба маҳсулоти ғизоӣ 

яке аз масъалаҳои муҳим ва ҳалталаб дар 

ҷумҳурӣ ба ҳисоб рафта, таъмини амния-

ти озуқавории кишвар ҳамчун раванди 

стратегӣ дар самти ислоҳоти бахши 

аграрӣ муайян карда шудааст. Аз ин лиҳоз, 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои 

Миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Эмомалӣ Раҳмон дар вохурӣ бо кишовар-

зон ва дар сафарҳои кориашон ба шаҳру 

ноҳияҳои ҷумҳурӣ ҷиҳати рушди соҳаи 

кишоварзӣ эътибори зарурӣ медиҳанд. 

Дар натиҷа таъмини аҳолӣ бо маҳсулоти 

кишоварзии истеҳсоли ватанӣ сол аз сол 

беҳтар шуда, ҳаҷми воридоти маҳсулоти 

кишоварзӣ аз хориҷи кишвар коҳиш ёфта 

истодааст. 

Соҳаи парандапарварӣ, ки яке аз бахш-

ҳои асосии соҳаи кишоварзӣ ба ҳисоб ме-

равад, дар таъмини аҳолӣ бо маҳсулоти 

серсафедаю парҳезӣ мавқеи муҳим дорад. 

Бинобар ин, бо дастур ва дастгирии Сар-

вари давлат Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

«Дар бораи парандапарварӣ» (аз 21.06.2010, 

№633) қабул гардида, бо қарорҳои 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи 

рушди соҳаи парандапарварӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2007-

2015» (аз 3.10.2006, № 451) ва «Барномаи 

маҷмӯавии рушди соҳаи чорводорӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2018-

2022 бо бахши парандапарварӣ» (аз 

27.03.2018, №160) тасдиқ шуданд [2]. Ин-

чунин бо мусоидати Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон як қатор чорабиниҳо оид ба 

беҳтар намудани таъмини хоҷагиҳои 

парандапарварӣ бо хӯрок, тухмҳои 

инкубатсионӣ, чӯҷаҳои якрӯза, қувваи 

барқи доимӣ ва таҷҳизоти технологӣ амалӣ 

гардиданд. Ҳамзамон, дар асоси супориши 

Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон аз 21 феврали соли 2018 ба Ко-

декси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон тағйиру 

иловаҳо ворид карда шуда, хоҷагиҳои 

парандапарварӣ ва корхонаҳо оид ба 

истеҳсоли хӯроки омехта барои паранда ва 

чорво аз пардохти андоз аз фоида, арзиши 

иловашуда, истифодабарии роҳҳои авто-

мобилгард, андози молу мулки ғайри-

манқул, арзиши иловашуда ва пардохти 

гумрукӣ ҳангоми воридоти молҳо бевосита 

барои эҳтиёҷоти корхона ба муҳлати 6 сол 

озод карда шуданд [3]. 

Истеҳсол намудани гӯшти парандаҳои 

ғайрианъанавӣ яке аз  сарчашмаҳои 

таъмин намудани аҳолӣ бо гӯшти парҳезӣ 

ва маводи ғизоӣ дар раванди барномаи 

амнияти озуқаворӣ мебошад. 
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Парандаҳои ғайриананавӣ ба монанди 

кабк, бедона, тазарв, шутурмурғ ва ғ. паран-

даҳои шароитан ба табиат мутобиқшуда 

мебошанд. Дар натиҷаи гузаронидани кор-

ҳои илмӣ таҳқиқотӣ аз ин намуди паранда-

ҳо, парвариш ва нигоҳубини бедонаҳоро ба 

тарзи саноатӣ ба роҳ монданд, ки айни за-

мон дар ҷумҳурӣ саршумори онҳо сол то 

сол зиёд шуда истодааст ва аз онҳо тухму 

гӯшт истеҳсол  карда мешавад. Аммо тала-

боти аҳолӣ ба гӯшт ва тухми парҳезии 

намудҳои гуногуни паранда рӯз то рӯз ме-

афзояд. Олимон ва мутахассисони соҳа 

роҳҳои ҳалли онро ҷустуҷӯ менамоянд ва 

яке аз онҳо ин ба роҳ мондани парвариши 

кабкҳо мебошад [1, 5, 6]. 

Муайян намудани ирсияти сермаҳсули 

кабкҳо ва такмили технологияи парвариши 

онҳо яке аз асосҳои беҳтар намудани 

таъмини аҳолӣ бо гӯшти парҳезии паранда 

мебошад. Масъалаи парвариши кабкҳо 

дар шароити Тоҷикистон то ҳол омӯхта 

нашудааст. Хоҷагиҳо ва шахсоне, ки 

мехоҳанд ба парвариши кабк машғул ша-

ванд, бо душвориҳои зиёд дучор шуда, 

натиҷаи дилхоҳ ба даст оварда наметаво-

нанд. Омӯзишу таҳқиқи ин масъалаҳои 

асосӣ ва татбиқи натиҷаҳои он дар 

истеҳсолот барои баланд бардоштани 

маҳсулнокӣ ва кам намудани арзиши ас-

лии истеҳсоли гӯшти кабк мусоидат мена-

мояд. Аз ин лиҳоз, дарёфтани роҳҳои пар-

вариш ва муайян намудани популятсияҳои 

кабки мутобиқгардида ба шароити 

Тоҷикистон моҳияти калони илмию амалӣ 

дорад [4, 6]. 

Мақсади таҳқиқот омӯзиш ва муайян 

намудани популятсияҳои сермаҳсули кабк-

ҳо ва такмили технологияи парвариши он-

ҳо дар  шароити  Тоҷикистон  мебошад. 

Таҳқиқотҳо дар хоҷагии ҶДММ “Шайхи 

Холмаҳмад”-и ноҳияи Рӯдакӣ гузаронида 

шуданд. Объекти таҳқиқот популятсияҳои 

гуногуни кабкҳои воридшуда ва маҳаллӣ буд. 

Таҳқиқот оид ба парвариши кабкҳои 

эронӣ ва популятсияҳои маҳаллии 

минтақаи Варзоб ва Ромит дар асоси 

усулҳои қабулшуда дар соҳаи паран-

дапарварӣ тибқи дастурамали методӣ 

оид ба таҳқиқоти технологияи истеҳсоли 

гӯшт ва тухми паранда (ВНИТИП, Серги-

ев-Посад, 2002) гузаронида шуданд. 

Натиҷаҳои вазнафзункунии ҷавонаҳои 

кабкҳои популятсияҳои гуногун то синни 

150 рӯзагӣ аз он далолат медиҳанд 

(ҷадв.1), ки нишондодҳои ҷавонаҳои кабк-

ҳои эронӣ нисбат ба  популятсияи 

маҳаллӣ беҳтар мебошад. Аз он ҷумла, 

вазни чӯҷаҳои якшабонарӯзии эронӣ ба 

ҳисоби миёна нарина – 13,1 ва модина – 

11,2 г  буд, ки мутаносибан нисбат ба 

чӯҷаҳои кабкҳои популятсияҳои маҳаллии 

Варзоб ва Ромит: наринаҳо 1,6-4,8% ва 

модинаҳо 1,8-3,7% зиёд мебошад. 

Ҷадвали 1 

Вазнафзункунии ҷавонаҳои кабкҳо дар давраи парвариш то синни 150 рӯзагӣ, г 

Синни ҷавонаҳо, 

рӯз 

Популятсияи кабк 

Эрон Варзоб Ромит 

нарина модина нарина модина нарина модина 

Якшабонарӯза 13,1 11,2 12,9 11,0 12,5 10,8 

13  33,1 32,1 34,1 30,8 29,5 31,3 

28 89,5 81,3 86,6 79,3 84,7 82,4 

45 172,7 164,5 166,9 157,3 168,2 169,1 

70 266,1 241,6 264,2 228,9 260,7 225,4 

150 527,4 468,0 525,1 409,0 511,0 447,3 

Вазни миёна, г  497,7 467,1 479,2 

Вазнафзункунии шабонарӯзӣ, г 3,52 3,12 3,50 2,73 3,40 2,98 
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Бартарии вазни зиндаи кабкҳои ворид-

шуда нисбати популятсияҳои маҳаллӣ дар 

давраи парвариши онҳо мушоҳида гардид. 

Дар синни 150 рӯзи парвариш вазни зин-

даи кабкҳои нарина ба ҳисоби миёна дар 

гурӯҳи популятсияи Эрон – 527,4, Варзоб 

– 525,1 ва Ромит – 511,0 г-ро ташкил дод. 

Инчунин,  дар ин давра вазни зиндаи кабк-

ҳои модина дар гурӯҳҳо таносубан 468,0, 

409,0 ва 447,3 г буд. Таҳлилҳо аз он 

шаҳодат медиҳанд, ки дар ин давра вазни 

зиндаи кабкҳои маҳаллӣ нисбати популят-

сияи воридшуда дар наринаҳо 0,4-3,2% ва 

модинаҳо 14,4-4,6% кам буд. Дар давраи 

нигоҳдорӣ вазнафзункунии шабонарӯзии 

кабкҳои Эрон наринаҳо 3,52 ва модинаҳо 

3,12 г-ро ташкил намуд, ки ин нишондодҳо 

аз кабкҳои популятсияҳои маҳаллии Вар-

зоб 0,6-14,3 ва Ромит – 3,5-4,7% зиёд ме-

бошанд. 

Сарфи хӯрок ба 1 сар ҷавонаи кабк дар 

давраи парвариш то 150 рӯзагӣ дар гурӯҳҳо 

ба ҳисоби миёна аз 3,47 то 3,51 кг-ро таш-

кил намуд (ҷадв. 2). 

Ҷадвали 2 

Сарфи хӯроки кабк дар давраи парвариши ҷавонаҳо аз 1 то 150 рӯза (нарина ва модина), кг 

Нишондод 
Популятсияи кабк 

Эрон Варзоб Ромит 

Сарфи хӯрок ба 1 сар 3,49 3,47 3,51 

Сарфи хӯрок ба 100 г вазнафзункунӣ 0,701 0,743 0,733 

 

Дар давраи парвариш сарфи хӯрок ба 

100 г вазнафзункунии кабкҳои Эрон 0,701 кг 

буд, ки ин нисбати кабкҳои популятсияҳои 

маҳаллии минтақаи Варзоб ва Ромит 6,0-

4,6% кам аст. 

Аз таҳлили натиҷаҳои таҳқиқот хулоса 

баровардан мумкин аст, ки кабкҳои попу-

лятсияи Эрон оид ба вазнафзункунӣ ва 

сарфи хӯрок дар давраи парвариш нисбат 

ба кабкҳои популятсияҳои маҳаллӣ беҳтар 

мебошанд. 
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Институти чорводорӣ ва чарогоҳи АИКТ 

ПРИРОСТ КУРОПАТОК ИРАНСКОЙ И МЕСТНЫХ ПОПУЛЯЦИЙ ТАДЖИКИСТАНА 

В ПЕРИОД ВЫРАЩИВАНИЯ 

О.С. БОБОЗОДА, Д.Д. ЭРГАШЕВ, Д.К. КОМИЛЗОДА, Ш.Э. БАЗАРОВ, А.С. ОДИНАЕВ 

Исследования по приросту и расходу кормов в разных популяциях до 150-дневного возраста 

куропаток показывают, что средняя живая масса самцов в группе популяции Ирана составляла 

527,4 г, Варзоба - 525,1 г, Ромита - 511,0 г, живая масса самок -  468,0, 409,0 и 447,3 г, соответ-
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ственно. В период выращивания суточный прирост самцов Иранской популяции составил 3,52 г, 

самок - 3,12 г, что на 0,6-14,3 и на 3,5-4,7% больше по сравнению с местными популяциями 

Варзобского и  Ромитского регионов, соответственно. Расход же кормов на 100 г прироста жи-

вой массы куропаток Иранской популяции на 6,0-4,6% меньше, чем у местных популяций. 

Ключевые слова: куропатки, суточный прирост, местные популяции, иранские 

популяции, средняя живая масса, расход кормов, периоды выращивания. 

 

GROWTH OF PARTOWAGES OF THE IRANIAN AND LOCAL POPULATIONS OF TAJIKISTAN 

DURING THE GROWING PERIOD 

BOBOZODA O.S., ERGASHEV D.D., KOMILZODA D.Q., BAZAROV SH.E., ODINAEV A.S. 

Studies on the growth and consumption of feed in different populations of partridges up to 150 

days of age show that the average live weight of males in the Iranian population group was 527.4 g, 

Varzoba - 525.1 g, Romita - 511.0 g, live weight of females - 468.0, 409.0 and 447.3 g, respectively. 

During the growing period, the daily increase in males of the Iranian population was 3.52 g, females 

- 3.12 g, which is 0.6-14.3 and 3.5-4.7% more compared to the local populations of the Varzob and 

Romit regions , respectively. Feed consumption per 100 g of live weight gain of partridges of the 

Iranian population is 6.0-4.6% less than that of local populations. 

Key words: partridge, daily growth, local populations, Iranian populations, average live weight, 

feed consumption, rearing periods. 
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УДК 619:616.98:578.824.91 

ОМИЛҲОИ ПАЙДОИШУ ПАҲНШАВИИ ТАБЛАРЗАИ ЭФЕМЕРИИ ЧОРВОИ КАЛОНИ 

ШОХДОР ВА ТАШХИСИ БИОЛОГИИ ОН ДАР ТОҶИКИСТОН 

ДАВЛАТОВ С. Х. 

(Пешниҳоди академики АИКТ Сатторӣ И. ) 

Дар мақола натиҷаи таҳқиқот оид ба омилҳои пайдоишу паҳншавӣ ва санҷиши биологии 

табларзаи эфемерии чорвои калони шохдор пешниҳод шудааст. Табларзаи эфемерӣ бемо-

рии мавсимӣ буда, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бештар дар фасли тобистон ва тирамоҳ (моҳ-

ҳои август-октябр), баъди ҳар бӯрони чангдор, дар давраи фаъолнокии биологии ҳашароти 

хунмак ба қайд гирифта мешавад. Миқёси паҳншавии он аз шароити обу ҳаво ва самти вар-

зиши шамол вобастагӣ дорад.  Табларзаи эфемерӣ дар ҳайвони калони шохдор ба воситаи 

сирояткунонӣ бо хуни гепаринишуда аз чорвои касал ба вуҷуд меояд. 

Калимаҳои калидӣ: чорвои калони шохдор, табларзаи эфемерӣ, омилҳои пайдоиш, 

мавсимӣ, вируспаҳншавӣ, ташхиси биологӣ. 

Табларзаи эфемерии чорвои калони 

шохдор (инчунин бо номҳои табларзаи 

серӯза, касалии беҳаракатӣ, вараҷаи 

эпизоотии говҳо, зукоми говҳо) касалии 

шадид ва тезпаҳншавандаи вирусӣ ба 

ҳисоб меравад. Ин беморӣ 

трансмиссивӣ, ғайритамосӣ ва мавсимӣ 

мебошад [5]. 

Барангезандаи беморӣ вируси дорои 

кислотаи рибонуклеинӣ (КРН) буда,  аз 

вирионҳои шаклашон тирмонанд ё 

конусӣ, ҳаҷмашон ба 70-140 нм баробар 

иборат аст [3,5]. 

Вируси табларзаи эфемерӣ дар саро-

сари ҷаҳон аз як серотипи ягона мавҷуд 

аст. Тасдиқи ин гуфтаҳо он аст, ки исти-

фодаи ваксинаҳо дар чанд кишвар бо 

штаммҳои вируси табларзаи эфемерӣ, ки 

40 сол пеш ҷудо карда шудаанд, бар зид-

ди вирусҳои гардишкунанда самаранок 

боқӣ мемонанд [6,7]. 

Ба вируси табларзаи эфемерӣ ҳайвони 

калони шохдор, говмеш ва  қутосҳо осеб-

пазиранд. Дигар ҳайвонҳо аз қабили бузу 

гӯсфанд, асп ва хукҳо ба касалии мазкур 

ҳассос нестанд. 

Табларзаи эфемерӣ бештар дар 

мамлакатҳои иқлимашон тропикӣ, 

субтропикӣ ва мӯътадили гарм дар мавсими 

гармии сол ба қайд гирифта мешавад [4] . 

Тибқи маълумоти сарчашмаҳои илмӣ 

беморӣ ба воситаи ҷараёни шамоли 

сахт ва паҳнкунандаҳои биологӣ - 

хомушакҳои хунмак (аз оилаи кулекс 

аннулироэтрис ва анофелес аннулипес) 

паҳн мешавад. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳодисаҳои 

ғайримунтазами табларзаи эфемерии 

ҳайвони калони шохдор солҳои 1946, 1952, 

1984 ва 2002 дар ноҳияҳои ҳамсарҳади 

ҷанубии он мушоҳида шудааст [2]. 

Баъдан алангаи табларзаи эфемерӣ 

солҳои 2017, 2018, 2019 ва 2021 дар як 

қатор ноҳияҳои вилояти Хатлону Суғд ва 

водии Ҳисор ба мушоҳида расид [1]. 

Тибқи мушоҳидаҳои мо дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон табларзаи эфемерӣ бештар 

дар тобистон ва тирамоҳ (моҳҳои ав-

густ-октябр), баъди чангбӯронҳое, ки аз 

тарафи Афғонистон ба ҳудуди ҷумҳурӣ 

мевазанд, ба қайд гирифта шуд 

(ҷадв. 1). 

Дар натиҷаи гузаронидани таҳлилҳои 

эпизоотологӣ, бемории табларзаи 

эфемерии чорвои калони шохдор дар 

ноҳияҳои Восеъ, Фархор ва Ҳамадонии 

вилояти Хатлон ба қайд гирифта, муайян 

карда шуд, ки рӯзҳои 27-30 сентябри соли 

2021 чангбӯрон аз тарафи Афғонистон ба 

ҳудуди ноҳияҳои ҳамсарҳад вазидааст. 
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Ҷадвали 1 

Бақайдгирии чангбӯрон ва табларзаи эфемерӣ дар Тоҷикистон 

р\т Солҳо 

Чангбӯрони 

кутоҳмуддат 

Чангбӯрони 

дарозмуддат Бақайдгирии 

бемории табларзаи 

эфемерӣ (моҳ) 

Минтақаҳои пайдоиши 

беморӣ Рӯз, моҳ, 

сол 

Давомнокӣ 

(рӯз) 

Рӯз, моҳ, 

сол 

Давомнокӣ 

(рӯз) 

1. 2017 10.08.2017 

25.08.2017 
2       3 05.09.2017 6 

Август, сентябр, 

октябр 

Вилоятҳои Хатлон, 

Суғд ва НТҶ 

2. 1018 
18.08.2018 2 17.09.2017 5 

Август, сентябр, 

октябр 

Вилоятҳои Хатлон, 

Суғд ва НТҶ 

3. 2019 15.08.2019 2 22.09.2019 4 Октябр Вилояти Хатлон ва НТҶ 

4. 2020 09.11.2020 2 - - - - 

5 2021 10.09.2021 

12.0721 
2       1 27.09.2021 4 Октябр Вилояти Хатлон 

 

Интиқолдиҳандагони барангезандаи 

бемории табларзаи эфемерӣ хомӯшакҳои 

хунмак буда, онҳо бо воситаи шамол паҳн 

мешаванд ва ба ноҳияҳои ҳамсарҳад бо 

чангбӯрон ворид мегарданд. Баъди 7-9 

рӯзи чангбӯрон дар байни чорвои калони 

шохдор беморӣ бо нишонаҳои хоси 

табларзаи эфемерӣ (ногаҳон баландшавии 

ҳарорати бадан то 41-41,8 дараҷа, 

ларзиши мушакҳо, набудани иштиҳо, 

обравӣ аз даҳону бинӣ, нафастангӣ, 

ранҷурӣ дар банду буғумҳо, беҳаракатӣ, 

фалаҷёбии дасту пой) ба қайд гирифта 

шудааст. 

Бо мақсади ташхиси табларзаи эфеме-

рии чорвои калони шохдор бо усули  

пешниҳодкардаи Сент Джорж (6) ташакку-

лёбию лахташавии хуни ҲКШ ҳангоми 

табларзаи эфемерӣ ва санҷиши биологӣ 

аз 10 сар чорвои калони шохдори сокино-

ни ҷамоатҳои Тугарак ва ба номи А. Ава-

зови ноҳияи Восеи вилояти Хатлон, ки 

нишонаҳои хоси табларзаи эфемериро 

доштанд, аз ҳар сар ду намуна хун гириф-

та, ба 10 намунааш барои лахт нашудан 

гепарин илова ва омехта карда шуд. Ин-

чунин аз 10 сар чорвои дигар, ки ҳарорати 

баданашон 38,9-39,2 дараҷа буду ягон 

нишонаҳои бемориҳоро надоштанд, хун 

гирифта шуд. 

Намунаҳои хуни аз чорвоҳои бемор ва 

солим гирифташуда бо мақсади  лахташавӣ 

дар ҳарорати хона нигоҳ дошта шуданд. 

Дар натиҷа муайян карда шуд, ки дар 

қисми зиёди найчаҳои хуни аз чорвоҳои 

бемор гирифташуда хуноба хело кам 

(0,5-1,3 мл) ҷудо шуда, вазъи сусти 

лахтшавӣ дорад, монанди нахи сафед ва 

дар атрофи он гели сафедранг пайдо 

шудааст, яъне вайроншавии лахтшавии 

хун  ба миён омадааст ва ин тағийрот 

дар муддати 48 соат боқӣ монд. Дар 

найчаҳои хуни аз чорвоҳои солим 

гирифташуда ба таври муқаррарӣ ва 

муътадил хуноба ҷудо шуда, лахтшавӣ 

ба амал омад. 

Бо мақсади ташхиси биологии табларзаи 

эфемерии чорвои калони шохдор, дар фер-

маи хоҷагии деҳқонии “Умед”-и  ноҳияи 

Рӯдакӣ  дар як  сар гӯсолаи 6 - моҳаи 

ҷинсаш нар, зоти сиёҳало, рақами ҳалқааш 

(бирка) 29454 муоинаи клиникӣ гузаронида 

шуд, ки ҳарорати баданаш 38,8 дараҷа, 

нафаскашӣ 35, назбаш 85 буд ва ягон ни-

шонаи бемориро надошт, яъне солим буд. 

Дар гӯсолаи мазкур ба миқдори 5 мл хуни аз 

чорвои нишонаҳои хоси бемории табларзаи 

эфемеридошта ва гепаринишударо гириф-

та, дохили раги варид намудем. 

Гӯсолаи сироятшуда дар ҷойи алоҳидаи 

махсус нигоҳубин ва таҳти назорат гирифта 

шуда, дар як рӯз ду маротиба (пагоҳӣ соати 

8 ва бегоҳӣ соати 18) ҳарорати баданаш 

санҷида шуд. Дар рӯзҳои 4-5-уми баъди 

сирояткунӣ ҳарорати бадани гӯсола якбора 

то 41.1-41,7 дараҷа баланд шуда, нишона-
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ҳои хоси бемории табларзаи эфемерӣ: 

иштиҳо надоштан, ларзиши мушакҳо, 

обравӣ аз даҳону бинӣ ва лангидан 

мушоҳида гардид. 

Баъди 2 рӯз ҳарорати бадани гӯсола паст 

шуда, ба ҳолати муқаррарӣ баробар гардид, 

нишонаҳои беморӣ бартараф шуданд ва 

барқароршавӣ ба амал омад. 

ХУЛОСА 

Табларзаи эфемерии чорвои калони 

шохдор бемории  трансмиссивӣ ва ғайри-

тамосӣ буда, интиқолдиҳандаи барангезан-

даи он хомушакҳои хунмак мебошанд. 

Табларзаи эфемерӣ бемории мавсимӣ 

буда, дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бештар дар 

тобистон ва тирамоҳ (моҳҳои август-

октябр), баъди вазиши чангбӯронҳо ба 

қайд гирифта мешавад. 

Ташхиси табларзаи эфемерӣ бо санҷиши 

биологӣ дар ҳайвоноти озмоишгоҳӣ ва ё 

ҳайвоноти мутаассиршаванда, инчунин бо 

усули вайроншавии лахтшавии хун осон ва 

қуллай мебошад. 
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ФАКТОРЫ ПРОИСХОЖДЕНИЯ, РАСПРОСТРАНЕНИЯ И БИОЛОГИЧЕСКОЕ ТЕСТИРОВАНИЕ 

ЭФЕМЕРНОЙ ЛИХОРАДКИ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В ТАДЖИКИСТАНЕ 

С.Х. ДАВЛАТОВ 

В статье представлены результаты исследований по факторам происхождения, распро-

странения и биологическому тестированию эфемерной лихорадки крупного рогатого скота. 

Эфемерная лихорадка является сезонным заболеванием.  В Республике Таджикистан чаще 

всего регистрируется летом и осенью (август – октябрь), после каждого вихря, в период био-

логической активности кровососущихх насекомых. Масштабы её распространения зависят от 

погодных условий и направления ветра. Эфемерная лихорадка крупного рогатого скота может 

быть вызвана также заражением гепаринизированной кровью, полученной от больных живот-

ных. 

Ключевые слова: крупный рогатый скот, эфемерная лихорадка, факторы происхожде-

ния, сезонное вирусное заболевание, распространение, биологическое тестирование. 
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FACTORS OF ORIGIN, DISTRIBUTION AND BIOLOGICAL TESTING 
OF EPHEMERAL CATTLE FEVER IN TAJIKISTAN 

S.KH. DAVLATOV 

The article presents the results of research on the factors of occurrence,   distribution and biolog-

ical testing of ephemeral cattle fevers. The ephemeral fever is a seasonal disease  in the Republic 

of Tajikistan, most often registered in summer and autumn (August-October), after each vortex, dur-

ing the period of biological activity blood-sucking insects. The extent of its spread depends on 

weather conditions  and wind direction. Ephemeral fever in cattle is transmitted through infection 

with hyperinized blood obtained from sick animals. 

Key words: cattle, ephemeral fever, origin factors, seasonal viral disease, distribution, biological 

testing. 
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БЕЗВРЕДНОСТЬ ПРОТЕКТИВНОГО АНТИГЕНА ДЛЯ ПРОФИЛАКТИКИ БРУЦЕЛЛЁЗА 

КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА 

Г.М. САТТОРОВ 

(Представлено академиком ТАСХН И.Саттори) 

В статье приведены результаты изучения стерильности, безвредности, аллергенного 

и раздражающего действий нового протективного антигена для профилактики бруцел-

лёза крупного рогатого скота (КРС). Установлено, что антиген не содержит посторонней 

микрофлоры, при парентеральном введении не вызывает заболеваний и гибели под-

опытных животных, не оказывает аллергенного и местного раздражающего действий, 

поэтому относится к категории малотоксичных биологических препаратов. 

Ключевые слова: бруцеллёз, КРС, профилактика, протективный антиген, стериль-

ность, безвредность, малотоксичные биологические препараты. 

Значительной составляющей продоволь-

ственной безопасности Республики Таджи-

кистан является обеспечение эпизоотиче-

ского благополучия по инфекциям и инва-

зиям, причём среди первых наибольший 

ущерб наносят хронические – бруцеллёз, 

туберкулёз, лейкоз и др. Экономические по-

тери от бруцеллёза, который распространен 

в животноводческих хозяйствах Таджики-

стана [1] и других стран, обусловлен абор-

тами, бесплодием, снижением жизнеспо-

собности новорожденных, уменьшением 

продуктивности, расходами на ветеринар-

но-санитарные и организационно-хозяйст-

венные мероприятия. 

Многочисленные исследования по про-

блеме искоренения бруцеллёза проводят-

ся с целью разработки более совершен-

ных биологических препаратов, поскольку 

применяемые живые вакцины реактоген-

ные и вызывают длительную серопози-

тивность [2]. 

mailto:dsokhibnazar@bk.ru
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После реструктуризации животновод-

ческой отрасли, в республике более 90% 

поголовья скота содержится в личных 

подсобных хозяйствах, что затрудняет 

проведение и снижает эффективность 

плановых профилактических и оздорови-

тельных мероприятий. Для специфической 

профилактики бруцеллёза животных в на-

стоящее время разработаны живые [2, 3], 

инактивированные [4], химические [5, 6], 

синтетические вакцины и протективные 

антигены [7, 8, 9]. 

В современных условиях хозяйствования 

для профилактики бруцеллёза необходимо 

создание у иммунизированного скота ус-

тойчивой невосприимчивости при короткой 

серопозитивности [2]. Поэтому изыскание 

более совершенных биологических препа-

ратов остаётся одной из важных проблем 

ветеринарной науки и практики. 

Работа выполнена в лаборатории по 

изучению бруцеллёза Института ветери-

нарной медицины и отделе биотехнологии 

Института биологической безопасности и 

биотехнологии Таджикской академии сель-

скохозяйственных наук (ТАСХН). 

В опытах использовали соответствую-

щие питательные среды, белых мышей, 

кроликов породы шиншилла и телят чёрно-

пёстрой породы. 

Протективный антиген для профилактики 

бруцеллёза КРС был изготовлен нами в ла-

бораториях по изучению бруцеллёза Инсти-

тута ветеринарной медицины ТАСХН и 

Всероссийского НИИ бруцеллёза и туберку-

лёза (Омск). 

В соответствии с общепринятыми мето-

диками стерильность препарата определя-

ли на МПБ, МПА, средах Китта-Тароцци, 

Сабуро и картофельном агаре. Безвред-

ность антигена испытывалась в соответст-

вии с «Методическими указаниями по опре-

делению токсических свойств препаратов, 

применяемых в ветеринарии и животновод-

стве» [10]. При изучении токсичности учи-

тывали влияние на поведение, аппетит, 

температуру тела, аллергенное и местное 

раздражающее действия. 

По результатом посева на питатель-

ных средах в период наблюдений рост 

посторонней микрофлоры (бактерий и 

грибов) не отмечался. Это указывает на 

стерильность испытываемого протектив-

ного антигена. 

Безвредность препарата определяли на 

4-х группах (n=10) белых мышей массой 

15-18 г. Животным 1-й, 2-й и 3-й опытных 

групп антиген вводили подкожно в область 

спины в дозах 0,15; 0,3 и 0,6 мл, соответ-

ственно, а контрольным животным 4-й 

группы - изотонический раствор хлорида 

натрия в дозе 0,6 мл. 

При изучении безвредности протективно-

го антигена на кроликах породы шиншилла 

(массой 2,0-2,5 кг, n=5) опытным животным 

1-й, 2-й и 3-й групп препарат вводили под-

кожно в область шеи в дозах 0,75; 1,5 и 3 

мл, соответственно. а контрольным кроли-

кам (4-я группа) - изотонический раствор 

хлорида натрия в дозе 3 мл. 

Безвредность антигена также была ис-

пытана на 4-х группах (n=5) трёхмесячных 

телят чёрно-пёстрой породы массой 90-110 

кг. Подкожно в область шеи препарат вво-

дили в дозах 2,5 (1-я группа), 5,0 (2-я), 10,0 

мл (3-я), в 4-й контрольной группе –

изотонический раствор хлорида натрия в 

дозе 10 мл. 

Клиническое состояние животных на-

блюдали ежедневно в течение 10 дней. У 

белых мышей, кроликов и телятах опытных 

и контрольных групп при отсутствии призна-

ков интоксикации не отмечали отклонений в 

поведении, состоянии шерстного покрова и 

слизистых оболочек, подвижности, приёме 

корма и воды, температуры тела. При пато-

лого-анатомическом вскрытии изменений 

не обнаружено. 

Полученные результаты свидетельству-

ют о безвредности протективного антигена 

для профилактики бруцеллёза КРС. 

Аллергенное действие препарата по об-

щему анафилактическому действию опре-

деляли на кроликах породы шиншилла мас-

сой 2 кг. Опытным (n=5) на 1-й и 14-й дни 

подкожно вводили 3 мл протективного анти-
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гена, контрольным (n=5) – 3 мл изотониче-

ского раствора хлорида натрия. В течение 

одного часа после инъекции в обеих груп-

пах признаков анафилактического воздей-

ствия не наблюдалось. 

Раздражающее действие препарата изу-

чали методом конъюнктивальной пробы на 

кроликах массой 2 кг (n=5). В конъюнкти-

вальный мешок одного глаза закапывали 

одну каплю протективного антигена (опыт), 

во второй конъюнктивальный мешок – изо-

тонитический раствор хлорида натрия (кон-

троль) и прижимали слёзно-носовой канал в 

течение 1 мин. Отмечено слабое раздра-

жающее действие испытываемого препара-

та, которое спустя сутки проявлялось не-

значительным покраснением. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Установлено, что протективный антиген 

для профилактики бруцеллёза КРС отно-

сится к категории малотоксичных биологи-

ческих препаратов. В его составе не содер-

жится посторонняя микрофлора, при парен-

теральном введении не вызывает заболе-

вания и гибель подопытных животных, не 

оказывает аллергенного и местного раз-

дражающего действий. 
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БЕЗАРАРИИ АНТИГЕНИ ПРОТЕКТИВӢ 
БАРОИ ПЕШГИРИИ БРУТСЕЛЁЗИ ЧОРВОИ КАЛОНИ ШОХДОР 

Ғ.М. САТТОРОВ 

Дар мақола натиҷаи омӯзиши тамъизнокӣ ва безарарии антигени протективӣ барои пешги-

рии брутселлёзи чорвои калони шохдор пешниҳод шудааст. Натиҷаи таҳқиқоти гузаронида-

шуда нишон медиҳад, ки маводи озмоишӣ тамъизнок ва безарар буда, таъсири аллергенӣ ва 

мутаассиркунанда надорад ва ба давоҳои камзаҳрноки биологӣ мансуб аст. 

Калимаҳои калидӣ: брутселлёз, ЧКШ, пешгирӣ, антигени протективӣ, тамъизнокӣ, 

безарарӣ, таъсири аллергенӣ ва мутаасиркунанда. 

 

SAFETY OF PROTECTIVE ANTIGEN FOR PROFILACTIC CATTLE BRUCELLOSIS 

G. M. SATTOROV 

The article presents the results of studying the sterility, harmlessness, allergenic and irritating ef-

fects of a new protective antigen for the prevention of brucellosis in cattle. It has been established 

that the antigen does not contain extraneous microflora, does not cause diseases and death of ex-

perimental animals when administered parenterally, does not have an allergenic and local irritant ef-

fect, therefore it belongs to the category of low-toxic biological preparations. 

Key words: brucellosis, cattle, prevention, protective antigen, sterility, harmlessness, low-toxic 

biological preparations. 
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Э К О Н О М И К А  И  У П Р А В Л Е Н И Е  

С Е Л Ь С К И М  Х О З Я Й С Т В О М  

УДК 630.9.303.4 (575.3) 

ДУРНАМОИ ТАТБИҚИ ТЕХНОЛОГИЯИ ИНТЕНСИВӢ 

ДАР САНОАТИ ПАРАНДАРВАРИИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

С.Ҷ.ПИРИЗОДА, З.Ҷ. ҲАКИМОВ 

Дар асар муаллифон нақш ва аҳамияти навтарини технологияҳои интенсивии 

сарфакунандаи захираро дар роҳи ноил шудан ба тараққиёти муътадили 

мурғпарварии ҷумҳурӣ таъкид мекунанд. Татбиқи онҳо ба самаранок истифода 

бурдани захираҳои моддию техникӣ, меҳнатӣ ва барои баланд бардоштани 

маҳсулнокии паранда, истехсоли махсулоти бисьёр бо сарфи кам барои нигоҳубин 

ва парвариш. Нишондиҳандаҳои истеҳсолй нисбат ба усулҳои экстенсивӣ хеле 

бехтар карда мешаванд. 

Калимаҳои калидӣ: саноати парандапарварӣ, технологияҳои интенсивӣ, нигоҳдорӣ ва 

парвариши парандаҳо, баланд бардоштани маҳсулнокӣ, ҳаҷми истеҳсол, хароҷоти ҳадди 

ақал, фоида. 

Дар “Стратегияи миллии рушди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон то давраи соли 2030” 

қайд шудааст, ки рушди устувори соҳаи 

парандапарварӣ дар Тоҷикистон дар ша-

роити иқтисодиёти бозоргонӣ нақш ва 

аҳамияти муҳими технологияҳои навро 

тақвият медиҳад. Ҳавасмандии ширкатҳо 

(ширкатҳои парандапарварӣ) дар амалисо-

зии интихоби дурусти шаклҳо, роҳҳои таш-

кили меҳнат ва истеҳсолот на танҳо ба са-

маранокии иқтисодӣ, балки иҷтимоӣ низ 

таъсири мусбӣ мерасонад, ки дар шароити 

афзоиши босуръати захираҳои меҳнатии 

минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун 

мушкилоти асосӣ тасниф  мешавад [1]. 

Бояд қайд кард, ки вазифаҳои муҳими 

соҳаи парандапарварии навъи устувор-

дошта дар доираи стратегияи миллӣ, яъне 

моделҳои рушди соҳа аз фароҳам оварда-

ни шароит барои беҳтар ва самарабахш 

будани истифодабарии ҳам сармоягузори-

ҳои дохилӣ ва ҳам хориҷӣ, инчунин ҷорӣ 

намудани принсипҳои муҳимтарини марке-

тинг дар амалия, тайёр кардани мутахас-

сисони баландихтисос, ки механизмҳои 

соҳаи парандапарвариро дар муҳити иваз-

шавии доимии истеҳсолот хуб медонанд, 

иборат мебошанд. Аз ин рӯ, мақсади таш-

кили хоҷагиҳои парандапараварии шакли 

устувордошта ба ҳалли мушкилоти таъми-

ни истиқлолияти озуқавории ҷумҳурӣ нига-

ронида шудааст. Дар давраи ислоҳоти 

аграрӣ  истеҳсоли маҳсулоти паранда-

парварӣ, ки боиси коҳишёбии дастгирии 

молиявии соҳа аз ҷониби давлат гардид, 

ба вайроншавии низоми таъминоти мод-

дию техникии кишоварзӣ, афзоиши ноба-

робари нархи захираҳои саноатӣ ва 

маҳсулоти кишоварзӣ оварда расонид. 

Сатҳи арзиши энергетикӣ ҳангоми талабо-

ти баланд доштан ба қувваи барқ, боиси 

афзоиши назаррас дар арзиши маҳсулоти 

парандапарварӣ гардид [2]. 

Аз ин рӯ, таъмини мунтазами воридоти 

гӯшти паранда ба ҷумҳурӣ боиси пастшавии 

рақобатпазирии маҳсулоти ватанӣ ва дар 

бозори дохилӣ маҳдуд шудани ҷои он гар-

дид. Дар соли 2020 истеҳсоли ватании 

маҳсулоти паранда ба андозаи 35,0% ва 

тухм 75% дар муқоиса бо соли 1991 коҳиш 

ёфта, ҳиссаи маҳсулоти воридотӣ бошад, 

пеш аз ҳама гӯшти паранда, тақрибан 68% -

ро ташкил дод, ки ин ба иқтисодиёти соҳаи 

парандапарварӣ таъсири ҷиддӣ мерасонад. 
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Новобаста аз шароитҳои иқтисодӣ дар 

солҳои охир корхонаҳои парандапарварӣ 

фаъолият доранд ва онҳо қобилияти ба 

зудӣ барқарор кардани истеҳсоли 

маҳсулотро дар мӯҳлати кӯтоҳ нигоҳ дош-

танд,  талаботи бозорро барои маҳсулоти 

парандапарварӣ, ки нақши онҳо дар муво-

зинаи истеъмолии аҳолӣ хеле муҳим аст, 

қонеъ гардониданд. Дар давраи эътидоли 

истеҳсолот рушди истеҳсоли гӯшти паранда 

ба ҳисоби миёна дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

асосан тавассути истифодабарии навъи зо-

тии «Кросс», инчунин тавассути истифода-

барии технологияҳои муосири парвариш ва 

нигоҳдории паранда ба даст оварда шуда-

аст [3]. Мавҷуд набудани захираҳои 

молиявӣ ва низоми қарздиҳии имтиёзнок ба 

баъзе корхонаҳои парандапарварӣ имкони-

ят намедиҳад, ки гузаронидани корҳо 

ҷиҳати таҷдиди саривақтӣ ва навсозии 

таҷҳизоти технологӣ бо мақсади нигоҳ дош-

тани маҳсулнокии баланд ва паст кардани 

хароҷоти истеҳсолӣ ва ба ин васила 

рақобатпазирии онҳо дар бозори озуқаворӣ 

амалӣ шавад. 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки истифодаба-

рии технологияҳои захирасарфакунанда 

барои истифодаи оқилонаи захираҳои 

моддӣ - техникӣ, меҳнатӣ ва ғ. бо мақсади 

ба даст овардани миқдори зиёди маҳсулот 

аз ҳар сар паранда ва саршумори умумии 

парваришёбанда ба ҳадди ақали музди 

меҳнат ва воситаҳои пулӣ равона гардида-

аст [4]. 

Қобили  зикр аст, ки ақидаҳои олимони 

ватанию хориҷӣ оид ба дурнамои рушди 

соҳаи парандапарварӣ дар шароити 

иқтисодиёти бозоргонӣ назаррас мебо-

шанд. Профессор Мадаминов А.А. қайд 

мекунад, ки дастовардҳои илм ва техноло-

гияи муосир дар шароити бозоргонӣ 

тиҷорат ҳисобида мешавад. Аммо сабаби 

дигаре низ вуҷуд дорад, ки барои рушди 

фаъолияти инноватсионӣ монеъ мешавад, 

яъне бе маҳсулоти сифатнок ва ба рақобат 

тобовар истеҳсолкунанда наметавонад 

фаъолият намояд [5]. 

Тадқиқотҳо нишон медиҳанд, ки соҳаи 

парандапарварӣ дар сохтори бахши кишо-

варзии Ҷумҳурии Тоҷикистон мавқеи 

муҳимро ишғол намудааст. Бо вуҷуди ин, 

маҳсулнокии он аз истифодабарии 

имкониятҳои маҳдуди парвариши генети-

кии паранда вобаста аст. Бинобар ин, за-

рурияти парвариши навъҳои пурмаҳсул 

барои беҳтар кардани таркиби онҳо ва 

коркарди технологияҳои инкишофёфта 

ҷиҳати нигоҳдории паранда ба миён мео-

яд. Ба ин технология метавонад усули 

муттасил - усули парвариши саноатии па-

рандагон, ки дар як қатор мамлакатҳои 

ҷаҳон татбиқи васеъ пайдо кардааст, во-

рид карда шавад. 

Таҳлилҳо нишон доданд, ки баланд бар-

доштани маҳсулноки зиёди соҳаи 

парандапарварӣ пайваста баланд бардош-

тани сифати хӯрока, парвариш ва 

нигоҳубини хуб, назорати саривақтӣ ва му-

бориза бо бемориҳои парандаро талаб ме-

намояд. Натиҷаҳои фаъолияти корхонаҳои 

парандапарварии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

нишон медиҳанд, ки истифодабарии 

технологияҳои интенсивӣ парвариш, аф-

зоиши саршумори паранда дар бино, ба 

таври автоматӣ додани хӯрока ва об, 

коҳиш додани хароҷоти меҳнатӣ, барқ ва 

сӯзишворӣ, коҳиш додани хароҷоти умумии 

истеҳсолӣ ва хоҷагидорӣ, самаранокии 

соҳаи парандапарвариро ба таври назар-

рас баланд менамоянд. 

Аз тадқиқотҳо бармеояд, ки дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои парвариш ва 

нигоҳдории паранда усулҳои гуногунро ис-

тифода мебаранд. Дар баъзе хоҷагиҳои 

парандапарварӣ усули дар қафасҳо 

нигоҳдорӣ ва парвариши чӯҷаҳо барои 

истеҳсоли гӯшт истифода бурда мешавад. 

Аммо дар бисёр корхонаҳои паранда-

парварӣ нигоҳдории онҳо дар фарш ба роҳ 

монда шудааст. Бинобар ин, онҳоро мета-

вон шартан ба истифодаи технологияи 

интенсивӣ ва экстенсивӣ тақсим намуд. 

Ҳангоми истифодабарии технологияи 

интенсивӣ аз ҳисоби нигоҳдории чӯҷаҳо 

дар қафасҳои дуошёна имкон дорад, ки 

дараҷаи саршумор ба таври фаровон аф-

зоиш ёбад [6]. 

Дар натиҷаи кам намудани хароҷоти пу-

лию моддӣ барои гирифтани 1000 дона 

тухм ҳаҷми фоида барои ҳисоби 1000 дона 
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тухм ба таври назаррас афзуда, 40% - ро 

ташкил медиҳад. Вале бояд зикр кард, ки 

истифодаи технологияҳои нав имкон 

медиҳад сатҳи даромаднокии тухм 88% 

нисбат ба нишондиҳандаҳои усули экстен-

сивии парвариши мурғ афзояд. 

Татбиқ намудани технологияҳои интенсивӣ 

метавонад барномаи рушди соҳаи паранда-

парвариро барои оянда пешгӯӣ намояд, ки 

дар он иқтидори корхонаҳои парандапарва-

рии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба инобат гирифта 

шудааст. Дар ҷадвали 1 дурнамои рушди 

соҳаи парандапарварии  Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон бо ҷорӣ намудани технологияҳои муо-

сир пешниҳод гардидааст [9]. 

Ҷадвали 1 

Дурнамои рушди соҳаи парандапарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

Нишондиҳандаҳо 
Воқеӣ Дурнамо 

Сатҳи дурнамо 

бо % нисбати 

соли 2020 

2020 2022 2025 2022 2025 

Саршумори мурғон дар 1 сол ба ҳисоби миёна, ҳаз.сар, аз ҷумла 9782 10290 11454 105,2 117,1 

 дар самти тухмгузорӣ 4890 4904 6846 100,3 140,1 

 дар самти истеҳсоли гӯшт 1729 1796 2438 103,9 141,1 

 дар самтҳои дигар 3360 4032 4116 120,0 122,5 

Маҳсулнокӣ: 

 гӯшт аз 1 сар, кг 

 тухмгузорӣ 1 мурғ, дона. 

 

2,25 

231 

 

2,40 

235 

 

2,50 

238 

 

106,6 

101,7 

 

111,1 

101,7 

Ҳаҷми умумӣ: 

 гӯшт, ҳаз.тонна 

 тухм, млн.дона. 

 

450,2 

983,0 

 

490 

1152,0 

 

600 

1553,1 

 

108,8 

117,2 

 

133,2 

158,0 

Манбаъ:  Ҳисоби муаллиф. 

 

Аз таҳлилҳои ҷадвал бармеояд, ки дар 

дурнамои пешбинишуда саршумори паран-

да ва истеҳсоли маҳсулоти парандапарварӣ 

хеле зиёд мешавад. Аз рӯи ҳисобҳо маълум 

гардид, ки дар соли 2025 саршумори мурғ 

дар ҳамаи категорияҳои хоҷагидорӣ 11454 

ҳазор сар, ҳаҷми умумии гӯшти паранда 

753,6 ҳазор тонна ё ин ки 141,1%, истеҳсоли 

тухм 122,5% нисбат ба соли 2020-ум зиёд 

мегардад. Саршумори мурғ дар самти 

тухмгузорӣ дар давраи таҳлилӣ 40,8%, сам-

ти гӯшт 24,1% ва дигар самтҳо ба андозаи 

34,1% афзоиш меёбад. Дар давраи 

тадқиқотӣ маҳсулнокии гӯшт аз як сар 

83,4%, истеҳсоли тухм 85,1% афзоиш хоҳад 

ёфт. Бояд қайд, ки дар дурнамои пешбини-

шуда талаботи аҳолӣ ба ин маҳсулоти соҳа 

ба инобат гирифта шудааст. 

Ҳисобҳои таҳиягардида оид ба дурнамо 

барои давраи то соли 2025 имкон ме-

диҳанд, ки сатҳи имконпазирии таъминоти 

аҳолии ҷумҳурӣ ба гӯшт ва тухми истеҳсоли 

ватанӣ муайян карда шавад. Таҳлили 

маълумотҳои ҷадвали боло нишон медиҳад, 

ки истеҳсоли гӯшти парандаҳои хоҷагиҳои 

парандапарварии Ҷумҳурии Тоҷикистон 8,4 

маротиба нисбат ба сатҳи талабот пасттар 

мебошад. Гӯшти мурғи истеҳсоли ватанӣ 

дар соли 2025 дар муқоиса ба соли 2020-ум 

51,1 фоиз афзоиш хоҳад ёфт. 

Ҳамин тариқ, асоси самаранокии соҳаи 

парандапарварӣ дар ҷумҳурӣ истифодаба-

рии технологияҳои пуриқтидор мебошад, ки 

барои баланд бардоштани маҳсулноки соҳа, 

коҳиш додани арзиши аслии хароҷот ба як 

сентнери маҳсулот мусоидат мекунад [7]. 

Яке аз омилҳои асосие, ки ба ҳифзи 

парандаҳо, маҳсулнокӣ ва сифати маҳсулот 

таъсир мерасонад, инчунин самаранокии 

истеҳсоли тухм ва гӯшти парандаро таъмин 

менамояд, хӯроки серғизо ва ғизодиҳии 

саривақтӣ мебошад. Зеро дар сохтори ар-

зиши аслии тухм ва гӯшти паранда хӯрока 

60-70% - ро ташкил медиҳад. Кам кардани 

истеъмоли хӯрокаи паранда барои як 

воҳиди маҳсулот ва баланд бардоштани 

самаранокии азхудкунии онҳоро метавон 

чунин ба даст овард: 
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 аввалан, бо истифода аз воситаҳои 

ғизоии баландсифат ва дуруст омода наму-

дани хӯрока барои ғизодиҳӣ; 

 дуюм, бо истифодаи хӯрокаҳои омех-

таи оптималӣ барои гурӯҳҳои муайяни па-

ранда; 

 сеюм, интихоби реҷаи муносиб ва 

усулҳои ғизодиҳӣ. 

Инчунин, барои корхонаҳои паранда-

парварӣ хӯрокаҳое заруранд, ки ба талабо-

ти технологияҳои истеҳсолоти саноатӣ 

ҷавобгӯ бошанд. Чунин талабот бо хӯрокаи 

омехтаи истеҳсолшуда ба роҳ монда шуда-

аст. Ба ин талабот хӯрокаҳои дар корхона-

ҳои худӣ истеҳсолгардида ҷавобгӯ мебо-

шанд. Бинобар ин, роҳбарияти корхонаи 

парандапарвариро зарур аст, ки истеҳсоли 

хӯрокаро дар корхонаи худ ба роҳ монанд. 

Ҳамзамон, бояд тазаккур дод, ки самара-

нок истифодабарии технологияи муосир яке 

аз роҳҳои паст намудани арзиши аслии 

маҳсулот мебошад, ки ин дар натиҷа барои 

ба даст овардани фоидаи зиёд мусоидат 

менамояд [8]. 

Рушди муносибатҳои бозаргонӣ ҳар як 

субъекти хоҷагидорро водор месозад, ки ба 

истеҳсоли маҳсулоти босифат ва 

рақобатпазир машғул шуда, барои дарёфти 

роҳҳои кам кардани хароҷот ва сердаромад 

гардондани соҳа кӯшиш намояд. Ҳамзамон 

зиёд кардани истеҳсоли маҳсулот роҳи 

ҳалли масъалаи даромаднокии соҳа нест, 

балки  баланд бардоштани самаранокии 

соҳа, баланд бардоштани сифати маҳсулот 

ва ба рақобат мувофиқ гардонидани он за-

рур мебошанд. 

ХУЛОСА 

Тадқиқотҳои гузаронидашуда аз он 

шаҳодат медиҳанд, ки асоси рушди сама-

ранокии соҳаи парандапарвариро дар 

ҷумҳурӣ истифодаи технологияҳои 

интенсивӣ, ки барои баланд бардоштани 

маҳсулнокии соҳа бо кам намудани 

хароҷоти хӯрока ва меҳнат барои як воҳиди 

маҳсулот мусоидат мекунанд, ташкил 

медиҳанд. Ҳамин тариқ, татбиқи пешниҳод-

ҳои таҳиягардида дар хоҷагиҳо оид ба ба-

ланд бардоштани самаранокии истеҳсоли 

маҳсулоти паранда, инчунин тағйир додани 

сохтори хӯрокадиҳӣ ва гузаштан ба баро-

риши бетаваққуфи чӯҷаҳо дар паст намуда-

ни арзиши аслии гӯшт ва тухм мусоидат ме-

намоянд. Комилан муайян шудааст, ки бо 

ин роҳ маҳсулнокӣ ва даромаднокии соҳа 

баланд мешавад, инчунин манфиатнокии 

фаъолияти хоҷагидорӣ низ ба натиҷаҳои 

баланд мерасад. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ ИНТЕНСИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

В ПТИЦЕВОДЧЕСКОЙ ОТРАСЛИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

С.ДЖ.ПИРИЗОДА, З.ДЖ. ХАКИМОВ 

В работе авторами подчёркивается усиливающаяся роль и значение новейших интенсивных 

ресурсосберегающих технологий в достижении стабильного развития птицеводства в республи-

ке. Их применение направлено на эффективное использование материально-технических, тру-

довых и других ресурсов для повышения продуктивности птиц, получения большего объёма 

продукции при минимальных затратах на их содержание и выращивание. Многие производст-

венные показатели при этом существенно улучшаются в сравнении с экстенсивными методами. 

Ключевые слова: птицеводческие отрасли, интенсивные технологии, содержание и 

выращивание птиц, повышение продуктивности, объёмы продукции, минимальные затра-

ты, прибыль. 

 

 

PROSPECTS FOR APPLICATION OF INTENSIVE TECHNOLOGIES IN THE POULTRY INDUSTRY 

OF THE REPUBLIC OF TAJIKISTAN 

PIRIZODA D.S. HAKIMOV Z.J. 

In the work, the authors emphasize the growing role and importance of the latest intensive re-

source-saving technologies in achieving the stable development of poultry farming in the republic. 

Their application is aimed at the efficient use of material, technical, labor and other resources to in-

crease the productivity of birds, to obtain a larger volume of products at minimal cost for their 

maintenance and cultivation. Many production indicators are significantly improved in comparison 

with extensive methods. 

Key words: poultry industries, intensive technologies, keeping and rearing birds, increasing 

productivity, production volumes, minimal costs, profit. 

 

Маълумот барои тамос: 

Пиризода Ҷалил Сафар, академики АИКТ, директори Институти иқтисодиёт ва таҳқиқи 

системавии рушди кишоварзии АИКТ; тел.: 907721680; 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, 734049, кӯч. Ҳаёти Нав, 306;  

Ҳакимов Зафарҷон Ҷабборович, н.и.и., докторанти Институти иқтисодиёт ва таҳқиқи 

системавии рушди кишоварзии АИКТ; e-mail: Zafarh@mail.ru; тел.: +992 935775677 

 

mailto:h@mail.ru


ЭКОНОМИКА И УПРАВЛЕНИЕ СЕЛЬСКИМ ХОЗЯЙСТВОМ 

78 

УДК 630 (575.3) 

ҲОЛАТИ КУНУНИИ  САРМОЯГУЗОРӢ ДАР СОҲАИ КИШОВАРЗИИ 

ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

У. Ҷ. АБДУРАШИДОВА 

(Пешниҳоди академики  АИКТ Ҷ.С. Пиризода) 

Муаллиф  ҳолати кунунии сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷи-

кистонро баррасӣ намуда, қайд мекунад, ки дар Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030  поёнравии ҳиссаи соҳаи кишоварзии ҷумҳурӣ  

маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ (ММД) аз 23% то 18% ишора  шудааст. Дар  консепсияи  

қабулшуда таъмини амнияти озуқаворӣ нақши калидиро мебозад. Пешниҳод гардида-

аст, ки барои рушди кишоварзӣ сармоягузориҳои дохилиро ҷоннок намудан лозим аст, 

зеро  ин доираи  иқтисодиёт  камдаромад буда, маблағгузориҳои хориҷӣ асосан ба 

соҳаҳои сердаромад равона мегарданд. 

Калимаҳои калидӣ: сармоягузорӣ, Стратегияи миллии рушд, соҳаи кишоварзӣ, амнияти 

озуқаворӣ, консепсия, иқтисоди бозорӣ, маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ. 

Дар шароити иқтисодиёти бозоргонӣ 

рушди соҳаи кишоварзӣ ҳамчун бахши 

воқеии иқтисодиёт маҳсуб ёфта, сармоя-

гузории соҳаи кишоварзӣ масъалаи муҳим 

ва яке аз сарчашмаҳои захиравии рушди 

иқтисодиёти кишвар мебошад. Бояд қайд 

кард, ки ҳамасола рӯйдодҳои манфӣ дар 

соҳаи кишоварзӣ бо дараҷаи 

сармоягузорӣ алоқаманданд, бо фар-

судашавӣ ва корношоям гардидани 

воситаҳои истеҳсолӣ, риоя накардани тех-

нологияи истеҳсолӣ (аммортизатсионӣ), 

коҳишёбии ҳосилнокии меҳнат ифода ёф-

таанд, ки маҳсулоти кишоварзии 

истеҳсоли ватаниро дар бозори озуқаворӣ 

рақобатнопазир мегардонад. 

Яке аз самтҳои рушди иқтисоди миллӣ 

дар амалинамоии Стратегияи миллии 

рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи 

то соли 2030 «Самти рушди маҷмӯии 

манотиқи деҳот» аст:  муайян намудани 

афзалиятҳо дар асоси иқтидори мавҷуда; 

вазъи бамиёномада дар бозори меҳнат ва 

хусусиятҳои хоси рушди иҷтимоию 

иқтисодӣ ва демографӣ; имкониятҳои 

воқеии амалисозии вазифаҳои аввалин-

дараҷа барои ояндаи миёнамуҳлат ва 

дарозмуҳлат; амалисозии тадбирҳо оид ба 

бунёди инфрасохтор, ки тавассути со-

хтмони роҳҳои оҳану автомобилӣ, фу-

рудгоҳҳо, шабакаҳои алоқа гардиши мол, 

хизматрасониҳо, сармоя ва мардумро дар 

сатҳи маҳаллӣ, миллӣ, байналмилалӣ ба 

ҳам мепайвандад;  ташаккулёбӣ ва ама-

лисозии сиёсати самаранокии экологӣ, ки 

ба коҳиш додани таъсири антропогенӣ ба 

муҳити атроф, беҳтар намудани сифати 

замин ва оби нӯшиданӣ нигаронида меша-

вад”. Тавре аз ин стратегия бармеояд, 

ҳадафи рушди иқтисодиёти кишоварзӣ 

такмили шароитҳои бавуҷудомада ва бар-

тарафнамоии онҳо арзёбӣ шуда, дар он 

нақши сармоягузорӣ муҳим аст [1, саҳ.127-

129]. 

Бояд зикр намуд, ки мутобиқи дурнамои 

Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 

бояд ҳиссаи соҳаи кишоварзии кишвар 

дар маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ аз 23% то 

18% поён бурда шудааст. Ба ақидаи мо ин 

консепсия дуруст аст, вале соҳаи кишо-

варзии ҷумҳурӣ нақши калидиро дар 

таъмини амнияти озуқаворӣ мебозад. Би-

нобар ин, вобаста ба ин ҳиссаи соҳаи ки-

шоварзиро кам накарда, саноатикунонии 

онро ташаккул додан ба мақсад мувофиқ 

аст. Дар ин самт, албатта, саҳми 

сармоягузориҳои дохилиро ҷоннок наму-

дан лозим аст, чунки соҳаи кишоварзӣ 

камдаромад буда, маблағгузориҳои 

хориҷӣ асосан ба соҳаҳои сердаромад ра-

вона мегарданд. 
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Роҳи асосии ҳалли масъалаи рушди 

кишоварзӣ - ин ҷалби сармоягузорӣ аст. 

Чунончӣ маълум аст, сармоягузорӣ ба 

иқтисодиёт таъсиргузор буда, фаъолияти 

истеҳсолии соҳаҳои марбут ба кишоварзиро 

фаъол мегардонад. 

Дар мақола асоснок карда шудааст, ки 

фаъолияти сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон тибқи муқаррароти “Консепсияи 

сиёсати давлатии ҷалб ва ҳифзи 

сармоягузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон”, 

Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти 

№775, аз 29.12.2012, “Барномаи беҳтар-

гардонии ҷолибияти сармоягузорӣ ба соҳаи 

истифодабарии замин дар Ҷумҳурии Тоҷи-

кистон барои солҳои 2012-2015»,  Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №385, аз 

01.08.2012, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

“Дар бораи сармоягузорӣ” аз 15.03.2016, 

№1299 [2;3;4] ва дигар қонунҳо, барномаву 

стратегияҳои давлатии сармоягузорӣ амалӣ 

карда мешавад. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар доираи 

қонунгузориҳои амалкунандаи ҷумҳурӣ 

зиёда аз 97 имтиёз муқаррар карда шуда-

аст[5]. Лекин тавре таҳлилҳои боло нишон 

медиҳанд, ҳанӯз барои ташкили шароити 

мусоид ҷалби сармоягузории хориҷӣ ва 

ҷоннокшавии сармоягузории дохилӣ ки-

фоя нестанд. Ба ақидаи мо, зарурати 

ҳамоҳангсозии маҷмӯии консепсияву 

барномаҳо ва қонунҳои амалкунандаи 

иқтисодӣ, аз ҷумла соҳаҳои андоз, гумрук, 

бонкҳо ва тамоми дигар шохаҳои иқтисодӣ 

ва ба он вобаста зарур мебошад. 

Шаҳодати ин гуфтаҳо гаронии аз ҳад зиё-

ди андоз – 67,5%, меъёри баланди 

қарзгузорӣ – аз 18 то 42%, пардохтҳо ва 

боҷҳои гуногун, иҷозатномаҳои соҳавӣ ва 

дигар монеаҳо мебошанд [6]. 

Фаъолияти сармоягузорӣ маҷмӯи 

чорабиниҳои амалӣ барои татбиқи 

сармоягузорӣ мебошад. Дар навбати худ, 

сармоягузорӣ ҳамаи навъҳои моликият ва 

арзишҳои зеҳниро ба объектҳои фаъолияти 

соҳибкорӣ ва фаъолияти дигар ҷалб мегар-

донад, ки дар натиҷаи он фоида (даромад) 

ташаккул ёфта, самараи иҷтимоӣ ба даст 

оварда мешавад. Ба ин арзишҳо инҳо дохил 

мешаванд: 

1. Амволи манқул ва ғайриманқул (бино, 

иншоот, таҷҳизот ва дигар арзишҳои 

моддӣ); 

2. Пули нақд, амонатҳои мақсадноки 

бонкӣ, қарзҳо, ҳиссагузориҳо, саҳмияҳо ва 

дигар коғазҳои қиматнок; 

3. Ҳуқуқи молие, ки аз ҳуқуқи муаллифӣ, 

литсензия, ноу-хау, таҷриба ва дигар 

арзишҳои зеҳнӣ бармеояд; 

4. Ҳуқуқи истифодаи замин ва дигар 

захираҳои табиӣ, инчунин дигар ҳуқуқҳои 

моликият. 

Сармоягузорӣ дар бунёд ва такрор-

истеҳсоли фондҳои асосӣ дар шакли 

маблағгузории асосӣ сурат мегирад. Сар-

моягузории асосӣ дар ду самт баррасӣ ме-

шавад: 

1. Ҳамчун категорияи иқтисодӣ - низоми 

муносибатҳои пулӣ, ки бо ҳаракати арзиш 

ва бо пешпардохт ба такрористеҳсоли ва-

сеи фондҳои асосӣ алоқаманд аст; 

2. Ҳамчун раванди марбут ба ҳаракати 

захираҳои молиявӣ. 

Илова бар ин, то соли 1991 воситаҳои 

гардон ба фаъолияти асосии корхона ва 

хароҷот барои такрористеҳсоли фондҳои 

асосӣ, ба фаъолияти сармоягузорӣ, бино-

бар сабаби муҳлати дарозро дар бар ги-

рифтан, вобаста буданд. Сарчашмаҳои та-

шаккулёбии фондҳои асосӣ (аз ҷумла, 

захираҳои қарзӣ) дар алоҳидагӣ аз захира-

ҳои ҷорӣ ба нақша ва ба ҳисоб гирифта шу-

да, барои пур кардани воситаҳои гардон ис-

тифода намешаванд. Бо вуҷуди ин, фонд-

ҳои асосии истеҳсолӣ одатан бидуни 

воситаҳои гардон фаъолият карда намета-

вонанд, чунки онҳо худ ягон маҳсулот ё пас-

андозро пешниҳод намекунанд. 

Қобили қайд аст, ки бо роҳи ҷалби сармо-

яҳои дохилӣ ва хориҷӣ коркарди ҳарчи беш-

тари заминҳои бекорхобидаро дар корхона-

ҳои кишоварзӣ ва хоҷагиҳои деҳқонии 

(фермерӣ) ба роҳ мондан боиси васеъ гар-

дидани масоҳати киштзорҳои кишоварзӣ ва 

киштзорҳои обёришаванда мегардад. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон сатҳи 

маблағгузории соҳаи кишоварзӣ аз ҳисоби 

буҷети давлатӣ нисбат ба дигар давлатҳои 

мутараққӣ дар сатҳи хеле паст қарор дорад, 

ки дар ҷадвали 1 оварда шудааст. 
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Ҷадвали 1 

Ҳиссаи маблағгузориҳои буҷетӣ ба соҳаи кишоварзӣ [7] 

Солҳо 
Буҷети тасдиқшуда 

(ҳаз.сомонӣ) 

Иҷроиши аслӣ 

(ҳаз.сомонӣ) 

Иҷроиши аслӣ 

ба ҳисоби фоиз нисбат ба 

буҷети 

тасдиқшуда 
ММД 

2016 113758,7 111232,2 97,8 0,2 

2017 172134,0 164318,5 95,5 0,3 

2018 155400,0 143100,0 92,1 0,2 

2019 155100,0 142980,0 92,1 0,2 

2020 157750,0 145130,0 92,0 0,2 

 

Сарчашма: Ҳисоби муаллиф дар асоси маълумотҳои Агентии омори назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон. Тоҷикистон: 30- соли Истиқлолияти давлатӣ, маҷмӯаи  омор, Душанбе.-

2021, саҳ. 673-676. 

 

Аз маълумотҳои ҷадвали 1 бармеояд, 

ки ҳаҷми маблағгузорӣ дар соҳаи 

кишоварзӣ аз соли 2017  0,3 фоизи ММД-

ро ташкил дода, дар соли 2020 0,1 фоиз 

кам шудааст. Таҳлилҳо нишон доданд, ки 

ба рушди соҳаи кишоварзӣ дар доираи 

стратегияву барномаҳои давлатии амал-

кунанда, маблағгузории буҷети давлатӣ, 

қарзҳои бонкӣ, инчунин кумакҳои техникӣ, 

лоиҳаҳои грантӣ ва сармоягузориҳои 

хориҷӣ барои мусоидат намудан  ҷалб 

шуда истодаанд. 

Қайд кардан ҷоиз аст, ки дар доираи ди-

гар лоиҳаҳои грантӣ ва кумакҳои техникӣ 

сармоягузорӣ ҷиҳати рушди кишоварзӣ дар 

назар дошта ва амалӣ шуда истодааст. Му-

таассифона, тавре аз маводи бадастоварда 

маълум мегардад, назорати самаранок 

амалинамоии ин лоиҳаҳо дар сатҳи зарурӣ 

ва шаффоф роҳандозӣ нагардидааст. Во-

баста ба ин, хуб мешуд дар оянда доир ба 

амалишавии шаффофи онҳо мунтазам 

нашрияҳои махсуси оморӣ таъсис дода ша-

ванд ва иҷроиши лоиҳаҳо дар онҳо дарҷ 

гарданд. 

Бояд қайд намуд, ки ба сифати донорҳои 

асосӣ Агентии рушди байналмилалии ИМА 

дар Тоҷикистон (USAID), Ассотсиатсияи 

байналмилалии рушд, Бонки ҷаҳонӣ, Фонди 

байналмилалии рушди соҳаи кишоварзӣ, 

Намояндагии агентии Ҷопон оид ба 

ҳамкории байналмилалӣ,  Бонки исломии 

рушд, Бонки осиёгии рушд, Фонди экологии 

глобалӣ ва Фонди экологӣ баромад мена-

моянд [8]. Таъмини талаботи бозори дохилӣ 

дар шароити ноустувории сатҳи нархи 

ғалладона ва лӯбиёгиҳо зарурати баланд-

бардории ҳосилнокии меҳнатро дар соҳаи 

кишоварзӣ ба миён меорад. 

Ба ақидаи мо, ҳолати ҷолиби сармоягу-

зории корхонаҳои кишоварзӣ ва шароиту 

тамоюлҳо ба натиҷадиҳии он таъсиррасон 

мебошанд. Вазифаи асосии дар назди сар-

моягузор гузошташуда ин ба ҳайси объекти 

сармоягузорӣ интихоб кардани корхонаҳое 

мебошад, ки дар ояндаи наздиктарин 

афзалиятҳои рушдро дороянд ва самарано-

кии сармоягузорӣ дар ин корхонаҳо таъмин 

карда мешавад. 

Қобили зикр аст, ки иқтидори 

истеҳсолии корхонаҳои кишоварзии 

ҷумҳурӣ мувофиқи усули тавсифшуда бо 

нишондиҳандаҳои зерин ифода меёбад: 

арзиши миёнасолонаи фондҳои асосии 

истеҳсолӣ, майдони заминҳои кишоварзӣ, 

миқдори миёнаи солонаи кормандони дар 

истеҳсолоти кишоварзӣ фаъолияткунанда, 

даромад аз фурӯши маҳсулот (кор, 

хизматрасонӣ). 

Мувофиқи қонунгузории ҷорӣ, фаъолияти 

сармоягузорӣ аз манбаъҳои зерин 

маблағгузорӣ карда мешавад: 

- захираҳои молиявии худи сармоягузор 

ва захираҳои хоҷагӣ (фоида, пардохтҳои 

истеҳлокӣ, пасандозҳои шаҳрвандон ва 

депозитҳои шахсони ҳуқуқӣ, маблағҳое, ки 

аз ҷониби ташкилотҳои суғурта дар шакли 

ҷуброни зарари садамаҳо, офатҳои табиӣ 

ва дигар маблағҳо) пардохт карда меша-

ванд; 
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- маблағҳои қарзии сармоягузор (маблағ-

ҳое, ки аз фурӯши саҳмияҳо ва дигар 

пардохтҳои аъзои коллективҳои меҳнатӣ, 

шаҳрвандон, шахсони ҳуқуқӣ гирифта шу-

даанд); 

- воситаҳои пулӣ, ки аз ҷониби 

иттиҳодияҳои (иттифоқҳои) корхонаҳо ба 

таври муқаррарӣ марказонида шудаанд; 

- маблағгузориҳо аз буҷети давлатӣ, 

буҷетҳои маҳаллӣ ва фондҳои ғайрибуҷетӣ; 

- сармоягузориҳои хориҷӣ. 

Бояд таъкид кард, ки сармоягузорӣ кар-

дани захираҳои молиявии худ - фоида ва 

пардохтҳои истеҳлокӣ шакли асосии даро-

мади холиси ширкат ва андозаи 

ҷамъбастии натиҷаҳои фаъолияти 

тиҷоратии он мебошад. Пас аз пардохти 

андозҳо ва дигар пардохтҳо аз ҳисоби фои-

да корхона фоидаи софро мегирад, ки 

қисми он метавонад барои сармоягузории 

асосии самти истеҳсолӣ ва иҷтимоӣ исти-

фода шавад. Ин қисми фоида метавонад 

барои сармоягузориҳо дар шакли фонди 

андӯхт ё дигар фонди бо ин мақсад дар 

корхона ташаккулёфта истифода шавад. 

Аз таҳлилҳо маълум гардидааст, ки 

ҳавасмандгардонии иқтисодӣ барои сармоя-

гузорӣ суръат бахшида, ба фарсудашавӣ 

(суръат бахшидан ба таҷҳизот барои ташки-

ли ҷамъоварии пасандозҳо барои навсозии 

воситаҳои асосӣ) монеа мебошад. Яке аз 

роҳҳои амалисозии тез фарсудашавӣ ба 

таври сунъӣ кӯтоҳ кардани хизматрасонии 

стандартӣ ва баланд бардоштани меъёри 

фоизи он мебошад. Ин усул аз соли 1995 

инҷониб дар кишвари мо истифода мегар-

дад, ки ба корхонаҳо барои зиёд намудани 

муҳлати истифодаи объектҳои махсуси 

инвентарӣ на зиёда аз 2 маротиба иҷозат 

дода шудааст. 

ХУЛОСА 

Аз натиҷаҳои таҳқиқот маълум гардид, 

ки дар доираи лоиҳаҳои грантӣ ва кумак-

ҳои техникӣ сармоягузорӣ ҷиҳати рушди 

кишоварзӣ дар назар дошта ва амалӣ шу-

да истодааст. Мутаассифона, тавре аз 

маводи бадастоварда маълум мегардад, 

назорати самаранок амалинамоии ин 

лоиҳаҳо дар сатҳи зарурӣ ва шаффоф 

роҳандозӣ нагардидааст. Вобаста ба ин, 

хуб мешуд дар оянда доир ба амалиша-

вии шаффофи онҳо мунтазам нашрияҳои 

махсуси оморӣ таъсис дода шаванд ва 

иҷроиши лоиҳаҳо дар онҳо дарҷ гарданд. 
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИНВЕСТИРОВАНИЯ В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

У.ДЖ. АБДУРАШИДОВА 

Рассматривая современное состояние инвеститирования в сельском хозяйстве Таджики-

стана, автором подчеркивается, что в Национальной стратегии развития Республики Таджи-

кистан на период до 2030 года указывается о снижении доли отрачли в ВВП с 23 до 18%. В 

принятой концепции важным ключевым моментом является обеспечение продовольственной 

безопасности страны. Для развития сельского хозяйства предлагается активизировать поток 

отечественного инвестирования, поскольку данная сфера экономики является низкодоходной, 

а зарубежные инвестиции в основном ориентированы на высокодоходные отрасли. 

Ключевые слова: инвестирование, сельское хозяйство, Национальная стратегия раз-

вития, валовой внутренний продукт, продовольственная безопасность, концепция. 

 

CURRENT STATE OF INVESTING IN AGRICULTURE OF THE REPUBLIC OF TAJIKISTAN 

U.J. ABDURASHIDOVA 

This article discusses the current state of investing in agriculture in the Republic of Tajikistan. 

It should be noted that in the National Development Strategy of the Republic of Tajikistan for the 

period up to 2030, the share of agriculture of the republic in GDP has decreased from 23% to 18%, 

which requires the adoption of the concept, and in this important key point is to ensure food security. 

It is suggested that the share of domestic investment in agriculture is necessary, since agriculture is 

low-income and foreign investment is mainly directed to high-yield industries. 

Key words: investment, agricultural sectors, development, market economy, concept, gross do-

mestic product. 
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